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REGOLAMENTO DI VENDITA 
 
1 Tutto il materiale offerto è di proprietà di terzi. Lo stesso è garantito autentico e senza 

difetti occulti, salvo indicazione. I lotti sono descritti secondo fede e con la massima cura, 
comunque, la riproduzione ha valore insindacabile ed è parte integrante della descrizione 
e non si accetteranno reclami per gli stessi a meno di difetti occulti. Dove indicato i lotti 
sono siglati o firmati o muniti di certificato fotografico di uno o più periti filatelici. 

2 La numerazione dei francobolli è del catalogo Sassone per l’Italia, Paesi Italiani ed 
Europa; catalogo Yvert et Tellier per l’oltremare, salvo diversa indicazione nei singoli lotti. 

3 Offerte: devono essere inviate per posta o via fax, usando l’apposito modulo inserito nel 
catalogo o via e-mail (info@sergiosantachiara.com). 

4 I lotti vengono aggiudicati al maggior offerente. Si precisa: 
- nel caso di unica offerta il prezzo di aggiudicazione sarà quello del prezzo di partenza; 
- nel caso di eguali offerte sarà data preferenza a quella giunta per prima; 
- nel caso di più offerte il lotto sarà aggiudicato all’offerta più alta, al prezzo dell’offerta 

immediatamente inferiore maggiorata del 10%. 
5 Indicazioni di diverse offerte al prezzo più alto, al meglio o simili non saranno prese in 

considerazione.  
6 Per ogni lotto è indicato il prezzo base di partenza: le offerte al di sotto di tale prezzo non 

saranno in ogni caso prese in esame. 
7 Il prezzo di aggiudicazione sarà maggiorato del 20% IVA compresa + € 12 di spese 

postali. 
8 Pagamento: può essere effettuato, al ricevimento della fattura, a mezzo assegno bancario 

o tramite bonifico bancario intestato a:   Studio Filatelico Santachiara 1980 snc 
IBAN   IT38 X 0623012802 000040335106       Codice B.I.C.     CRPPIT2P143 
Cariparma Crédit Agricole – RE Ag.2 – Via Emilia all’Ospizio n.47 – 42122 Reggio Emilia 
Indicando nella causale il n° della nota proforma emessa 

9 L’invio dei lotti avviene a mezzo raccomandata  
10 Gli eventuali reclami devono essere fatti pervenire entro 15 giorni dal ricevimento della 

fattura. 
11  Foro competente per ogni controversia relativa alla vendita è quello di Reggio Emilia 
 
TERMS OF SALE 
 
1 The lots are entirely owned by third parties. 
2 The lots will be sold to the highest bidder. In case of a single bid the lot will be sold at the 

starting price; two bids of the same amount, the first received will be successful; two or 
more bids, the lot will be sold to the highest bid at the price of the second highest bid 
increased by 10%. 

3 All bids must be mailed, faxed or e-mail to our office (info@sergiosantachiara.com). 
4 Bids starting with such expressions as the highest price, at the best, or similar will not be 

taken into examinations. Bids below the starting price will not be considered. 
5 The final price will be increased by 20% commission +  € 15 postal charges 
6 Payment must be made upon receipt of the invoice. It is possible to pay by money order or 

by bank transfer to: Studio Filatelico Santachiara 1980 snc 
 IBAN   IT38 X 0623012802 000040335106       Codice B.I.C.     CRPPIT2P143 

Cariparma Crédit Agricole – RE Ag.2 – Via Emilia all’Ospizio n.47 – 42122 Reggio Emilia 
7 Lost will be sent by insured letters at the buyer’s own risk and expense. Mailing charges of 

10 euro will be made. 
8 Any complaints will be considered only if made within 15 days of the mailing. 
9 Any dispute concerning the sale will be settled by the Court of Reggio Emilia. 
 
 
AGENTI in sala:  
 
Bottacchi dr Giacomo Via Bronzetti 21 – 20129 Milano           347 92 20 225 
  gbstamps@iol.it 
 
Carraro dr Diego Via San Maurilio 20 – 20123 Milano     328 38 89 037 
  info@diegocarraro.it 
 
VISIONE DEI LOTTI 
 
 Reggio Emilia - presso il ns. studio solo previo appuntamento 
 tutti i giorni non festivi dalle ore 9,30 alle 12,30 e dalle ore 15,00 alle ore 18,00  
 
 Verona – c/o il ns stand alla Manifestazione “135a Verona Fil”  
 (Quartiere Fiere di Verona – Padiglione 9) nei giorni di apertura del convegno: 
 Venerdì 18 Novembre  ore 10 - 18                  Sabato  19 Novembre     ore 9 – 13.30  
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Ricordiamo a tutti i clienti che
le “offerte per corrispondenza” o via fax al 0522 430146

devono pervenire
entro le ore 17 di Giovedì 18 Maggio 2023

É necessario compilare il modulo d’ordine
allegato al presente catalogo in ogni sua parte

Si accettano offerte inviate trasmesse a:
e-mail:info@sergiosantachiara.com

Asta live n. 283

Hotel Ramada Fiera – Ore 15.00 

Via Ugo Zannoni 26/8 - Verona
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1 - Collegarsi al sito https://astesantachiara1980.bidinside.com e procedere alla registrazione cliccando sulla scritta 
“Registrati ora” in alto a destra
N.B. Vi consigliamo di registrarvi qualche giorno prima della data di svolgimento dell’Asta
2 - Compilare il modulo di registrazione con tutti i dati richiesti e premere “Salva” in fondo alla pagina. Verrà inviata una 
e-mail di conferma per verificare il suo indirizzo email: occorre cliccare il link dentro a questa mail per completare la 
registrazione.
3 - Lo Studio Santachiara vi invierà l’approvazione per offrire via email.
4 - A questo punto sarà possibile inserire le offerte facendo “Login” ed inserendo nome utente (o e-mail) e password. 
Verificare che in alto a destra compaia il proprio nome utente.
5 - Sulla sinistra si aprirà una tendina. Cliccare su “Lista Lotti” – posizionarsi sul lotto desiderato e procedere all’inserimen-
to della propria offerta
6 - Ogni volta che la propria offerta viene superata – fino all’inizio dell’asta Live - si riceverà una comunicazione via e-mail
Si possono vedere le proprie offerte pre asta e rilanciarle fino all’inizio dell’ASTA LIVE dove avverrà l’aggiudicazione defini-
tiva dei lotti. 
In ogni momento si possono controllare lo stato delle proprie offerte entrando nella scheda cliente alla voce “Le mie 
offerte”.

Se l’asta live non è ancora iniziata – appare un messaggio con l’orario e data di inizio.
Quando inizia l’Asta Live i lotti vengono visualizzati in sequenza con la possibilità di inserire la propria offerta cliccando sul 
pulsante VERDE tenendo presente la “tabella incrementi offerte” sotto riportata. Quando il pulsante diventa ARANCIONE 
vuol dire che sta finendo il tempo per inserire l’offerta. Quando la banda diventa ROSSA vuol dire che non è più possibile 
inserire offerte. 
Il cliente che ha fatto l’offerta vincente riceverà un messaggio con conferma dell’aggiudicazione
1 – se non vi sono offerte – il valore d’aggiudicazione è uguale alla base d’asta
2 – se l’offerta è vincente appare una comunicazione a video
Una volta aggiudicato un lotto si passa a quello successivo. 

Tutti i lotti vengono aperti e chiusi in progressione numerica fino alla fine del catalogo

COME PARTECIPARE ALLE NOSTRE ASTE LIVE

COME REGISTRARSI E FARE OFFERTE

COME PARTECIPARE ALL’ASTA LIVE

TABELLA SCATTI

Da Euro A Euro INCREMENTO OFFERTE

         1,00 199,00  10,00

     200,00  499,00   20,00

     500,00 999,00   25,00

  1.000,00 1.499,00   50,00

  1.500,00  2.499,00   100,00

  2.500,00 3.999,00   200,00

  4.000,00 9.999,00   250,00

10.000,00 19.999,00   500,00

20.000,00 Oltre 1.000,00
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1 - Go to https://astesantachiara1980.bidinside.com/en/index.htm and clcik on REGISTER NOW button on top right

N.B. we invite you to register a few days before live auction date.

2 - Fill in the registration form with all required data and click SAVE. You will receive an e-mail to verify your e-mail ad-
dress: click on the link to complete the registration process.

3 - Santachiara will send you an email to authorise your participation in his auctions.

4 - Now you can “Login” with your username (or email) and password. Please check on top right of the page your userna-
me will appear.

5 - You can browse the catalog, open lot page and insert your bid.

6 - Every time you are outbid - until the beginning of LIVE AUCTION - you get a notification by email.

You can check your bids, bid again all the times you want before Live Auction starts.

You can check your bids on the page “YOUR BIDS”.

When the live-auction is activated, lots are displayed, one after the other, with the possibility of entering bids of a predetermi-
ned value using the green button.

If the auction has not yet started, a message usually appears with the scheduled time of next auction.

By clicking on the GREEN button, you can enter your bid according to the set shots, of the minimum value useful to overbid 
the previous bid (if there are no bids, the value is equal to starting price).

If the bid is successful, a message on the screen communicates it. Bids for the lot are still open, so other users could raise it.

The coloured band under the lot name changes its color from GREEN to ORANGE: this is the so-called “fair warning” that 
invites those interested in to hurry up in entering their bid.

When the coloured band under the lot name changes color and turns to RED, it is no longer possible to insert bids: a messa-
ge confirming the awarding appears to the owner of the winning bid.

Once a lot has been awarded, the system goes to the next lot. All lots are opened and closed one after the other, until the end 
of the Auction.

HOW TO PARTICIPATE IN OUR LIVE AUCTIONS

HOW TO REGISTER AND BID ONLINE

HOW TO PARTECIPATE IN LIVE AUCTION

INCREMENTS TABLE

From Euro To Euro INCREMENTS IN EURO

         1,00 199,00  10,00

     200,00  499,00   20,00

     500,00 999,00   25,00

  1.000,00 1.499,00   50,00

  1.500,00  2.499,00   100,00

  2.500,00 3.999,00   200,00

  4.000,00 9.999,00   250,00

10.000,00 19.999,00   500,00

20.000,00 Over 1.000,00
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PREFILATELICHE e NON AFFRANCATE 
1  Da Patrasso, 21.1.1853, per Livorno messa in posta a Malta il 25.1.1853 con relativo bollo al verso e tassa 

manoscritta "12" in arrivo. BB  75,00 
2  Prefilateliche e non affrancate. 39 Lettere con bella varietà di bolli del Lombardo Veneto. Bell'insieme, in cui 

occorre segnalare una lettera con interessante bollo circolare in negativo dell'Uff. Postale di Crema (1825). E' 
allegata una prefilatelica inglese (1825) ed una lettera con 80c Francia corto a destra su lettera da Salonicco
  120,00 

3  Lombardia. 8 Lettere prefilateliche con bolli di Bormio, Marcaria, Morbegno (2 diversi), Ostiglia, Piadena, 
Sermide e Sondrio tutte con bolli accessori Franca o P.D. o Raccomandata. Bell'insieme  100,00 

4  Da Brescia, 20.4.1846, a Milano poi rispedita a Pontevico di cui presenta il bollo corsivo in rosso al verso 
unitamente al lineare a data "Porta Lettere" anch'esso in rosso. BB. Vollmeier  75,00 

5  Raccomandata da Ponte in Valtellina, 1.4.1842, per Como con SD, "Raccomandata" e "Franca" sul fronte e 
conteggio del porto manoscritto al verso. Molto bella  100,00 

6  9 Lettere prefilateliche o non affrancate dalla Lombardia a Torino (una diretta a Tromello) di cui 4 da Milano 
del periodo 1845 - 1852, 2 da Pavia (una con testo non datato, l'altra del 1862), una da Casorate (1854), una 
da Porlezza (1857) ed una da Vimercate (1857). Tutte con bolli accessori tra cui "ARF" rosso o nero, A1, Franca 
o P.D. Bellissimo insieme  130,00 

7  Lettera di carattere militare da Saronno, 8.2.1822, per Vienna con bollo in cartella, invenzionata tipo 
raccomandata con numeri relativi. Non comune e molto bella  90,00 

8  Da Sesto Calende, 1.3.1857, per Strasburgo "via S. Gottardo" (manoscritto sul fronte) con conteggio dei porti 
e tassazioni (fronte - retro) e transito di Basilea al verso. Interessante lettera del periodo dei francobolli anche 
per il suo tragitto per la via di Svizzera  70,00 

9  4 Lettere dirette a Padova di cui 2 da Vicenza (1687) e Venezia (1788) con dicitura manoscritta "con un ecc. 
ecc." e croce a pastello rosso e 2 rispettivamente "Da Pavia" (manoscritto) del 1800 e "Baden" (manoscritto) 
del 1808 con doppia tassazione a pastello rosso ed inchiostro. Molto belle  100,00 

10  Da Mestre, 3.8.1789, per Venezia con bollo ovale al verso e tassa "2" sul fronte. BB  90,00 
11  Una lettera da Monselice (ovale scalpellato al verso), 26.7.1801, per Padova con cifra "4" sul fronte ed altra 

lettera da Venezia (ovale scalpellato al verso), 3.5.1800, a Lendinara con cifra "4 1/2" sul fronte + una 
raccomandata da Verona, 12.10.1814, per Padova con numero di invenzione, tassazioni fronte - verso ed il 
solo "P.P." sul fronte. Molto belle  75,00 

12  4 Lettere da Firenze ed una da Pisa, tutte dirette a Padova di cui una del 1790 con tassazione, 3 del 1802 - 
1803 con tassazioni e bollo al verso del "Corrier Maggiore" ed una del 1803 con "Franca per Venezia" 
manoscritto e bollo a tampone "3" + altra lettera da Livorno, 13.3.1790, per Malta con tassazione manoscritta 
fronte - verso. Lettere molto fresche e ben conservate  100,00 

13  Veneto - 6 Lettere da Dolo, Este, Legnago, Lonigo, Mira e S. Donà con interessanti e non comuni bolli accessori 
tra cui un "Raccomandata" manoscritto di Este non disponendo ancora del relativo bollo. Insieme interessante 
e bellissimo  170,00 

14  3 Lettere prefilateliche o non affrancate dal Veneto a Torino e precisamente da S. M. Maddalena (1846), 
Pieve di Soligo (1864) e Ceneda (1862) con relativi bolli ed accessori. Insieme BB  50,00 

15  Una lettera da Pordenone, 19.6.1653, per Cargnacco (Udine) con segno in sanguigna e "Subito" manoscritto 
in basso ed altra lettera da Brescia, 28.3.1734, per Udine con trasmesso (manoscritto in basso) e segno di 
sanguigna  110,00 

16  Da Venezia, 27.5.1794, per Latisana con bollo ovale "CFC/V" e "Franca" manoscritto sul fronte. BB  75,00 
17  Da Palma, 6.10.1793, a Pordenone con bollo ovale apposto al verso e tassa rettificata da 2 a 4 manoscritto 

sul fronte. BB  100,00 
18  Da Verona, 16.4.1799, per Gorizia con "Franca per Venezia" e "Con involtino segnato C.L.5" manoscritti sul 

fronte unitamente alla tassa a pastello rosso. BB  65,00 
19  Da S. Polo, 30.10.1805, per Udine con ovale di Oderzo al verso e manoscritto "Da Oderzo Franca per Venezia" 

sul fronte. BB  100,00 
20  Da Portogruaro, 12.11.1802, per Valvasone con "Notada a Libro" manoscritto. Interessante uso molto tardo di 

questa annotazione postale, caratteristica della Repubblica Veneta nei secoli precedenti  110,00 
21  Da Gravenhage (L'Aja), 31.1.1855, per Udine con circolare rosso della località olandese e tassa rettificata da 

"10" a "15" con relativo bollo "T.R.". Interessante. BB  70,00 
22  Da Padova, 1.1.1849, per Udine recante sul fronte il bollo a grande "C" ed al verso l'altro raro bollo di controllo 

"CL" della città friulana. Rarità delle prefilateliche del Lombardo Veneto  125,00 
23  Raccomandata "con gruppo di Mod. L. 1521,5" (manoscritto) da Mirandola, 6.6.1847, a Modena con bollo in 

cartella "Raccomandata" e "P.P.". Interessante e non comune  60,00 
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TAV  1 
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TAV  12 
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TAV  16 
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24  2 Prefilateliche da Parma, Febbraio – Agosto 1786, dirette rispettivamente a Genova ed a Roma col bollo 
corsivo rosso, primo bollo postale di Parma. Rare. BB  150,00 

25  Borgo San Donnino. 3 Lettere rispettivamente del 21.7.1805 per Parma con bollo in cartella "Uff. Lettere Borgo 
S. Dom.no" del 22.3.1807 per Piacenza con lineare su 2 righe "Borgo San Domino" e del 1.4.1807 per Le Vigan 
(Francia) con lineare su 3 righe "P.P. Borgo San Domino". Raro insieme. BB  300,00 

26  Borgotaro. Una lettera per la Corsica, 22.5.1823, con bollo "110 - Borgotaro" in nero (con tracce di rosso) ed 
altra lettera per Piacenza, 27.5.1836, con bollo "P 110 P-Borgotaro" in rosso. Insieme. BB  150,00 

 

                 27 
 
27  Lettera spedita da Napoli, 14.3.1855, diretta ad un professore di musica a Priluki (Ucraina) e messa in posta a 

Brody il 31.3.1855 con relativo bollo e tassazioni. Interessante. BB  120,00 
28  2 Lettere assicurate da Isernia per Napoli di cui una del 19.6.1838 con ovale piccolo e lineare "Assicurata" in 

arancio scuro con tassa manoscritta "18" al verso (porto pagato) e l'altra del 13.6.1846 con ovale grande e 
lineare "Assicurata" in arancio con tassa manoscritta "6" al verso (porto pagato). Raro insieme e lettere molto 
belle  125,00 

29  Assicurata spedita da Rotondella, 20.10.1845, per Napoli e messa in posta a Lagonegro con relativi bolli rossi 
sul fronte e tassa pagata e numero progressivo manoscritti al verso. Bellissima e rara.  100,00 

30  Assicurata da Mesagne, 26.4.1832, a Napoli con ovale ed “Assicurata” in rosso. Al verso manoscritto “36” 
relativo all’alto porto pagato di 36gr. Splendida  100,00 

31  Assicurata da S. Severo, 21.5.1834, per Napoli con ovale ed “Assicurata” in rosso. Al verso manoscritto “32” 
relativo all’alto porto pagato di 32gr. Splendida.  100,00 

32  Da Palermo, 1.5.1837, per Firenze via Marsiglia con tassazioni fronte - verso, tracce di disinfezione per 
fumigazione e bollo di sanità al verso di Firenze ove fu aperta e risigillata. Bellissima  75,00 

33  Una lettera scritta da S. Placido, 12.12.1854, per Trapani con lineare a data di Messina ed ovale viola "Doppia 
Corsa" + una lettera assicurata da Villarosa, 10.9.1838, per Napoli con relativi bolli ovali in verdastro. Non 
comuni. BB  90,00 

34  Lettera spedita da Roma, 24.7.1856, dal Ministero del Commercio (bollo circ. verde sul fronte) per Odessa con 
varie tassazioni manoscritte sul fronte e bollo di transito di Czernovitz al verso. Rara destinazione russa dallo 
Stato Pontificio. Spl.da  100,00 

35  Da San Pietroburgo (bollo in cartella con data al verso), 18.6.1851, per Imola con tassa a destino di 28baj 
(manoscritta). Al verso transito di Vienna. Rara  125,00 

36  Da Blidah (Algeria), 12.4.1846, per Russi (Ravenna) via Antibes - Marsiglia (bolli al verso) con 2C "Blidah - Algeria" 
sul fronte unitamente a transiti e tassa a destino di 21baj (manoscritto). Provenienza rara per lo Stato Pontificio
  100,00 

37  Da La Pieve, 13.9.1837, per Torino con lineare e P.P. entrambi in rosso. Spl.da  60,00 
38  Da Pietrasanta, 15.3.1697, per Livorno con dicitura manoscritta in basso “Contante (!) a posta – Franca”. 

Interessante e rara  75,00 
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TAV  33  
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39  5 Lettere del periodo, 1621 - 1704, tutte da Pisa di cui 4 per Livorno ed una per Firenze con manoscritti in basso 
il porto di cui 2 da 1crazia (1653-1663), una da 2crazie (1635), una da 3crazie (1704, con macchia d'umidità 
sul fronte) e l'ultima di 4crazie (1629). Insieme raro soprattutto per la tariffazione da 3 a 4 crazie  150,00 

40  Isola d'Elba - 16 lettere del periodo filatelico in franchigia o porto dovuto di cui 10 di Portoferraio (2 tipi di bollo, 
1851 - 1856), 5 di Marina di Rio (4 circolare azzurro, 1 nero, 1852 - 1857) ed una di Rio (1.6.1859). Bell'insieme
 100,00 

41  Piccola busta “valentina” con decorazioni a secco, in blu e nero, inoltrata a Firenze tramite la strada ferrata 
di Pisa con tassa “3”. Splendida  75,00 

 
SANITA' – FEDI – PATENTI 

42  Da Brescello, 14.8.1855, per Reggio con 10c rosa chiaro (2a) ben marginato con annullo a sbarre ed ovale a 
lato. Tagli di disinfezione e cenni sul colera nel testo, infrequente testimonianza del Ducato di Modena  125,00 

43  Da New York, 14.5.1835, a Livorno con dicitura manoscritta sul fronte "P. Statira" e 2 bolli del Lazzaretto di S. 
Rocco di Livorno al verso  75,00 

44  2 Lettere dirette a Livorno e disinfettate in arrivo, di cu una da Roma, 16.9.1837, recante al verso il bollo in 
cartella piccola del Lazzaretto di San Rocco e l'altra da Marsiglia, 11.10.1949, con "D'Oltremare Livorno" sul 
fronte e bollo in cartella del Lazzaretto di San Rocco al verso del tipo grande. Molto belle ed infrequenti la 
prima per la sua provenienza  100,00 

 

  45 
 
45  Lettera scritta a Monte Gallo, 29.9.1836, per Osimo con bollo ovale "Lazzaretto di Monte Gallo in Osimo". Spl.da 

impronta di questo bollo, veramente raro. Colla  300,00 
46  Lettera di 4 porti da Osimo, 21.9.1865, per Roma affrancata per 80c con 60c + 20/15c (L21+25) con annullo 

2C. La lettera presenta tagli di disinfezione, relativo bollo "Netta Dentro e Fuori" e tassazioni di 8baj 
(manoscritto). Bella e rara  150,00 

 
MILITARI – RISORGIMENTALI 

 
47  Da Milano (leggerissima impronta del bollo rosso "Milan F"), 25.2.1812, per Worchum (Olanda) con bollo rosso 

di porto pagato in cartella sul fronte e bollo su 2 righe al verso "Deb 106 Woercom". Lungo ed interessante 
testo di carattere militare. Interessante. BB  90,00 

48  Lettera completa dell'interessante testo scritto da un soldato italiano nella armata napoleonica in Spagna da 
Chielanna (Cadice), 5.4.1811, per Alessandria con bollo rosso su 3 righe "N.1 B.au Principal - Arm. d'Espagne" 
e tassa manoscritta "28". Un pò sciupata nella ripiegatura orizzontale superiore ma rara ed interessante 
testimonianza  125,00 
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 49 
 
49  Lettera scritta a Bedonia il 23.3.1848 per Brescia e messa in posta come raccomandata lo stesso giorno a 

Borgotaro con circolare a data, bollo in cartella "Assicurata" entrambi in rosso e tassazioni relative fronte - 
verso. La lettera venne trattenuta, causa gli eventi della Ia Guerra d'Indipendenza, fino all'Agosto 1848 e fu 
inoltrata a Mantova l'11.8 (bollo corsivo al verso) e giunse a Brescia solo il 18.8.1848 ben 5 mesi dopo la sua 
spedizione! Raro documento risorgimentale impreziosito dalla rarità del documento postale raccomandato 
da quest'ufficio. Di grande bellezza,  300,00 

50  Da Rovigo, 7.6.1848, per Venezia diretta ad uno "Studente Crociato Tiragliere Pontificio". Interessante. BB
 80,00 

51  Ricevuta per accessori di 2 cavalli da Bagolino, 2.7.1848, con bollo ovale verde "Il Capitano della Compagnia 
Svizzera". Non comune testimonianza della presenza dei volontari svizzeri nella Ia Guerra d'Indipendenza
 75,00 

52  2 Copie del supplemento della Gazzetta di Milano del 20.8 e 29.11.1850 con pubblicazione di sentenze di 
Tribunali dell'I.R. Comando Militare della città di Bergamo con condanna a morte (già eseguite) in forza del 
proclama Radetzky del 10.3.1849 con dettagliata descrizione dei fatti, degli individui e dei luoghi della 
provincia ove si erano verificati. Molto interessanti e ben conservati  75,00 

 

  53 
 
53  Da Milano, 4.8.1860, per Monte Granaro (Macerata) con un 20c Sardegna ben marginato (15C) con annullo 

C1. Fu inoltrata, causa la chiusura dei confini tra Romagna e Stato Pontificio che culminerà nel mese 
successivo con la liberazione delle Marche, via Perugia e fu gravata in arrivo ad una tassazione di 18baj 
(manoscritto). Rara testimonianza del periodo di ottima qualità. Vaccari  450,00 

54  Da Milano, 23.8.1860, a Messina "via Genova - Messaggerie Imperiali" (manoscritto sul fronte) affrancato per 
70c con 10c ben marginato + striscia verticale di 3 del 20c Sardegna (14B+15C) toccata nel margine destro. 
Sul fronte transito di Palermo del 27.8.1860 ed ovale borbonico "Franca". Rara e splendida lettera diretta in 
Sicilia in questo periodo storico  250,00 
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   54 
 
 

  55 
 

55  Da Torino, 2.10.1860, per Schio con un 20c Sardegna (15Ba) ben marginato ed inoltrata via Svizzera - Feldkirch 
con relativi bolli al verso e tassazioni sul fronte. Dettagliato cert P. Cardillo  240,00 

56  Assedio di Gaeta. Lettera completa di testo da Castellone (Mola di Gaeta) per Torino con bollo 2C "R. Posta 
Milit. Sarda (N.2)". BB  120,00 

57  Da Borgo San Donnino, 19.4.1861, non affrancata diretta ad un militare del Reggimento "Guide" a Tagliacozzo 
poi rispedita a Pizzo, a Genova e Torino. Insieme di bolli al verso. Innumerevoli bolli al verso. Interessante lettera 
della campagna antibrigantaggio. BB  100,00 
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58  2 Circolari a stampa da Torino, Febbraio - Luglio 1861, dirette rispettivamente a Pisa e a Milano con bolli diversi 
(circolare e cartella) "Camera dei Deputati Ufficio dei Questori" e C1 di Torino. Testo inerente il trasporto 
gratuito dei parlamentari sui piroscafi (Soc. Zuccoli, Valery e Rubattino) e sui treni. Interessante e non comune
  75,00 

59  Fattura di accompagnamento merci compilata a Bassano il 15.6.1866 per Verona con un 5s Va emissione (43) 
ed impostata il 22.6.1866 con annullo C1 sul francobollo. Giunse a Verona il 23.6.1866 vigilia della battaglia di 
Custoza. Interessante lettera dei primi giorni della IIIa Guerra d'Indipendenza  125,00 

 

    60 
 
60  Da Milano, 2.7.1866, per Rovereto affrancata per 60c con 3 esemplari del 20/15c II° tipo (24). Splendida lettera 

inoltrata via Svizzera (bolli di Chur - Feldkirch e Bolzano al verso) per gli eventi della IIIa Guerra d'Indipendenza
  500,00 

   63 
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61  Una busta da Bologna, 1.8.1866, diretta ad un militare ad Udine con 20/15c (25) recante al verso nitidissimo e 
splendido bollo 2C "Esercito di Spedizione - Quartiere G.le" del 3.8.1866 + altra busta diretta anch'essa ad Udine 
da Bologna, 23.5.1866, con 2 esemplari da 20/15c di tipi diversi (23+24 leggermente difettoso) con interessati 
annotazioni nel teso in cui si accenna all'imminente campagna militare ed a percorso alternativo della posta. 
Interessante insieme  175,00 

62  Da Civitavecchia, 30.10.1867, per Roma (ove giunse il 31.10) con 10c (17) ben marginato. Interessante lettera 
viaggiata nei giorni in cui i garibaldini erano alla porta di Roma. Freschissima  200,00 

63  Busta con intestazione dell'editore musicale G. Ricordi da Milano, 6.5.1890, diretta a Giuseppe Verdi a Busseto 
con un 40c Umberto (45). Interessante. BB. Bolaffi  100,00 

 
VIE DI MARE – LACUALI 

64  Navigazione - Alessandria d'Egitto. 6 Frammenti e 3 esemplari sciolti di IVa emissione Sardegna e Regno di cui 
6 con annulli riferibili all'ufficio postale italiano di Alessandria d'Egitto tra cui 2 rari "Piroscafi Postali Italiani" in 
azzurro su Sardegna ed un frammento con 5 esemplari del 40c De La Rue e 3 successivi con annulli navali tra 
cui un 25c Umberto con raro annullo circolare "LLoyd Austriaco VII - 15.11.1897" in azzurro. Insieme molto 
interessante  125,00 

65  Lettera da Lipsia, 19.12.1853, per Costantinopoli (Pera) con bollo ovale “Agenzia del LLoyd Austriaco – Smirne” 
sul fronte  90,00 

66  Da Alessandria d'Egitto, 6.11.1863, a Genova in porto dovuto con relativi bolli e tassa “8”. Infrequenti le lettere 
non affrancate da quest’ufficio italiano e con tassa a destino  100,00 

67  2 Lettere in porto assegnato da Tunisi 1.5 e 15.5.1859 per Genova - via Cagliari - recante sul fronte il 2C "Tunisi 
Poste Sarde" ed il corsivo "Da Tunisi". Belle. Firmate Colla  120,00 

68  Da Trieste, 22.6.1860, per Mantova con un 15kr IIa emissione (6). Sul fronte ovale azzurro "LLoy Austriaco". BB
 90,00 

69  2 Lettere da Trieste per Atene del Febbraio - Dicembre 1848 recanti "Col Vapore" manoscritto sul fronte e 
tassazioni + altra lettera dal Pireo, 13.2.1849, anch'essa per Atene con circolare a data e tassazione. Belle
 90,00 

70  Da Trieste, 23.5.1850, per Genova con "C.V. da Trieste" in rosso ed "A.2" anch'esso in rosso. Molto bella  150,00 
71  Da Trieste, 14.7.1860, per Padova con 2 esemplari di gradazione diversa del 15kr IIa emissione (16) annullati 

allo sbarco a Venezia col lineare su 2 righe "Col LLoyd da Trieste". Spl.da  100,00 
72  Da Trieste, 20.3.1860, per Zara con un 15kr IIa emissione (16) con annullo quadrato "Trieste V.L.A." (P.ti 8). BB

 200,00 
73  Da Pernambuco, 14.2.1845, per Genova ove giunse il 19.4 con lineare rosso su 3 righe "Via di Mare (A)" e tassa 

manoscritta di 40c. Molto bella  220,00 
74  Da Gibilterra, 12.4.1856, in porto a destino per Genova con lineare a data su 3 righe azzurro "Via di Mare (E)" 

in rosso e tassazioni anche rettificate. Spl.da  140,00 
75  Da Malta (piccolo cerchio rosso al verso), 4.12.1858, a Genova con 4pence G. Bretagna (14). Giunse a 

Genova il 10.12 tramite i Piroscafi Postali Francesi di cui presenta il bollo su 3 righe sul fronte di un inconsueto 
colore rosso bruno (è di solito rosso acceso). Insieme interessante e BB.  100,00 

76  Bustina per Milano, 3.1.1860, con 20cent (15Ca) ben marginato con annullo C1 di Genova e lineare 
“Sardegna” rosso a lato. Splendida. Ray. Vaccari  125,00 

77  "Via di Mare" in rosso su 2 righe annullatore di un 15c tipo Sardegna (11) ben marginato su lettera da Cagliari, 
3.2.1863, per Genova e di un 15c litografico (12) ben marginato su lettera da Napoli, 4.4.1863, a Genova. 
Splendido insieme. Una En.D  125,00 

78  Da Napoli, 6.2.1865, per Genova impostata al battello con un 5c + 20/15c III° tipo (L16+25) che furono annullati 
allo sbarco a Genova con 2 impronte del bollo rosso su 2 righe "Via di Mare" poi ripetuto sul fronte. Molto 
interessante per la tariffa. BB. Fiecchi. Cert Bottacchi  100,00 

79  Da Genova, 1.3.1862, per Marsiglia impostata al battello con un 40c rosso vermiglio del 1861 (16Da) ben 
marginato che fu annullato allo sbarco a Marsiglia col numerale a piccole cifre "1896" (P.ti 10). Spl.do. Cert 
Sorani  200,00 
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  79 
 
80  Porto di Livorno. 3 Lettere con bollo su 3 righe rosso "Via di Mare (E)", 2 da Livorno a Genova (1840-1850) ed 

una viceversa (1855) + 3 lettere da Livorno (1845-1849) per Marsiglia ed Alessandra d'Egitto (2) ed altra da 
Alessandria d'Egitto a Livorno del 4.1.1862 con dicitura manoscritta relative al trasporto e varie tassazioni. 
Bell'insieme  100,00 

81  Porto di Livorno. 2 Lettere affrancate con un 15c litografico ben marginato (12, 13) con annullo circolare 
"Livorno Via di Mare - C" (P.ti 6) + 3 lettere di cui una con un esemplare ben marginato del 15c litografico (12) 
e 2 col 15c De La Rue con annullo su 2 righe "Via di Mare" (P.ti 12, P.ti 8). 4 Lettere sono tassate e 3 presentano 
il corsivo "Insufficiente" sul fronte. E' allegata una piccola stampina settecentesca del porto di Livorno. Insieme 
BB  175,00 

82  Da Tunisi, 28.7.1844, per Livorno con lineare su 2 righe in rosso "D'Oltremare Livorno" e disinfezione del Lazzaretto 
di San Rocco al verso. Rara. BB  200,00 

83  "Livorno Via di Mare C". 6 Lettere (5 da Messina, 1 da Napoli) col relativo bollo in periodo prefilatelico (1846 - 
Gennaio 1851), una lettera da Genova del 1857 col bollo rosso ed un interessante ed inconsueto uso al verso 
di stampato completato a mano in franchigia da S. Pier d'Arena, 2.6.1863, per Monsummano. Bell'insieme
 100,00 

  85   
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84  Una lettera da Livorno, 31.3.1852, per Genova tramite il vapore "Ercolano" (manoscritto) recante sul fronte sia 
l'ovale "V.P.M." che "Via di Mare" piccolo su 2 righe entrambi in rosso ed altra lettera da Napoli, 22.12.1861, a 
Livorno recante sul fronte "Via di Mare" piccolo su 2 righe in rosso di Genova per insolito inoltro. Entrambe in 
porto assegnato. Molto belle  100,00 

85  Lettera da Marsiglia, 6.4.1872, impostata al battello con un 40c Francia per Livorno che fu annullato allo sbarco 
nel porto toscano col numerale a punti "14" con apposizione a lato del raro bollo in cartella "Bastimenti 
Mercantili Estero". BB. Chiavarello  300,00 

86  Da Marsiglia, 29.4.1869, per Catania impostata al battello con 40cent Francia (23) che fu annullato allo sbarco 
a Napoli con bollo circolare a data e con apposizione a lato dell’infrequente bollo su 2 righe in rosso “Piroscafi 
Postali Estero”. Emilio Diena  150,00 

87  Da Marsiglia, 9.4.1874, a Napoli impostata al battello con 40cent Francia annullato allo sbarco a Napoli col 
bollo corsivo “Coi Postali Francesi”. Raro  150,00 

88  Da Palermo, 21.4.1852, per Messina con manoscritto "Par Independant" ed il raro lineare di formato piccolo 
"Vapore". BB  180,00 

89  Da Milazzo (ovale rossastro e "Franca" 2 impronte nello stesso colore), 6.8.1856, per Napoli con transito di 
Messina altro bollo ovale "Franca" e circolare piccolo di Napoli sul fronte. Interessante e molto bella.  100,00 

90  Da Navacchio, 29.3.1863, a Catania tramite i vapori nazionali (manoscritto) con 2 esemplari ben marginati del 
15c litogr I° tipo (12) con annullo C1. Spl.da. Ray  90,00 

91  Da Marsiglia, 25.7.1863, per Reggio Calabria con coppia del 20c Francia (22) con annullo a punti con 
ancoretta al centro e 2C a lato del piroscafo "Eufrate". Al verso transito di Messina ove fu applicato anche il 
bollo "Piroscafi Postali Francesi". Molto bella e rara di questa qualità  260,00 

 

           92 
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92  Da Tunisi, 8.6.1883, per Livorno impostata al battello con un 20 "Estero" di Umberto (14) che fu annullato allo 
sbarco a Trapani col numerale a sbarre "160" ed a lato fu applicato il bollo in cartella ovale "Via di Mare"- Raro 
insieme per l'uso del raro bollo di navigazione di Trapani in data così tarda. Molto bella  400,00 

93  Lacuali. Una lettera del 1856 non affrancata con bella litografia interna da Magadino con 2C "Verbano" (n.1) 
sul fronte, una cartolina postale da 10c con bollo 2C "Verbano n.1 - Corsa Discendente" del 1878 + una lettera 
con 20c (T26) con corsivo di Gardone Riviera sul fronte (1867) ed una cartolina postale umbertina da 10c con 
ottagonale della stessa località del 1885  120,00 

94  Da Intra, 10.9.1863, per Gallarate con un 15c litografico II° tipo (13) ben marginato con annullo 2C "Verbano 
(N.1)". Non comune. BB  90,00 

 
Ferroviari - Staffette - Diligenze 

95  "Ambulante Torino - Genova (2)" - 2 Lettere affrancate con un esemplare ben marginato del 15c litografico 
del II° tipo (13) di cui una da Novi, 1.6.1863, per Bolzaneto col relativo annullo a doppio cerchio e corsivo 
ferroviario "Novi" a lato e l'altro da Rapallo, 4.10.1863, per Genova col relativo annullo a doppio cerchio. Spl.de. 
Una Ray  75,00 

96  "Uff. Amb. Torino - Susa". Una bella lettera da Malaga, 5.9.1861, a Torino con coppia del 4cuartos Spagna (43) 
recante al verso il suddetto bollo che troviamo al verso di altra lettera da Brescia, 1864, a Lione con 2 esemplari 
del 15c mentre su una terza lettera da Milano, 1869, a Lione con 2 esemplari del 5c + 30c (L16+L19) troviamo 
il 2C di nuovo tipo "Torino - Susa". Bell'insieme  90,00 

97  Da Parma, 18.11.1887, per Ascoli Piceno con 20cent Umberto (39) con corsivo ferroviario “Parma” come unico 
annullatore e circolare dell’ Amb. Firenze – Torino a lato. Rari questi tipi di corsivi, normalmente sul fronte, come 
annullatori  120,00 

98  Ferrovia Roma - Frascati. 3 Lettere (mancanti delle ripiegature laterali interne) dirette a Roma affrancate con 
un esemplare ben marginato del 2baj (3) tutti annullati a penna e con numeri/datario del treno sul fronte di 
cui 2 pari ed uno dispari. Bellissimo insieme  150,00 

99  Ferrovia Roma - Frascati. 4 Lettere (mancanti delle ripiegature laterali interne) diretta a Roma affrancate con 
2baj (3 ben marginati, uno con un lato rasente) ed un grande frammento di lettera con 3 esemplari del 2baj 
(uno con margine sfiorato) con annulli muti del I°, II° e III° tipo. 3 Di esse presentano il numero (datario del treno 
sul fronte, una ne è priva. Sarebbe stato di notevole interesse il frammento in quanto lettera diretta a Venezia 
mentre questo tipo di corrispondenza era noto solo da Roma o per Roma e non per l'estero. Raro insieme
 350,00 

100  Da Pesaro (lineare ferroviario), 19.7.1862, in porto dovuto per Lanciano poi rispedita ad Ancona con 2C "Da 
Ancona a Bologna (1)". Spl.da  75,00 

101  Ambulante Roma - Ceprano. 4 Lettere affrancate, 1864 - 1865, con un esemplare da 2baj (3Ab, uno con un 
margine rasente) con annullo circolare "Roma - Ceprano Ambulanza" di cui 3 del 1° treno ed uno del 3° treno 
+ una lettera ed un frontespizio rispettivamente con coppia e singolo del 10c IIIa emissione (26). La prima con 
annullo circolare "Roma - Ceprano Ambulante" del III° tipo e la seconda con annullo a losanga e lo stesso 
bollo circolare a lato entrambi del1870. Un esemplare da 10c della coppia ha praticamente 8 filetti visibili. 
Bell'insieme  150,00 

102  Strada Ferrata Leopolda. 7 Lettere, 1850 – 1860, con bolli diversi anche per colore e sequenza dell’ufficio di 
Firenze + altra lettera, 1858, con bollo di Empoli  90,00 

103  Strade Ferrate - Diligenze - Velociferi. 27 Pezzi comprendenti biglietti di viaggio, lettere di porto, viaggi con la 
Malleposte, ricevute ferroviarie ecc del periodo 1838 - 1895 ed in massima parte del Nord Italia e con almeno 
12 pezzi del periodo classico. Insieme molto interessante e conveniente  120,00 

 
LOTTI 

104  Prefilateliche e non affrancate. 32 Lettere con varietà di bolli in genere dello Stato Pontificio, alcune di Napoli 
ed un paio toscane. Tra esse una lettera disinfettata in arrivo a Firenze nel 1832 con relativo bollo al verso. E' 
aggiunta una lettera con 1baj verde scuro (2A) di Pontificio con bollo di Vetralla a lato  90,00 

105  Antichi Stati Italiani - Regno - Non affrancate. Raccoglitore con oltre 100 lettere di Ducati Italiani, Regno Vitt. 
Emanuele II° / Umberto e non affrancate (una ventina interessanti e non comuni) + oltre 30 frammento o sciolti. 
Insieme vario e conveniente tra cui segnaliamo un segnatasse n.1 di Regno su lettera con enorme bordo di 
foglio (firma A.D.)  200,00 

106  Lombardo Veneto - IIa Emissione 2s II° tipo (28), 3s II° tipo in splendida gradazione della rara tinta "grigio" (29b) 
+ IVa emissione 25 esemplari del 5s (38) sciolti o su frammento con annulli diversi di cui molti di località minori 
+ un bell'esemplare da 15s (40) della stessa emissione con annullo SD di S. Vito. Bell'insieme di alto valore di 
catalogo (oltre € 3.500)  125,00 
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107  Lombardo Veneto.  25 Lettere ed un grande frammento con affrancature delle varie emissioni con qualche 

interessante presenza, di qualità mista ma in genere buona  250,00 
108  Lombardo Veneto - 13 Lettere ed un grande frammento con affrancature in genere della Ia emissione 

(esemplari perfetti con un solo francobollo con margini toccati ed una lettera macchiata) + un grande 
frammento con 3c Mercurio per giornali (3, margine sinistro toccato) con annullo delle Gazzette di Lodi + una 
franchigia da Brescia con bollo della Direzione delle Poste del 1860 con "I" scalpellato. Bell'insieme  100,00 

109  Lombardo Veneto - 28 Lettere ed un frontespizio con affrancatura in genere da 15c o 30c della Ia emissione 
di qualità mista da esaminare  100,00 

110  Modena Ducato - 9 Lettere ed un grande frammento affrancati con valori da 5c, 15c e 25c tutti perfetti tranne 
un esemplare da 5c che ha un margine corto + cartoncino con 11 esemplari sciolti di qualità mista  200,00 

111  Stato Pontificio. 10 Lettere e 2 frammenti con affrancature della Ia e IIIa emissione + 3 lettere ed un grande 
frammento con esemplare di regno (T16, T17, T26) con annulli o bolli pontifici. Insieme interessante e 
conveniente con varietà di bolli di Viterbo e provincia di buon punteggio. Qualità mista da esaminare ma in 
genere buona  150,00 

112  Sardegna IVa emissione - 13 Valori da 20c ben marginati usati con varietà di colori  75,00 
113  Sardegna IVa Annulli Toscani. 6 Lettere affrancate con francobolli della IVa emissione (tutti ben marginati, 

alcune buone tinte) con annulli ducali di Castagneto, Foiano, Modigliana e sardo italiani di Antignano, 
Campagnatico e Livorno, Bell'insieme con le presenze dei pregevoli annullamenti di Antignano e 
Campagnatico (P.ti 8, P.ti 8)  175,00 

114  Toscana. Cartoncino con 6 esemplari usati di Ducato e Governo Provvisorio (5b, 6, 7, 19, 20, 21) di qualità mista 
+ 3 lettere ed una mezza lettera con valori del Governo Provvisorio tra cui 2 esemplari del 20c e 2 del 40c con 
un esemplare difettoso per tipo e 2 passabili. Firme Emilio Diena. Ray. Chiavarello. Alto valore di catalogo
 150,00 

115  Italia Regno 15c tipo Sardegna. 7 Lettere di splendida qualità. Insieme interessante e BB  100,00 
116  Italia Regno 15c Litografico - 9 Lettere di splendida qualità affrancate con questo francobollo (5 del I° tipo, 3 

del II° tipo di cui una con 2 esemplari) anche con pregevoli annullamenti, sbarre ducali di Empoli, 
Bagnacavallo locale, Pianezza 2C, Gravedona 2C, Peveragno 2C e Rossano C1 borbonico. L'esemplare di 
Peveragno, presenta una vistosissima falla di stampa nella fronte dell'effige. Insieme interessante. BB  100,00 

117  Italia Regno destinazione Svizzera. 29 Pezzi (un frontespizio) del periodo 1864 - 1900 circa (una successiva) con 
varie ed interessanti affrancature del periodo (molto Vitt Emanuele II°) tra cui alcune stampe ed alcuni per 
raggio limitrofo. Sono allegate 3 lettere di Francia, 1881 - 1889, per la stessa destinazione. Insieme molto 
interessante e conveniente  200,00 

118  Lettera "Valentina" e di piccolo formato. 2 Lettere con bordi decorati a secco di cui una non affrancata da 
Genova, 11.10.1851, e l'altra da Ventimiglia, 1.10.1866, con 20/15c (23) ed altra lettera da Milano, 12.11.1863, 
con 15c litografico (13) ben marginato con bordi decorati in verde + 2 bustine piccolissime (cm 7 x 4,3) con 
2c (T14) da Pavia, 7.11.1895 e 2c Floreale (69) da Bologna, 12.6.1902 + biglietto postale a libretto con 
decorazioni Liberty da Torino, 26.1.1904, con 20c (72). Bellissimo e raro insieme  150,00 

119  Italia Regno: 5c - 10c - 20c - 25c della Ia emissione umbertina (37/40) tutti in quartine usate + quartina del 40c 
del 1889 (45). Non comune insieme - cat oltre € 3.000. Una siglata A.D.  120,00 

120  Area Italiana - Europa. Raccoglitore con oltre 130 pezzi di storia postale dell'area italiana di vari periodi, di 
Europa (anche di periodo classico) + alcuni frammenti o sciolti. Insieme molto vario e conveniente con 
interessanti presenze (diverse tricolori del periodo umbertino ecc)  200,00 

121  Italia Regno - 10 Pezzi (3 cartoline postali, 2 cartoline, 5 lettere), 1897 - 1934, con varie affrancature del periodo 
diretti in Boemia, Moravia, Romania, Russia ed Ungheria. Insieme interessante e vario  100,00 

122  Italia Regno - 17 Pezzi (10 lettere, 4 cartoline, 2 cartoline postali, 1 non affrancata) del 1886 - 1942 con 
affrancature del periodo di cui 6 dirette in Danimarca, 4 in Finlandia, 3 in Norvegia e 4 in Svezia. Insieme varie 
ed interessante  100,00 

123  Italia Regno periodo Vittorio Emanuele III°. 89 Pezzi (lettere, cartoline ecc.) con affrancature per la quasi 
totalità del periodo e con prevalenza di francobolli commemorativi. Interessante insieme molto conveniente
 100,00 

124  Repubblica Sociale Italiana. 29 Pezzi (3 cartoline postali) con grande varietà di affrancature del periodo 
anche di buon interesse e molto conveniente. Insieme BB  125,00 

125  Italia Repubblica. Oltre 400 pezzi (lettere, pieghi, cartoline) con gran parte dei francobolli commemorativi 
emessi nel periodo 1959 - 1976. Insieme vario ed interessante e conveniente nel suo genere  100,00 

126  Eritrea. 42 Lettere (qualche cartolina) con varietà di affrancature, anche con annulli della Posta Militare. 
Insieme molto interessante nel suo genere e conveniente  120,00 
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127 Levante. 1cent in coppia bordo di foglio con uno o più angoli modificati e 3 punti nell’angolo superiore destro 
(1c, 1d siglati AD) + altra coppia dell’1cent con un esemplare con la stessa varietà dei puntini d’angolo (1, 
1d) + 5cent Vittorio Emanuele II° (3) + 5 valori della serie umbertina (13/17) in belle quartine (un esemplare del 
10cent manca di un dentello). Insieme BB.  80,00 

128 Fiume varietà (è indicato il solo numero di catalogo e lo stato dei pezzi come nuovi od usati): n. 52d in quartina 
*/**, A77g coppia usato, 93p coppia usato, 117 A *, 137 K **, 176 b **. Alcune firme peritali e cert. Ray per il n. 
176b – cat. oltre € 3.000. Interessante insieme di buona qualità  150,00 

129  Città del Vaticano. Piccolo lotto di valori usati formato dalla serie completa "Provvisoria" (S.7), P.A. Tobia 
(S.502), P.A. U.P.U. (S.503) e P.A. Graziano (S.504). Firme L. Ray sul n.38, A.D. sul n. 39, A.D. e G. Bolaffi sul n. 40 - 
cat € 3.000  250,00 

130  Austria periodo classico - 7 Esemplari da 1kr (1, 1/I) ben marginati (un solo esemplare difettoso con strappetto) 
+ 8 esemplari da 2kr (2, 2/I) ben marginati + 25 esemplari usati della IIa emissione tra cui 2 esemplari del 3kr I° 
tipo (7), 3 esemplari del 2kr II° tipo (11) tra cui un esemplare color arancio (firma A.D.),2 esemplari del 3kr II° 
tipo (12) ed una del 3kr verde (13). E' aggiunta una ristampa del 2kr Ia emissione nuova con gomma. 
Bell'insieme di buona qualità generale ed alto valore di catalogo  200,00 

131  Austria - 12 Lettere con affrancature della Ia emissione (tutti 9kr), IIIa emissione e Va emissione + una busta 
postale da 5kr aquiletta raccomandata con 10kr al verso. Bell'insieme di buona qualità generale  100,00 

132  Austria - 2 Lettere con 3kr e 6kr prima emissione con francobolli ritagliati "lilliput" (Trento, Bolzano) + una bella 
raccomandata da Klosterneuburg per Vienna con 5kr + 10kr (al verso) della IIa emissione + una fascetta 
completa ed un giornale entrambi con un valore da 1,05kr Aquiletta (8, ben marginati). Bell'insieme  100,00 

133  Germania Antichi Stati - Austria. 7 Lettere affrancate con esemplari di 6 diversi stati (qualità mista da 
esaminare) + un frammento di giornale inglese con 1penny Inghilterra (26) ed una marca per giornali austriaca 
da 2kr (6) con annullo di Trieste  100,00 

134 Europa. Insieme di buoni - discreti francobolli nuovi ed usati di vari stati montati in raccoglitore di qualità mista 
da esaminare - cat € 10.000 circa, oltre 200 francobolli  250,00 

 
ANTICHI STATI ITALIANI 

LOMBARDO VENETO 
 

       135 
 

135  5c - 3 Esemplari ben marginati di cui uno su frammento, di colori diversi (1, 1f, 1h) - firma G. Bolaffi per quello 
su frammento + altro esemplare del 5c, questo della Ia tiratura (1a) ben marginato e con annullo a penna 
firmato L. Ray e Gazzi. Spl.do insieme e raro l'annullo a penna sul 5c  125,00 

 

                        136  
136  3 Esemplari del 5c di colori diversi e tutti ben marginati con stampa recto - verso e controstampa capovolta 

(13). Uno firmato Gazzi - cat € 3.600. Molti belli  175,00 
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    137           138         139 
 
137  5c stampa recto - verso con controstampa diritta (13A) ben marginato, con parte di filigrana ed annullo SD di 

Sabbioneta - cat € 3.000. BB. Gazzi  125,00 
138  10c grigio argenteo della Ia tir (2a) molto ben marginato su frammento con annullo SD di Brescia. Fresco. BB. 

A.D. L. Ray  100,00 
139  15c I° tipo (3) in coppia con 15c II° tipo (4) - ben marginata con annullo SD di S. M. Maddalena. BB. Sorani

 100,00 
140  3 Strisce usate del 15c e rispettivamente del n. 5, n. 6 e n. 20. Ben marginate. Spl.de  75,00 
 

            141 
 
141  4 Esemplari del 15c (6, 6, 20, 20), 2 esemplari del 30c (8, 8b) e 2 esemplari del 45c (10, 12) tutti ben marginati 

con ampi bordi di foglio (uno angolo di foglio) anche integrali. Spl.do e raro insieme  200,00 
142  Lombardo Veneto. 7 Frammenti e 2 esemplari sciolti appartenenti alla stessa affrancatura e riaccostati con 

linguella ed affrancati con un esemplare da 15c + uno da 30c tutti ben marginati (3, 3a, 5, 7a,7) e con vari 
annullamenti + 12 esemplari da 15c (una coppia) e 2 da 30c tutti con filigrana ben marginati. Bellissima e non 
comune insieme  125,00 

 

             143                     144                    145 
 

143  3s I° tipo (24) su frammento con annullo "Trient". Raro e BB. Cert En. D  300,00 
144  Mercurio da 3c per giornali del III° tipo (3) ben marginato, con piena gomma e molto fresco. Minima aderenza 

di carta al verso nella parte superiore - cat.  € 2.300  100,00 
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145  Mercurio 3c per giornali (3) con grandi margini e bordo di foglio a sinistra con annullo C1 di Mantova. Spl.do. 
A.D. Bottacchi  120,00 

146  Reclamo per una lettera raccomandata diretta a Parigi da Montagnana, 13.4.1857, a Parigi poi rispedita a 
Milano con bollo C3 e "Raccomandata" in cartella. Interessante ed infrequente in quanto non affrancato. 
Piccole sciupature nei bordi rinforzate, ma molto belle  125,00 

 

               147 
 
147  Circolare a stampa da Mira, 30.8.1853, per Padova con un 5c giallo ocra con stampa recto - verso capovolta 

(13) ben marginato con annullo corsivo. Spl.da Cert Bottacchi  500,00 
 

          148 
 
148  Da Udine, 4.6. per Maniago affrancata insufficientemente con un 10c nero intenso, sottotipo Ia, con "randruck" 

a destra con annullo SI e tassata per i 5c mancanti con cifra "4" manoscritto. Spl.da e rara. Cert. Sottoriva
 500,00 
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   150 
 
 

   151 
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149  Da Morbegno, 21.8, per Milano con 2 esemplari del 15c I° tipo di colori nettamente diversi (3+3g) ben marginati 
con annullo SI ig. L'esemplare di sinistra presenta la linea di riquadro sinistra visibilmente deformata. Insieme 
raro e spl.do  100,00 

150  Raccomandata da Brescia, 2.8.1851, per Verona con 5c + 10c sul fronte con annullo corsivo + 30c al verso 
con annullo "Raccomandata" a croce (1+2+7). Margine superiore del 5c intaccato, ben marginati gli altri 2 
valori. Rara affrancatura tricolore di ottimo aspetto. Cert. L. Ray  750,00 

151  Da Milano, 8.11.1851, per Vienna affrancata per 45c con 5c + 10c + 30c (1+2+7) tutti ben marginati con annullo 
C4 11-12A. Leggerissima ed invisibile piega verticale sul 30c ma splendida e rara tricolore. Ferchenbauer
 2.000,00 

152  Da Udine, 30.11.1852, per Venezia con striscia di 3 del 15c (6) molto ben marginata e con bordo di foglio a 
destra con annullo SI. Spl.da. Cert Ferchebauer  300,00 

153  Da Treviso, 5.6.1854, per Venezia con un 15c (6) ben marginato con annullo SD e croce di S. Andrea posto a 
chiudilettera  100,00 

 

               154 
 
154  Da Verona, 14.10.1854, per Lucca affrancata per 45c con blocco di 3 esemplari a seggiola del 15c (6) ben 

marginato con annullo 2CO. Alla rarità del blocco si aggiunge la particolarità della carta su cui sono stampati 
i francobolli che potrebbero definirsi "pseudo - vergata". Insieme BB. Cert L. Ray che non parla della 
particolarità della carta ma definisce il raro blocco in ottimo stato di conservazione  750,00 

 

               155 
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155  Da Pordenone, 8.5.1853, per Glaronna (Svizzera) affrancata insufficientemente per 45c con 3 esemplari ben 
marginati del 15c (66) con annullo SD e tassazione. Raro insieme di buona qualità  500,00 

156  Da Brescia, 2.12.1851, per Roma con un 30c cotelé (16) ben marginato e tassata in arrivo per 11baj 
(manoscritto). Molto bella. Bottacchi  180,00 

157  Da Piove, 15.10.1853, a Delebio (Morbegno) affrancata insufficientemente con un 30c II° tipo (8) ben 
marginato con annullo corsivo e tassata (manoscritto) per 6kreuzer. BB  75,00 

158  Da Varese, 14.9, per Como affrancato insufficientemente con un 15c (20) ben marginato con annullo SD. In 
arrivo fu tassata per 9kr con applicazione sul fronte del bollo SI piccolo "Como T.R." (P.ti 10) e con dicitura 
manoscritta "Pagato Cmi 45 al Porta Lettere". Molto interessante  100,00 

159  Raccomandata da Venezia, 7.4, a Povegliano con 15c (20) sul fronte + 30c (9) al verso entrambi ben marginati
  75,00 

160  Da Mantova, 22.8.1858, per Milano affrancata per 30c con 3 esemplari del 10c carta a macchina (19) tutti 
con ampi margini con annullo C1 - cat € 7.500. Rara. BB  750,00 

161  Lettera scritta a Vaprio, 2.10.1857, per Milano con un 15c carta a macchina (20) ben marginato e con grande 
angolo di foglio inferiore destro con annullo SD di Canonica. Spl.da  100,00 

162  Da Milano, 23.7.1857, a Mendrisio con 30cent (21) ben marginato e con parte di bordo di foglio. Al verso 
manoscritto cifra “3”  100,00 

163  Da Venezia, 10.9, per Baden con 3 esemplari ben marginati del 30c (21b). Affrancatura infrequente di buona 
qualità. Bottacchi  200,00 

164  Da Verona, 30.11.1858, per Roma con un 15s I° tipo (27) con annullo 2C  175,00 
165  Bella busta con intestazione al verso di Fabbrica di Perle di Vetro da Venezia, 9.8, per città con un 3s nero 

grigio del II° tipo (29a). Spl.da. Cert Bottachi  220,00 
 
 

            166 
 

166  Da Verona, 18.10.1860, per Udine affrancata per 30s con un esemplare singolo e striscia orizzontale di 5 del 5s 
II° tipo (30). Insieme molto raro di buona qualità. Cert Rapp - Basel  800,00 

167  Da Venezia, 22.6.1962, a Napoli affrancata per 16soldi con 2 esemplari del 3s nero grigio + 10s tutti del II° tipo 
(29a+31). BB. En. D  200,00 
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           168  
 

168  Da Venezia, 4.1.1861, per Londra affrancata per 100 soldi con un 10s + 6 esemplari del 15s IIa emissione (31+32) 
che furono tutti annullati anche col bollo ovale azzurro della ditta mittente. Rara e spettacolare affrancatura 
multipla di buona qualità con un solo dentello d'angolo arrotondato nel 10s. En. Diena  1.800,00 

169  Da Udine, 13.12.1862, per Venezia con coppia del 10s IIIa emissione (34) con annullo SI. Infrequente 
affrancatura di 20s per doppio porto. BB. Oliva  200,00 

170  2 Lettere da Padova affrancate rispettivamente con 5s e 10s della IIIa emissione entrambi con forte 
spostamento verticale della dentellatura orizzontale tali da mostrare in basso parte dell'esemplare sottostante. 
Il 5s è quotato nel cat Sassone (33ca) mentre il 10s (34) non è quotato. Insieme BB  100,00 

171  Da Padova, 27.7, per città con un 3s verde (35). BB  100,00 
172  Da Ostiglia, 18.9.1862, per Milano con 10s IIa emissione II° tipo + 2 esemplari del 3s verde (31+35) con annullo 

CO. BB. Chiavarello. Cert. Caffaz  100,00 
 
 

                174 
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173  Da Rovigo, 10.6.1864, per Badia con un 15s IVa emissione (40) con annullo C1. Infrequente uso per lettera di 3 
porti. BB  150,00 

174  Da Mantova, 26.8.1864, per Gavirate affrancata per 32s con un 2s IVa emissione + 3 esemplari del 10s Va 
emissione (36+44) con annullo C1 e 2 impronte del PD a lato. Rara affrancatura. A.D. Cert Bottacchi  900,00 

175  Un piego di circolare da Villafranca, 8.4, per Cavaion con un 2s IVa emissione (36) con annullo C4 di Villafranca 
+ una lettera incompleta al verso da Montagnana, 29.3, per Padova con un 2s IVa emissione + 3s Va emissione 
(36+42) con annullo C3. Cert En. D per la prima, firma L. Ray per la seconda  100,00 

 

            176 
 
176  Bustina da Verona, 6.7.1864, per Milano affrancata per 16s con 2 esemplari del 3s verde (uno manca di un 

dente d'angolo) + 10s con forte spostamento verticale della dentellatura orizzontale mostrante in basso parte 
dell'esemplare sottostante della Va emissione (42+44). Prima data d'uso nota del 3s che anticipa di 2 giorni 
quella riportata dal catalogo Sassone che è 8.7.1866. Cert. R. Diena  400,00 

177  Da Mira, 20.11.1864, per Modena affrancata per 20s con 4 esemplari del 5s Va emissione (43) con annullo CO. 
Non comune e splendida. Cert L. Ray. Vaccari  150,00 

 
 

                          182 
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178  Da Mantova, 10.2.1865, per Agordo con 5s + 10s Va emissione (43+44). Non comune affrancatura di 15s per 
l’interno del Veneto. BB  90,00 

179  Piccola busta da Recoaro, 28.7, a Fiume con un 15s della Va emissione (35) con annullo SD. Rara  125,00 
180  Busta postale da 5s di formato grande da Venezia, 22.3, a Vicenza. Non comune. BB  300,00 
181  Interi Postali - 4 buste postali da 5s "Aquiletta" (18) di cui una da Mantova per il Waralberg con 2 esemplari del 

5s Va emissione (43), una raccomandata da Padova (manca al verso il 10s di raccomandazione), una da 
Lendinara rispedita con 2 diversi bolli sull'impronta del francobollo ed una da Bassano per Vienna usata in 
tariffa unitaria da 5s per tutto l'Impero (rara). Insieme molto interessante  150,00 

182  Circolare a stampa da Brescia, 26.7.1856, a Leno con una marca da bollo da 5c (1) usata postalmente con 
annullo C1. Impercettibile traccia di piega precedete l'applicazione ma insieme molto ben conservata e di 
ottimo aspetto. Mezzadri. A.D. Cert Fiecchi. Cert Bottacchi  600,00 

 
 

          
 

183 
 

183  Giornale “La Buona Settimana” da Torino, Marzo 1859, per Verona ove fu applicato in arrivo una marca per 
giornali da 4kr (4) ben marginata con annullo di Verona del 6.3.1859. Sul fronte in transito fu applicato il bollo 
delle Gazzette di Milano. Molto rara e di ottima qualità - cat. € 60.000. Cert. Sorani  3.500,00 

184  Ia Emissione Austria usata nel Lombardo Veneto. Da Palma, 4.3.(1850?), per Venezia con un 6kr Austria I° tipo 
sottotipo I della Ia tavola (4g) ben marginato con annullo SD. Raro insieme di ottima qualità. Cert En.D. Cert 
Sottoriva  1.250,00 

185  Da Venezia, 23.10.1851, per Trieste con un 30c carta a coste verticali (16) ben marginato con annullo "C.V. da 
Venezia". BB. Sorani. Cert Ray  240,00 

186  Ia Emissione Austria usata nel Lombardo Veneto. Da Udine, 11.5.1851, per Recanati affrancata fino al confine 
pontificio con un 9kr Austria azzurro chiaro della Ia tiratura (5) ritagliato secondo il disegno ma perfetto con 
annullo SI del II° tipo. Fu tassata in arrivo per 10baj. Rara e molto fresca. Cert Sottoriva  750,00 
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187  Levante Austriaco. Da Alessandria d'Egitto, 23.5.1868, per Trieste con 5s + 10s Va emissione (L43+L44) con 
annullo C1 "Alexandrien". BB. Bottacchi  100,00 

188  Levante Austriaco. Da Rodi, 13.2.1868, per Trieste con un 15s Va emissione (L45) con annullo SI "Rhodus" (P.ti 
10). Molto bella  200,00 

 
Annullamenti Lombardo Veneto 
Lombardia 
 

189  Da Belgioioso, 18.6.1857, per Milano con un 15c (20) ben marginato con annullo C4 (P.ti 8). BB  100,00 
190  Da Bellano, 3.2.1858, per Castello sopra Lecco con un 5s I° tipo (25) con annullo SI (P.ti 7). BB. Grioni  100,00 
 
 

  191 
 
191  Piccola lettera da Borghetto, 22.3.1859, per Milano con un 5s I° tipo (25) con annullo CO ben leggibile (P.ti R2). 

Rarità. Cert En. Diena  1.800,00 
192  Da Como, 11.8.1851, per Pisa con un 45 I° tipo (10) ben marginato con annullo R51. Al verso bollo circolare 

"Pisa Strada Ferrata". Spl.da  100,00 
193  Da Gallarate, 22.11.1855, per Milano con un 5s I° tipo (25) con annullo C1 (P.ti 8). Molto bella  160,00 
 
 

  194          195         196 
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194  2 Frammenti affrancati con un 30 Ia tiratura (7a) ben marginati entrambi con annullo S di Milano di cui uno del 

28.6.1850 e l'altra del 4.7.1850. Entrambi gli annulli presentano tracce delle linee di riquadro esterne. BB  75,00 
195  Frammento con 2 esemplari del 5s I° tipo (25) di colore nettamente diverso con annullo corsivo (P.ti 8) del 

22.11.1858, primo mese dei francobolli in soldi. BB. A.D. Colla  100,00 
196  5s I° tipo (25) su frammento con annullo SD di Toscolano del 2.6.1859 (P.ti 8). BB  70,00 
 
 

 
 

197 
 
197  Da Vescovato, 1.9.1850, per Cremona con un 15c Ia tir. (3a) ben marginato con annullo SI (P.ti R2). Rarità di 

grande qualità. Fiecchi. Cert En. Diena  4.000,00 
 
 

  198 
 
198  Da Viggiù, 6.9.1852, per Varese con un 15c II° tipo (6) ben marginato con annullo SD (P.ti 12). Indirizzo 

depennato ma insieme BB. Emilio Diena. Cert Chiavarello  400,00  
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Provincia di Mantova 
199  Borgoforte. 30c (9) ben marginato su frammento con annullo SD ig (P.ti 9). Spl.da. A.D.  100,00 
200  Borgoforte. 5s IVa emissione su frammento con annullo CO e "Raccomandata" lineare a lato (P.ti 9+9), A.D. e 

una lettera in franchigia del 5.1.1868 col bollo CO. Raro insieme. BB  150,00 
 

 

    199           200 
 

201  Mantova. Lettera per Peschiera, 4.7.1850, con 15c Ia tiratura ben marginato con annullo corsivo (P.ti 7). BB
 125,00 

202  Mantova bollo tipo R. Una lettera con 5c rasente da un lato + 10c ben marginato (1+2) ed una lettera con 
30c Ia tiratura (7a) ben marginato con annullo R50, una lettera con 15c I° tipo (3) ben marginato con annullo 
R51, altra lettera con 2 esemplari ben marginati del 15c (6) con annullo R51 ed un frammento con 30c (7) ben 
marginato con annullo R53  150,00 

203  Mantova. Lettera per Toscolano, 22.11.1852, con striscia di 3 ben marginata del 5c (1) con annullo 2CO gr ed 
altra lettera con 15c (6) ben marginato con lo stesso annullo del 16.10  250,00 

204  Mantova. 3 Lettere con 15c (20) ben marginato, 2 esemplari del 5 IIa emissione (30) e 10s Va (44) + 3 frammenti 
con esemplare della Ia (21), IIIa (33) e IVa emissione (43) tutti con annullo C1  60,00 

205  Moglia di Gonzaga. Una lettera con un 15c (20) ben marginato, un frammento con 30c (21) ben marginato, 
un frammento con 5s IIIa emissione (33) ed altro frammento con un 5s IVa emissione (38) tutti con annullo SI 
(P.ti 5, 6, 5). Bell'insieme  100,00 

206  Ostiglia. Un frammento con un 15c I° tipo (3) ben marginato con annullo SD (P.ti 7), una lettera con un 15c (6) 
ben marginato e con parti di bordo di foglio a destra con annullo C4 ed una lettera con 2 esemplari del 5s IIa 
emissione (30) e 2 frammenti con un 10s Va emissione (44) con annullo CO. Bellissimo insieme  100,00 

207  Revere. 2 Lettere affrancate con un esemplare ben marginato del 30c Ia tiratura (7a) e 15c I° tipo (3) con 
annullo SI + 2 lettere con 15c (20) ben marginato e 15c marca da bollo (3) e 3 frammenti con 30c (7), 3 
esemplari del 5s (30) e 10s IVa emissione (39) tutte con annullo CO. Bellissimo insieme di ottima qualità  250,00 

208  Roverbella. Un frammento con 15c I° tipo (3) ben marginato con annullo SI ig (P.ti 10) + 4 frammenti 
rispettivamente con 15c (20) ben marginato, con 5s IIa emissione (30), 3 esemplari del 5s IIIa emissione (33) e 
2 esemplari del 3s IVa emissione (42) tutti con annullo C4 (P.ti 7, 5, 5, 5). Insieme BB  175,00 

209  Gonzaga. Un frammento con 15c (20) ben marginato con annullo corsivo (P.ti 7) e 3 lettere con 15c (20) ben 
marginato, 5s IIa emissione (30) e 10s Va emissione (44) tutti con annullo C1. Insieme BB e non comune  125,00 

210  San Benedetto. Una lettera con 15c I° tipo (3g) ben marginato con annullo SD + 2 frammenti con 5s IIIa 
emissione (33) e 5s Va emissione (43) con annullo C1. Insieme BB  75,00 

211  Da Sermide, 18.8.1851, per Milano con un 45c I° tipo (10) ben marginato con annullo tipo LO. BB  90,00 
212  Sermide. Un frammento con un esemplare ben marginato del 15c Ia tiratura (3a) con annullo SD del 17.6 del 

1850 (P.ti 7), 2 lettere con 5s IIa emissione (25) e 5s IIIa emissione (33) e 2 frammenti con 15s IIa emissione (32) 
e 3 esemplari del 10s Va emissione (44) tutti con annullo LO. Insieme BB  100,00 

213  Suzzara. Un frammento con un esemplare ben marginato del 10c grigio nero Ia tiratura (2b) con annullo 
corsivo (P.ti 11). Nel frammento è pure presente parte di un esemplare da 5c + 5 frammenti delle varie emissioni 
tra cui un 5c + 10c (1+2) ed un esemplare sciolto da 30c Fiscale e 2 lettere affrancate con 10s IIIa emissione 
(34) e con 10s IVa emissione (59) tutti con annullo LO. Bellissimo insieme  200,00 
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Provincia di Treviso 
 

214  Asolo. Una lettera con un esemplare ben marginato del 15c I° tipo (3) con annullo corsivo, una lettera con 5s 
IIa emissione I° tipo (25), una coppia su frammento con stesso francobollo (25) ed una coppia sciolta del 10s 
Va emissione (43) tutti con annullo CO. Insieme splendido  90,00 

215  Castelfranco. Un frammento con un 15c Ia tiratura (3a) ben marginato con annullo SD ig del 20.6.1850 (P.ti 
10+), 2 lettere affrancate rispettivamente con un 15c (6) ed un 30c (7) ben marginati con annullo SD (P.ti 4) + 
2 frammenti con 30c (21) e 5s (33) ed una coppia sciolta del 5s Va emissione tutti con annullo V1. Ottima 
qualità  100,00 

216  Ceneda. Un 15c I° tipo ben marginato su frammento con annullo SI (P.ti 6) e 2 lettere una con 5s IIa emissione 
I° tipo (25) per Udine ed altra con 2 esemplari del 5s IIIa emissione (33) per Milano con annullo LOV. Insieme BB
  75,00 

217  Conegliano. Una lettera con esemplare ben marginato del 45c (12) del 16.6.1855 per Milano con annullo SI e 
2 frammenti rispettivamente con 2s IVa + 3s Va emissione (36+42) e con 3s Va (42) con annullo C1. Insieme BB
  100,00 

218  Conegliano. Lettera per Venezia, 20.3.1856, con un 15c fiscale calcografico (7) con annullo SI (P.ti 7). Molto 
bella  150,00 

219  Mogliano. Una lettera con 15c (20) ed un frammento con coppia dello stesso francobollo (20), tutti con margini 
super con annullo C1 (P.ti 7). Spl.do insieme  150,00 

220  Montebelluna. Una lettera con un 15c (5) ben marginato ed altra lettera con 5s IIa emissione (30) con annullo 
SI ig "Montebelluna" (P.ti 6, P.ti 5) + una letter con 5s Va emissione (43) e 2 frammenti con 5s IIIa emissione (33) 
e 2 esemplari del 3s + 10s Va emissione (42+44) con annullo C1. Insieme BB  100,00 

221  Motta. 4 Lettere con 15c (6) ben marginato, 5s IIa emissione (30), 5s IIIa (33) e 5s IVa (38) + un frammento con 
5s IIIa (33). Tutti con annullo corsivo. La lettera col 5s IIa emissione del 20.9.1859 ha come testo la denuncia per 
una persona di Ceggia (S. Donà) che ha corrispondenza con emigrati in Piemonte. Insieme BB  100,00 

222  Oderzo. Una coppia sciolta ben marginata del 15c (20), un frammento con 3 esemplari del 5s IIa emissione 
(30) e 2 lettere rispettivamente con 5s IIa emissione (30) e 5s IIIa emissione (33) con annullo SD + un frammento 
con 5s IIIa emissione con annullo C1. Insieme BB  90,00 

223  Pieve di Soligo. Una coppia ben marginata del 15c (6) bordo di foglio a sinistra con annullo 051 (P.ti 11) ed 
altro frammento con 15c + 30c (6+7) ben marginati con annullo 052 (P.ti 8). BB  150,00 

224  Da Pieve di Soligo, 5.11.1851, per Trieste con coppia ben marginata del 15c I° tipo (3g) con annullo tipo 051 
(P.ti 11). BB. Sorani. Cert Sottoriva  400,00 

225  Pieve di Soligo. 4 Lettere affrancate con 15c ben marginato (20), 5s IIa emissione (30), 5s IIIa emissione (33) e 
5s Va emissione + 2 frammenti rispettivamente con 2s + 3s IIa emissione (28+29) e 15s IIa emissione (32) tutti con 
annullo tipo O senza l'anno. Bellissimo insieme. Firma G. Bolaffi ed A.D. sul frammento col giallo - nero  150,00 

226  Preganziol. 5s IIIa emissione con annullo C1 azzurro nerastro (P.ti 9). BB  90,00 
227  Serravalle. Una lettera con 15c (20), 3 frammenti rispettivamente con 10s IIa emissione (31), 5s IIIa (33) e 5s IVa 

(38) ed una coppia sciolta ben marginata del 15c (6) tutti con annullo SD  90,00 
228  Valdobbiadene. Un frammento con 30c ben marginato (7) con annullo SD (P.ti 8) + un frammento con 15c 

ben marginato (20) e 2 lettere con 5s IVa emissione (38) e 10s Va emissione (44) con annullo CO. Bell'insieme
 90,00 

229  Treviso. Un esemplare sciolto da 30c (8) ben marginato con 2 impronte del bollo SI sd (P.ti 13) + 4 lettere ed 8 
frammenti delle varie emissioni con vari annulli della città. Insieme interessante di buona qualità  400,00 
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Altri annulli del Veneto 
 

         
 

230 
 

230  Da Adria, 27.6.1850, per Venezia con un 15c della Ia tiratura (3b) ben marginato ed annullato sia col corsivo 

in azzurro (P.ti 13) che con tratti a penna. Nome del destinatario ritagliato ma insieme molto raro e 

probabilmente inedito per il doppio tipo di annullamento. Sorani  750,00 
231  Da Arzignano, 13.3.1859, a Vicenza con 5s (30) con annullo SD con giorno del mese nell’impronta della lettera 

mentre quella sul francobollo ne è completamente priva (altro timbro ?). Molto interessante e BB  200,00 
232  Raccomandata da Asolo, 10.1.1860, spedita localmente a Maser con un 3s sul fronte (29) + 5s (30) al verso 

applicato a cavallo dei 2 lembi, mancante di 2 dentelli ma intero, con annullo CO e "Raccom" a lato. Rara 

raccomandata per il distretto postale  250,00 

233  Da Lendinara, 24.6.1859, per Rovigo affrancata come una raccomandata con un 5s II° tipo (30) sul fronte e 

con una coppia dello stesso francobollo (30) al verso con annullo C3. Probabile tariffa per lettera di 3 porti o 

raccomandata senza la relativa dicitura ma con "Urgenti da Consegnarsi Questa Mattina" manoscritto sul 

fronte. Molto interessante. Sorani. BB  175,00 
234  Raccomandata da Massa, 1.10, a Rovigo con esemplare singolo sul fronte e coppia al verso del 5s IIIa 

emissione (33) con annullo 2CO e lineare "Raccomandata" sul fronte. La lettera manca di ripiegature laterali 

al verso. Molto bella  125,00 
235  Raccomandata da Peschiera, 1.12.1858, per Verona con esemplare singolo sul fronte e coppia al verso per 

la raccomandazione del 5s I° tipo (25) con annullo C3 e "Raccomandata" a lato. BB  100,00 
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          236 

236  Lettera con la sola bandella al verso coi bolli d'arrivo da Primolano per Venezia, ove giunse il 17.1.(1851), con 
un 15c Ia tiratura (3a) ben marginato con annullo in cartella senza data "Primolano" (P.ti R3). Rarità in ottimo 
stato di conservazione. Cert Fiecchi. Cert L. Gazzi  3.500,00 

237  Da Rovigo, 3.7.1850, a Venezia con un 15c Ia tir (3a) ben marginato con annullo SD in azzurro (P.ti 11). Indirizzo 
restaurato ma insieme BB. Cert En.D. Sottoriva  300,00 

238  Raccomandata da San Bonifacio, 22.2.1858, per Verona con un 15c (20) ben marginato sul fronte con annullo 
C1 ed un 30c (21) anch'esso ben marginato al verso con annullo in cartella "Raccomandata" (P.ti 9). BB
 200,00 

239  Da Venezia, 2.10.1851, per Avio con un 30c I° tipo (7) ritagliato "lilliput" secondo il disegno con annullo tipo D2p 
(P.ti 10). Molto bella  150,00 

240  Da Venezia, 30.1.1856, per Vienna con un 45c (12) ben marginato con annullo "Da Venezia col Vapore". BB
 150,00 

241  Da Trieste, 12.5.1856, per Venezia con un 6kr Austria (4/I) ben marginato con annullo "C.V. da Trieste". Spl.da
 150,00 

 
 

                242 
  
242  Da Venezia, 20.11.1863, per Trieste con un 10s IVa emissione (39) con annullo "Da Venezia col Vapore" 

particolarmente pregiato su questa emissione (P.ti 10)  250,00 
243  15c (3) su frammento, 30c (7) e 45c (10) sciolti tutti con annullo muto di Verona. Il 15c ha il margine destro 

rasente, il 30c e 45c sono splendidi. Annullo raro sul valore da 45c che ha cert Ferchenbauer  100,00 
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Annulli Friuli 
244  Ampezzo. 3 Frammenti con 15c (20), 5s IIIa emissione (33) e 5s Va emissione (43) tutti con annullo LO (P.ti 8, 7, 

6). Insieme BB  100,00 
245  Aviano. 2 Lettere affrancate rispettivamente con 15c I° tipo (3) ben marginato e 5s III° tipo (33) ed un 

frammento con 5s Va emissione con annullo LO (P.ti 6, P.ti 5, 6). Insieme BB  125,00 
246  Casarsa. 5 Lettere affrancate rispettivamente con 15c + 30c (20+21), con 45c (22) con 2 esemplari del 5s (30), 

con 10s (31) e 15s (32) tutti con annullo C1. Bell'insieme di ottima qualità  180,00 
 
 

  247 
 
247  Da Cividale, 1.12, per Codroipo con 5c + 10c (1+2) ben marginati con annullo SD. Spl.da. Oliva  1.250,00 
248  Cividale. Una raccomandata per Occhiobello con striscia di 3 sul fronte del 15c (20, un esemplare con un 

margine toccato) e coppia dello stesso francobollo al verso (un esemplare lacerato nell'apertura) ed un 45c 
(22) ben marginato su frammento con un SD + un frammento con 15s II° tipo (32), un esemplare sciolto da 10s 
(34) ed una lettera con 10s Va emissione (44) con annullo CO. Bell'insieme  150,00 

249  Codroipo. Una lettera con 15c (20) ben marginato, altra lettera con 5s IIIa emissione (33) ed un frammento 
con 15s II° tipo (32) tutti con annullo LO. Insieme BB  50,00 

250  Comeglians. Una lettera con 15c (20) ben marginato e 2 frammenti con 5s II° emissione (25) e 5s Va emissione 
(43) tutti con annullo SI (P.ti 7,6,5). Insieme BB  150,00 

251  Gemona. Un frammento con esemplare ben marginato del 15c I° tipo (3) con annullo SD (P.ti 10), 3 frammenti 
rispettivamente con un 15c (6) ben marginato, 3 esemplari del 10s II° tipo (31) e con 5s Va emissione con 
annullo C3 (P.ti 2) + altro frammento con un 5s Va emissione (43) con annullo 1 in nero (P.ti 7). Bell'insieme
 150,00 

252  Latisana. Un frammento con 15c (6) ben marginato con annullo SI (P.ti 6) ed un esemplare sciolto da 5s (30), 
un frammento con 3 esemplari del 10s (31), un frammento  con 5s IIIa emissione (33) ed alro frammento con 
coppia 5s Va emissione (43) tutti con annullo C1 (P.ti 2). Bell'insieme  60,00 

253  Maniago. Una lettera con 15c (20) ben marginato e 2 frammenti rispettivamente con 15c + 30c (20+21) e 10s 
IIa emissione (26) con annullo SD (P.ti 5, 4) + 2 lettere con un 5s emissione (30) e 5s IIIa emissione (33) con annullo 
C1 (P.ti 4, 3). Bell'insieme  90,00 

254  Moggio. Una lettera con 5s Va emissione (43) e 4 frammenti con 15c (20) ben marginato, 5s (30), 5s IIIa 
emissione (33) e 10s Va emissione (44) tutti con annullo SD (P.ti 6, 6, 6, 5). Bell'insieme  120,00 

255  Palma. Un frammento con un 10c (2) ben marginato e 2 lettere rispettivamente con 15c (20) ben marginato 
e 5s (30) tutte con annullo SD (P.ti 4,4) + una coppia sciolta del 5s (30), un frammento con 5s IVa emissione (38) 
e altro frammento con 10s Va emissione (44) tutti con annullo C1 (P.ti 2, 3). Bell'insieme  120,00 

256  Paluzza. Un esemplare sciolto da 15c (20) ben marginato, una lettera con 30c (7) ben marginato per l'Austria, 
un frammento con 5s IIa emissione (30) ed una lettera con 5s Va emissione (43) tutti con annullo SI (P.ti 8, 7, 6). 
Bell'insieme  250,00 

257  Pordenone. 6 Lettere e 2 frammenti con affrancature delle varie emissioni tutti con annullo SD della località. 
Bell'insieme  120,00 
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258  Sacile. 2 Frammenti con 15c Ia tiratura (3a) e 45c I° tipo (10) ben marginati con annullo SD (P.ti 6) + 3 frammenti 
con 30c (8) ben marginato, 5s IIIa emissione (33) e 5s IVa emissione ed una lettera con 2 esemplari del 5s I° 
tipo (25) con annullo tipo LO. Bell'insieme  100,00 

259  San Daniele. 3 Lettere affrancate con 15c I° tipo (3) ben marginato, 5s IIa emissione (30) e 5s IIIa emissione (33) 
con annullo corsivo (P.ti 5, 3, 3) + 2 frammenti con 5s IVa emissione (38) e 10s Va emissione (44) ed una lettera 
con 5s Va emissione (43) con annullo C1 (P.ti 6, 3). Insieme BB  90,00 

260  San Vito. 3 Lettere e 2 frammenti con affrancature delle varie emissioni con annullo SD. Insieme BB  90,00 
261  Spilimbergo. Un esemplare da 15c (16) ben marginato e con parte di angolo di foglio inferiore sinistro con 

annullo C4 (P.ti 9, firma A.D.) + 3 pezzi sciolti e 4 frammenti con affrancature delle varie emissioni (tra cui 2 pezzi 
del 2s della IVa) con annullo C1. Insieme BB  125,00 

262  Lettera scritta a Pinzano, 2.5.1863, per Zara con un 15s II° tipo (32) con annullo C1 di Spilimberga  90,00 
263  Tarcento. Un frammento con 10s IIa emissione (31) ed un frammento ed una lettera entrambe con 5s della Va 

emissione (43) con annullo C1 (P.ti 7, 7). Insieme BB  200,00 
264  Tolmezzo. Un frammento con un 15c Ia tiratura (3a) ben marginato con annullo Si ig (P.ti 7) + 4 frammenti di 

cui 3 con esemplare della Ia emissione da 5c + 10c, 30c e 45c ed una da 10s IIa emissione (31) ed una lettera 
con 15c (20) tutti con annullo C4. Il valore da 10c è giusto da un lato. Bell'insieme  200,00 

265  Tricessimo. 5 Frammenti con esemplari delle varie emissioni (2 della Ia, 1 della IIa, 1 della IVa, 1 della Va) ed 
una lettera con 5s IIa emissione (30) tutti con annullo 2CO (P.ti 7, 7, 7, 7,6). Bell'insieme  200,00 

 
 
 

           266                   274 
 
266  Udine - 15c Ia tiratura (3a) ben marginato con annullo R50 (P.ti 12). A.D.  150,00 
267  Udine. Un frammento con 15c Ia tiratura ed un esemplare sciolto del 30c con annullo SI piccolo (P.ti 7) del 20 

e 22.6.1850, una lettera con un 30c (7) perfetto in un punto in basso (firmata Vaccari) e 2 frammenti con 15c 
(4) e 30c (7) con annullo SD (P.ti 7) ed altro frammento con un 45c (12) con annullo SI  150,00 

268  Da Udine, 27.12.1853, per Milano affrancata insufficientemente con un 30c (8) ben marginato con annullo SI. 
Tassata (manoscritto) "6" e "Bollo Insufficiente" ovale rosso. BB  100,00 

269  Udine. Un frammento con un 30c (21) ed una lettera per Codroipo del 31.12.1856 con un 15c (20) ben 
marginato entrambi con l'annullo 2CO (P.ti 7)  125,00 

270  Udine. 4 Frammenti e 3 lettere con affrancature della IIa e IIIa emissione tutte con l'annullo SI. Tra i frammenti 
un giallo - nero entrambi del I° tipo, tra le lettere un 3s verde isolato. Ottima qualità  250,00 

271  Udine. 2 Frammenti rispettivamente con un 2s IVa emissione (36) e con 2 esemplari del 3s + 15s (37+40) con 
annullo SI + 4 frammenti con esemplare della IVa emissione (tra cui un 2s) e della Va emissione (tra cui un 15s) 
ed una lettera per Lione del 5.8.1865 con 10s + 15s Va emissione (44+45) tutti con l'annullo ovale + altro 
frammento col 5s Va emissione con l'annullo C1 (P.ti 8). Spl.do insieme di alto valore di catalogo  300,00 

272  Venzone. 4 Frammenti di cui 2 con 15c ben marginati (6, 20) uno con 5s IIa emissione I° tipo (25) ed uno con 
5s IIIa emissione (33) ed una lettera con 5s IIIa emissione (33) tutti con annullo C1 di cui 2 in nero e 3 in rosso 
bruno. Bell'insieme  200,00 

 
Annulli Lombardia e Veneto periodo Sardegna – Italia 
 

273  Da Appiano, 15.9.1859, per Sondrio con un 20c (15B) ben marginato con annullo SI (P.ti 7). Molto bello. A.D
 200,00 

274  20c Sardegna (15Ca) ben marginato su frammento con annullo C1 di Arcisate (P.ti 9). BB  100,00 
275  Da Asola, 20.4.1860, per Milano con un 20c (15C) ben marginato con annullo LO (P.ti 6). BB  120,00 
276  Da Asso, 16.1.1861, per Ardesio con un 20c (15Ca) ben marginato con annullo corsivo (P.ti 8). Molto bello. 

Grioni  250,00 
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      277                         285 
 

277  20c Sardegna (15C) ben marginato su frammento con annullo SI ig di Bellano (P.ti 7). BB  50,00 
278  Da Breno, 5.9.1859, per Edolo con un 20c (15Ba) rasente in un minimo punto in basso con annullo corsivo (P.ti 

7). BB  70,00 
279  Da Brescia, 11.8.1859, per Sovere con un 20c (15B) ben marginato con annullo C1 (P.ti 4). BB  70,00 
280  Da Canneto, 10.4.1860, per Viadana con un 20c (15C) toccato nel margine inferiore con annullo SD (P.ti 7)

 70,00 
281  Da Casalbuttano, 3.2.1862, per Milano con un 20c (15C) ben marginato con annullo C1 (P.ti 8). BB  200,00 
282  Da Adro, 12.8, per Chiari con un 20c (15B) ben marginato con annullo CO (P.ti 8)  120,00 
283  Da Casalmaggiore, 3.12.1860, per Bozzolo con un 20c (15C) ben marginato con annullo C1 (P.ti 7). BB  200,00 
 
 

   284 
 

284  20c Sardegna (15C) ben marginato su frammento con annullo corsivo di Chiari (P.ti 7). BB  50,00 
285  20c Sardegna (15Cb) ben marginato con annullo LO di Colico (P.ti 8). BB  60,00 
286  Da Como, 8.1.1860, per Stresa con un 20c (15C) ben marginato con annullo CO (P.ti 3). BB  50,00 
287  Da Corteolona, 2.9.1859, per Savigliano con un 20c (15Ba) ben marginato con annullo C4 (P.ti 12). Rara. BB

 1.300,00 
288  Da Dongo, 13.10.1859, per Milano con 20c Sard (15Ba) con annullo SI Lombardo Veneto (P.ti 6, sottoquotato). 

Spl.da  125,00 
289  Da Gargnano, 8.1.1862, per Tignale con un 20c (15Ca) rasente ma perfetto nel margine superiore con annullo 

C4 (P.ti 6) ripetuto 3 volte  70,00 
290  Da Gavardo, 2.6.1860, per Brescia con 20c (15C) perfetto con annullo tipo LO (P.ti 6)  60,00 
291  Da Gavirate, 12.12, per Caravaggio con un 20c (15Ba) toccato nel margine inferiore con annullo corsivo (P.ti 

7)  70,00 
292  Da Gazzaniga, 25.1.1860. per Bergamo con un 20c (15Ca) ben marginato con annullo SD (P.ti 10). BB  600,00 
293  Da Gravedona, 11.9.1860, per Milano con un 20c ben marginato (15C) con annullo C3 (P.ti 7). BB  200,00 
294  Da Lecco, 11.2.1860, per Milano con un 20c (15Ca) ben marginato con annullo corsivo "Lecco - Notte" (P.ti 8). 

BB  200,00 
295  Da Lecco, 29.1, per Canzo con un 20c (15Ba) molto ben marginato con annullo corsivo (P.ti 6). BB  140,00 
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   296                              297 
 

296  20c Sardegna (15B) ben marginato su frammento con annullo SI ig di Lonato (P.ti 7). BB  50,00 
297  20c Sardegna (15C) ben marginato su frammento con annullo C1 di Manerbio (P.ti 8)  60,00 
298  Da Marcaria, 6.10.1861, per Genova con un 20c (15Bb) ben marginato con annullo SD (P.ti 7). BB  200,00 
 

   299              302                309 
 
299  20c Sardegna (15Da) ben marginato su frammento con annullo C1 di Menaggio (P.ti 8). BB  60,00 
300  Da Menaggio, 20.4.1860, per Brescia con un 20c (15B) perfetto nel margine inferiore con annullo CO (P.ti 8)

 100,00 
301  Da Montechiari, 26.9.1860, per Brescia con un 20c (15c) ben marginato con annullo C1 (P.ti 6). Indirizzo 

cancellato  80,00 
302  20c Sardegna (15B) ben marginato su piccolo frammento con annullo tipo LOV di Oggiono (P.ti 13)  250,00 
303  Da Oggiono, 21.2.1860, per Milano con un 20c (15Cb) toccato nel margine inferiore con annullo SD (P.ti 11)

 300,00 
304  Da Palazzolo, 8.10, per Milano con 20cent Sardegna (15C) ben marginato con annullo C1 tipo Lombardo 

Veneto (P.ti 9). Splendida  150,00 
305  Da Pontevico, 27.11.1860, per Pisogne con un 20c (15C) rasente da 2 lati con annullo C3 (P.ti 7)  70,00 
 
 

    306    
 
306  3 Frammenti affrancati rispettivamente con Sard 20c (15C) 40c (16C) ed 80c+20c (15C+17A) tutti con annullo 

tipo LO di Romano (P.ti 7). L'80c ha il margine inferiore toccato in un punto ma è di pregio con questo annullo. 
Insieme BB  100,00 

307  Da Soncino, 11.3.1861, per Cremona con un 20c ben marginato (15Cb) con annullo SD (P.ti 6). BB  120,00 
308  Da Soresina, 11.6, per Milano con un 20c (15B) ben marginato con annullo CO (P.ti 6). BB  100,00 
309  20c Sardegna (15B) ben marginato su frammento con annullo C3 di Varenna (P.ti 10). BB  140,00 
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310  Da Treviglio, 1.8.1859, per Bergamo con 20c Sard (15B) ben marginato con annullo SI ig Lombardo Veneto (P.ti 
8+). Interessante data. Spl.da  250,00 

311  Da Vestone, 30.7.(1859?), per Brescia con 20c (15B) ben marginato con annullo tipo LO. BB  300,00 
312  Da Viadana, 1.12.1859, per Milano con 20c ben marginato (15Ca) con annullo C1 (P.ti 7). BB  200,00 

313  Da Verolanova, 24.12.1859, per Battaglia con un 20c (15Ca) ben marginato con annullo corsivo (P.ti 8) e tassa 
manoscritta di 10 soldi. BB. A.D  300,00 

314  Da Milano, 19.2.1861, per l'Aquila con un 20c Sard (15Db) ben marginato. Sul fronte bollo rosso in cartella 
"Franca" e transiti di Napoli e Genova al verso. Interessante. BB. En.D. Bottacchi  200,00 

315  Da Milano, 23.7.1861, per Coira affrancata a tariffa ridotta per località svizzera limitrofa con un 20c Sard (15D) 
ben marginato con annullo C1 e "P.D." a lato. BB. Vaccari  275,00 

316  Da Chiari, 24.4.1860, per Milano con un 20c Sard (15C) molto ben marginato con annullo 2C. Spl.da piccola 
lettera  60,00 

317  Da Desenzano, 22.2.1861, per Mantova con un 20c Sard (15Db) ben marginato con annullo 2C in azzurro e 
tassa di "5" soldi per il porto Lombardo Veneto. Spl.da  60,00 

318  Da Polpenazze, 7.12.1860, a Brescia con 20c Sard (15C) molto ben marginato con annullo C1. Spl.da. A.D
 75,00 

319  Busta postale di India da 2annas da Rajbari, 28.5.1894, per Monza (bollo d'arrivo al verso) via Bombay - Brindisi. 
Non comune provenienza  60,00 

320  Stampato da Asolo, 5.2.1878, per Zara poi rispedito a Vienna con 5cent (T26) con annullo CO Lombardo 
Veneto. Sul fronte ed al verso bolli di ambulanti postali austriaci (n.8 e n.9), al verso bollo circolare di Ancona 
per il primario inoltro via mare e C1 di Zara. Raro insieme. Bottacchi  100,00 

321  Da Roma, 13.3.1877, non affrancata per Schio ove fu tassata con un 30cent segnatasse (7) che fu annullato 
col bollo C1 tipo Lombardo Veneto. Splendida. Vaccari  90,00 

322  Da Casarsa, 25.8.1866, per San Daniele con esemplare singolo e striscia di 3 del 5c (L16) con annullo C1 
Lombardo Veneto. La lettera presenta uno strappo centrale (ricomposta) che interessa verticalmente il primo 
esemplare della striscia ed anche l'esemplare singolo é difettoso nell'angolo superiore destro, ma si tratta della 
prima data d'uso nota dei francobolli italiani nella località e probabilmente è anche l'unica lettera conosciuta 
con detti francobolli a Casarsa prima della Pace di Vienna. Cenni nel testo allo "sloggiare delle truppe 
austriache". Buon aspetto  120,00 

323  Copia del giornale "Il Natisone" di Cividale dell'8.7.1869 con un esemplare da 1c (T14) con annullo CO 
Lombardo Veneto. BB  100,00 

324  Cartolina postale da 10c da Codroipo, 20.12.1878, per Udine con bollo LO Lombardo Veneto. Raro su questo 
tipo di cartolina postale per il breve periodo d'uso  120,00 

325  Cartolina postale da 10c Servizio Privatizzato da Gemona, 5.3.1878, per Mione con bollo C1 Lombardo Veneto. 
BB  90,00 

 
MODENA 
 

   326 
 

326  40c celeste (5) ben marginato e fresco - cat € 5.000. Cert R. Diena  300,00 
 
 
 



79

 
TAV 316  



80

           327 
 

327  Da Fivizzano, 21.1856, per Firenze con un 10c + 15c con errore "CETN" ed il punto dopo la cifra (2+3d) entrambi 
molto ben marginati con annullo 2C grande. Raro insieme con la varietà ben visibile e libera dell'annullo di 
ottima qualità - cat oltre € 9.000. A.D. Oliva. Cert Bottacchi  600,00 

328  Da Modena, 20.10.1858, per Milano affrancata per 40cent con 15cent bordo di gruppo in basso + 25cent 
(3+4) entrambi con ampi margini da tutti i lati. Molto bella.  150,00 

329  2 Lettere affrancate con un esemplare ben marginato del 25cent (4) di cui una da Reggio a Torino del 
18.12.1852 e l’altra da Correggio a Livorno del 17.7.1858 con annullo lineare e “P.D.” in cartella a lato. Vaccari. 
A.D.  125,00 

330  Lettera di doppio porto da Reggio, 16.11.1853, per Genova con 2 esemplari ben marginati del 25c (4) e tassa 
in arrivo di 40c (manoscritto). Spl.da. Cert Vaccari  200,00 

331  Da Modena, 22.6.1854, per Milano con un 40c (6) molto ben marginato e con bordo di foglio inferiore. Spl.da
 200,00 

332  Da Modena, 21.6.1855, per Roma con un 40c (6) ben marginato con annullo a cerchio privo dell'esterno in 
azzurro di cui sono presenti altre 2 impronte sul fronte (di cui una del 22.1) ed il lineare su 2 righe "Dopo la 
Partenza" anch'esso in azzurro. Interessante e spl.da. G. Bolaffi. Vaccari  180,00 

333  Da Reggio, 10.8, per Vienna con un 40c (6) ben marginato con annullo a sbarre. Spl.da. En.D  140,00 
334  Da Modena, 10.3.1856, a Guastalla con 5cent (8) con margini particolarmente ampi da tutti i lati con annullo 

“P.D.” in cartella con cerchio a data con nome esterno a lato (P.ti 8). Splendida  150,00 
335  Da Massa Carrara, 11.8.1856, a Firenze affrancata per 25c con 10c senza punto + 3 esemplari del 5c col punto 

(2+7) tutti ben marginati. Non comune affrancatura. BB. A.D  150,00 
336  Da Modena, 13.12.1855, per Medicina (Bologna) con striscia verticale di 3 del 5c verde oliva (8) con 2 esempl. 

ben marginati e col primo esemplare della striscia parzialmente sfiorato nel margine sinistro in alto, con annullo 
a sbarre azzurre. Rara e di straordinaria freschezza - cat € 6.000  200,00 

337  Giornale "Messaggere di Modena" del 27.8.1856 con un 5c verde oliva (8) intaccato nel margine destro con 
annullo a sbarre. Rarissimo uso del 5c di questo tipo su giornale. Cert Avanzo  500,00 

338  2 Lettere da Trento dirette a Casumaro in provincia di Ferrara ma inoltrate via Finale di Modena di cui una del 
4.10.1851 con un 6kr (4) ben marginato e tassata in arrivo "30" (manoscritto) e l'altra del 3.12.1854 con 2 
esemplari del 3kr (3) ben marginati e di tinta molto bella e franca a destino + altra lettera per la stessa 
destinazione da Malè, 17.9.1855, con 3 esemplari ben marginati del 3kr (3/I) con annullo corsivo. Spl.do insieme
  100,00 

339  Periodo Oltreappennino. Da Massa Carrara, 11.8.1859, in esenzione di tassa religiosa per Paglianica con bollo 
di transito in cartella azzurra di Castelnuovo di Garfagnana + lettera non affrancata di Modena, 28.5.1858, per 
Marsiglia con tassa rettificata di "8" e di "16" (manoscritte) + una lettera contenente valori di Modena, 22.6.1857, 
per Aulla con 2C piccolo e "Raccomandata" arcuato. Bell'insieme  100,00 

340  Frontespizio di lettera con parte del verso ma priva del bollo d’arrivo, da Guastalla, 30.1.1860, per Modena 
con un 20cent Governo Provvisorio (15) con ampi margini da tutti i lati con annullo circolare grande azzurro. 
Splendida qualità. A.D. En.D. G. Bolaffi  150,00 

341  Da Finale di Modena, 28.7.1860, a Mantova con un 20c Sardegna (15Ca) ben marginato con annullo a sbarre 
col bollo in cartella a lato (P.ti 8). BB. Sorani  250,00 

342  Da Culagna, 19.10.1863, per Brescello con un 15c litografico del II° tipo (13) ben marginato col nitidissimo 
annullo 2C (8). Spl.da e rara  100,00 
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343  Da Nonantola, 6.6.1870, per Bastiglia con un 2C (T15) con annullo a punti e 2C della località, poi riaffrancata 

con un 10c (T17) con annullo numerale di Correggio col 2C a lato del 9.7.1870. Curiosa ed assolutamente 

infrequente  100,00 
344  Raccomandata da Rubiera, 30.6.1866, per Varese Ligure affrancata per il doppio porto di 70c con 10c + 

coppia 30c (L17+L19) con annullo numerale a punti, 2C e "Raccomandata" sul fronte tutti in azzurro. Spl.da e 

molto rara  160,00 
345  Da Villaminozzo, 3.5.1866, a Castelnuovo Monti con 20/15c (24) con annullo a punti e 2C a lato. III° Giorno 

d'uso dei numerali. Splendida e rara lettera da questo piccolo centro dell'appennino  100,00 

 

NAPOLI 

346  Una lettera da Chieti, 11.7.1859, per Palombaro affrancata insufficientemente con un esemplare da 1gr Ia 

tavola (3) ben marginato e tassata + un frontespizio di lettera da Bari, 9.3.1861, a Napoli con coppia ben 

marginata dell'1gr IIa tavola (4) con annullo a svolazzo con C1 rosso a lato. BB  75,00 
347  4 Lettere affrancate con un 2gr Ia tav. (5a) tutti stampati su carta giallastra ("crema") e ben marginati. Bolli di 

partenza ovali di Altamura, Gerace e Massafra e circolare di Gallipoli. Non comune insieme. Tutte firmate 

Chiavarello  150,00 
348  Da S. Germano (ovale rosso), 24.1.1859, per Campobasso con 2 esemplari del 2gr Ia tavola di diverse 

gradazioni di colore (5d+5f), ben marginato. Bella. Chiavarello  100,00 
349  Da Bari, 11.2.1861, per Napoli con un 2gr Ia tavola carminio cupo (5g) ben marginato con annullo a svolazzo 

con circolare rosso a lato. BB. Ray  150,00 
350  Da Chieti, 16.2.1861, per Napoli con un 2gr Ia tavola (5) ben marginato con annullo a svolazzo col doppio 

cerchio a lato (P.ti 8). Il francobollo fu riannullato col doppio cerchio rosso "Napoli - Real Servizio". Spl.da e rara. 

Chiavarello  200,00 
351  Da Lecce, 6.1.1861, per Taranto con un 2gr (7) ben marginato con annullo a svolazzo e cerchio a lato entrambi 

impressi in rosso (un pò ossidato) - P.ti R2. Rarità  850,00 

 
 

    352 

 
352  Provincie Napoletane. 20gr (23) ben marginato su piccolo frammento con annullo C1 di Napoli Porto del 

10.3.1862. Molto fresco - cat € 7.500 usato - € 9.000 su frammento. Cert R. Diena  350,00 
353  Da Ortona, 6.6.1862, per Pescara con coppia ben marginata dell'1gr tinta molto chiara che potrebbe 

corrispondere al grigio chiaro (19da) con annullo (P.ti 6). BB. A.D. Bottacchi. Chiavarello  350,00 
354  Da Napoli, 2.3.1861, per Cava con un 2gr Province (20) ben marginato con "Annullato" in cartella nero rossastro 

(P.ti 8) e C1 rosso a lato. BB. Vaccari  100,00 
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  355 
 
355  Assicurata da Massafra, 17.5.1861, per Napoli affrancata per 15gr con 1gr + striscia verticale di 3 del 5gr Prov. 

Napoletane (19+21) con 2 esemplari annullati con lo svolazzo (P.ti R3) e 2 con il circolare a data. Un 5gr ha il 

margine sinistro intaccato, ma l'insieme è unico ed inedito  5.000,00 
356  Frontespizio di lettera da Napoli, 6.11.1862, per Castel di Sangro con un 2gr Provincie Napoletane (20) ben 

marginato ed annullato a penna in quanto fuori corso dal 15.10.1862 con relativa tassazione. Interessante 

insieme per il tentativo d'uso abbastanza tardo. Spl.da. Bottacchi. Sassone. Cert En. D.  150,00 

Annulli ex Provincie Napoletane 

357  Da Napoli, 1.7.1864, per Roma con 5c + 15c De La Rue (L16+L17) col raro annullo 2C "Napoli - Stazione 

Ferroviaria" (P.ti 10). Lettera tassata 8baj poi rettificato in 12. Molto bella  175,00 
358  Bustina da Capri, 7.11.1866, per Parigi con 40c (L20) con annullo a punti e 2C a lato. Raro e BB  75,00 

359  Da Casoli, 21.2.1863, a Roccaraso con 15c tipo Sard. (11) ben marginato con annullo C1 della località (P.ti 7). 

Rara. Spl.da  100,00 
360  Da Giovinazzo, 15.5.1863, a Torino con 5c + 10c ben marginato (13Ea+14E) con annullo C1 borbonico. Spl.da

 125,00 
361  Da Lama, 9.1.1863, per l'Aquila con 2 esemplari del 10c Sard bruno bistro (14Co) molto ben marginato con 

annullo C1 borbonico della località (P.ti 6). Interessante tariffa di 20c nel 1863. Spl.da  90,00 
362  Da Omignano, 2.11.1892, per Salerno con un 20c Umberto (39) applicato difettoso all'epoca con annullo in 

cartella azzurra della località (Gaggero - Mondolfo P.ti R). Raro annullamento della località della provincia di 

Salerno ben nitido  100,00 
363  Lettera di doppio porto da Teggiano, 12.10.1864, per Napoli con 2 esemplari del 15c (L18) col pregevole 

annullo a 2C della località della prov. di Salerno (P.ti 8). Spl.da. Colla  100,00 
364  Da Vico, 2.8.1863, per Napoli con esemplare singolo e coppia del 5cent Sardegna (13Da) tutti ben marginati 

con annullo a cerchio piccolo della località (P.ti 8). Pregevole e non comune insieme. BB  150,00 
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PARMA 
 

       365                                   366 
     

365  10c Ia emissione (2) ben marginato + 15c IIIa emissione con varietà cifra "5" diversa della posizione n 27 del 
foglio (9b) ben marginato su frammento con annullo a griglietta. Tinta un pò ossidata ma varietà rarissima e 
ben visibile - cat € 6.500. Emilio Diena. A.D. En. D. Bolaffi  150,00 

366  Parma Governo Provvisorio - 5c verde giallastro (13) e 10c con varietà (14e) ben marginati e freschi. - cat. € 
4.350. Un cert. Caffaz, firme A.D. e Sorani  150,00 

 
 

    367                                                    368 
 

367  10c Governo Provvisorio (14) in coppia con super margini da tutti i lati con annullo 2C grande di Fiorenzuola 
del 30.1.1860. Magnifico  200,00 

368  20cent Governo Provvisorio (15) molto ben marginato col raro annullo “P.P.” in cartella ovale di Bagnone (P.ti 
R2). A.D. Gazzi  150,00 

 
 

       369 
 
369  Piccolo insieme di francobolli usati delle varie emissioni tra cui un frammento con una rara ed inedita 

affrancatura formata da un 10c + 2 esemplari del 25c della Ia emissione di buona qualità e firmata En. D. ed 
un buon esemplare del 5c della IIa emissione. Insieme interessante e conveniente, da esaminare  175,00 

370  Da Bagnone, 22.8, a Pontremoli con 2 esemplari del 5c (1) di cui uno ben marginato e l'altra rasente nel 
margine destro con annullo a griglietta (P.11) e circolare a lato. Rara tariffa da 10c. Molto bella  900,00 
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               371 
    
371  Lettera di doppio porto da Pontremoli, 2.9.1855, per Firenze affrancata per 50c con 2 strisce di 3 del 5c + 

coppia del 10c (1+2) con annullo PD col circolare a lato. Leggera piega verticale sul primo esemplare della 
coppia del 10c ed un paio di margini toccati nella seconda striscia di 5c ma affrancatura unica di grande 
bellezza e fascino  2.500,00 

372  Da Piacenza, 4.7.1855, per Milano con 5cent + 10cent con la “greca destra larga” (1+2a) entrambi ben 
marginati e disposti a “trappenfrankatur”. Molto bella – cat. € 1.950. Cert. Sorani  150,00 

373  Da Pontremoli, 15.1.1854, a Modena affrancata per 25c con un 10c della Ia emissione + 15c IIa emissione (2+7) 
entrambi rasenti nel margine superiore con annullo 2C. Non comune tariffa per il Ducato di Modena. BB
 175,00 

374  Da Parma, 28.4.1857, per Ponte di Brenta con 10c con parte di bordo di foglio a destra + 15c ben marginato 
(2-3), quest'ultimo probabilmente recuperato da altra affrancatura  175,00 

375  Da Parma, 20.5.1850, a Riva S. Vitale (Mendrisio) affrancata per 40c con un 15c Ia emissione + 25c IIIa emissione 
con 2 vistose falle di stampa dovute a difetto del clichè (1+10). Il 25c ha il margine sinistro stretto in un punto 
ma definito perfetto nel cert  En.D  400,00 



89

376  2 Buste di formato un pò più grande di porto multiplo spedite non affrancate da Parma 11 e 18 Novembre 
1858 per Napoli e con la tassa a destino rispettivamente di 85 e 32grana. Entrambe con "Transito per lo Stato 
Pontificio" al verso. Interessante. BB  200,00 

 

               377 
 
 

   378 
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377  Da Parma, 6.6.1855, per Scona (Locarno, arrivo in azzurro al vero) con un 40c (5) ben marginato con annullo 
lineare a data su 3 righe con tassazioni e lineare "Franca - Frontiera" sul fronte. Raro. BB. Cert A.D  500,00 

 
378  Periodo Governo Provvisorio. Una lettera da Parma, 29.6.1859, per Bagnone con un 15c IIIa emissione (9) ben 

marginato con annullo a griglietta col circolare a lato, lettera bellissima ma con piega orizzontale che 
interessa il francobollo ed altra lettera da Parma, 17.7.1859, per Modena con lo stesso 15c (9) ben marginato 
con annullo C1. Da notare l'uso, in quest'ultima, ancora della vecchia tariffa ducale mentre il 15.7 il porto della 
lettera era diventato di 20c. Cert A.D. per quest'ultima. Raro insieme  500,00 

 
 

                   379 
 

379  Da Monticelli d'Ongina, 16.7.1859, per Piacenza affrancata per 20c con 5c Ia emissione + 15c IIIa emissione 
(3+9) molto ben marginati con annullo lineare a data. Rara lettera del periodo del Governo Provvisorio, II° 
giorno della nuova tariffa sarda di 20c impreziosita dal pregevole annullo della località di partenza di buona 
qualità. A.D.  1.250,00 

 
 

                         380 
 
380  Bustina da Parma, 9.8.1859, per Modena con 20cent Sardegna (15B/A3) molto ben marginato. Raro uso nei 

primi giorni del   I° periodo d’introduzione dei francobolli sardi nel Parmense durante il Governo Provvisorio – 
cat. € 30.000. A.D. Cert. Sorani  900,00 
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381  Da Pontremoli, 23.12.1859, per Vescovato con 20cent Governo Provvisorio (15) molto ben marginato da tutti i 
lati con annullo a doppio cerchio grande della località (P.ti 9). Rara - cat. € 3.000 + € 900. Bolaffi  250,00 

382  Febbraio 1860. 2 Lettera da Parma affrancate con un esemplare ben marginato del 20c Sardegna (15B) di 
cui una per Carpi del 5.2.1860 e l'altra per Mantova del 27.2.1850 + coppia sciolta del 10c (14A, un esemplare 
con margine superiore rasente) con annullo di Parma del 9.8.1860. Raro insieme  200,00 

383  2 Lettere da Roma, 1.7.1852, e Bologna, 20.5.1859, dirette a Parma ed affrancate con un 5b Pontificio (6, una 
con lati rasenti), la prima con tassa manoscritta "3" e la seconda franca a destino + una lettera da Bozzolo, 
12.2.1853, per Borgotaro con 2 esemplari ben marginati del 15c Lombardo Veneto (6) con annullo tipo LO e 
"Franca" lineare a lato  100,00 

384  Da Roma, 8.5.1861, per Borgo S. Donnino affrancata ancora secondo la tariffa della convenzione con un 8baj 
(9) molto ben filettato e tassata in arrivo in un primo momento per 20c poi rettificato in 40. Molto interessante
 90,00 

385  Raccomandata da doppio porto da Borgo San Donnino, 27.12.1862, per Bologna affrancata per 80c con 2 
esemplari ben marginati del 40c (16D) con annullo 2C ed "Assicurata" a lato. Entrambi con un margine 
superiore minimo ma bianco. Raro e Spl.do insieme. A.D.  250,00 

386  Gran parte di frontespizio di lettera da Mulazzo, 13.10.1863, diretta quasi sicuramente a Piacenza (Impresa 
Arcesi) con una striscia di 3 ben marginata del 5c Sard (13Ea) con annullo 2C "Mulazzo - Lunigiana" (P.ti 13). 
Insieme molto raro di straordinaria bellezza. Cert En. D. Bolaffi  250,00 

387  2 Lettere da Parma a Mantova di cui una del 30.6.1863 con 5c + 10c Sardegna (13Da+14E) ben marginati e 
l'altro del 3.7.1863 con un 15c litogr. (13) toccato nel margine destro. Entrambe furono insufficientemente 
affrancate e presentano il bollo "Francobollo Insufficiente" in rosso e diciture manoscritte "Debito Italiano C.2" 
relativa alla tassazione. La prima Bolaffi  175,00 

 
STATO PONTIFICIO 
 

    388 
 

388  2baj (3a) su piccolo frammento frazionato a "spicchio" per 1/4 ed usto come un 1/2b. Rarissimo e di ottima 
qualità. Emilio Diena. Cert L. Ray. A.D  1.500,00 

389  Fascetta completa integra da Ancona per Castel Clementino con un 1/2baj (1a) ben filettato. Molto bella. 
A.D Cert Manzoni  100,00 

390  Piccolissima fascetta completa integra (al verso datario lineare d'arrivo!) diretta a Tolentino con un 1/2baj 
violetto grigiastro (1A) ben filettato con annullo a griglia. Rara di questa qualità. Cert Vignati  150,00 

391  Da Ancona, 21.5.1855, per Monte Marciano con un esemplare dell'1baj stampa oleosa (2b) con "8 filetti" 
completi con annullo 2C. Raro l'esemplare oleoso con questa particolarità. Spl.da  200,00 

392  Da Viterbo, 4.11.1866, per Roma con coppia dell'1baj verde scuro della IIa composizione (2B) con il II° 
esemplare con 8 filetti completi di separazione con annullo a griglia della località. Molto raro l'esemplare da 
1baj di questa tipologia con 8 filetti - cat € 6.500. Molto bella  250,00 

393  Lettera mancante delle ripiegature laterali interne da Nocera (Si al verso) per Perugia ove giunse il 20.10.1858 
e con 2 esemplari ben marginati del 2baj (3a) di cui uno bordo di foglio a sinistra e l'altro in basso con annullo 
a griglia e lineare di Foligno a lato. Assai infrequente. BB  100,00 

394  Assicurata da Roma, 7.10.1854, a Civitavecchia con 3baj stampa grigio oleosa + 6baj ben marginati (4e+7b) 
con annullo 2C ed "Assicurata" in rosso (Gallenga 6a combinazione col lineare pontificio tipo 2 in rosso ed il 
datario tipo 23, P.ti 14). Insieme non comune. BB  150,00 

395  Da Civitanova (bollo circolare al verso), 19.8.1958, per Urbino con un esemplare da 3baj giallo paglia del 1858 
(4d) perfettamente filettato dai 4 lati che fu annullato con la griglia di Macerata. Magnifica lettera di questa 
rara tinta del 3baj  300,00 

396  Da Roma, 12.3.1863, per Magadino con un 3b bruno cuoio chiaro (4Aca) con annullo a griglia e tassa da 20c 
(bollo a tampone) per il porto italiano. Rara tinta e lettera molto fresa. Cert Manzoni  150,00 

397  Da Roma, 24.3.1852, a Liverpool affrancata fino al confine con un solo 5baj (6) ben marginato e con tassazione 
manoscritta. Interessante. BB  90,00 
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398  Lettera di 6 porti (manoscritti) da Roma, 21.4.1857, per Genova affrancata fino al confine per 25baj con striscia 
orizzontale di 5 del 5baj (6) ben marginata e con interspazio di gruppo tra il IV° ed il V° esemplare. In arrivo fu 
sottoposta ad altra tassazione sarda. Raro insieme in particolare per la marginatura di ottima qualità. Cert En. 
Diena  600,00 

399  Da Ferrara, 2.3.1855, per Roma affrancata per 12baj (doppio porto) con 2 esemplari ben marginati del 6baj 
di diverse gradazioni di colore (7a+7b) con annullo a croce. Molto bella  150,00 

400  Piccolo insieme di lettere da Roma, 1853 - 1862, a Siena di cui 6 affrancate con 8baj tutti ben marginati (una 
con un 5baj non obliterato al verso, come porto di raccomandazione anche se non porta il relativo bollo sul 
fronte) e le altre con un 5baj con tassazioni diverse a seconda del periodo. Insieme molto interessante. BB
 150,00 

 
 

      401 
 
401  Da Roma, 4.4.1854, per Parigi affrancata per 20b con un 4b + una coppia con interspazio di gruppo al centro 

dell'8b stampa oleosa (5+9a) tutti ben filettati. Insieme raro e di buona qualità - cat € 8.250 in proporzione. A.D
  1.000,00 

 
 

    404 
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402  Da Terracina, 22.9.1867, per Velletri con un 10c IIa emissione (17) ben marginato con annullo a griglia e 2C a 
lato. Bellissima lettera del II° giorno d'uso dei francobolli in centesimi della IIIa emissione pontificia. Vaccari. 
Cert G. Colla.  500,00 

403  Bustina da Corneto spedita localmente con un 5c della IIIa emissione (16) con annullo a griglia col lineare 
inclinato a lato. Raro uso isolato in un centro minore. Molto bella. Cert Avanzo  700,00 

404  Da Roma, 24.7.1868, per Mondovì con un 80c IIa emissione (20). Non comune uso isolato. Spl.da. Cert En. Diena
  1.000,00 

 
 

             405 
 
405  Da Civitavecchia, 5.5.1869, per Herault (Francia) con un 80c rosa lillaceo vivo della IIa emissione provenienti 

dall'angolo superiore destro del foglio (20a+28) con annullo a griglia col 2C a lato. Al verso vari sigilli in 
ceralacca. Raro insieme di grande qualità. Cert Bottacchi  800,00 

406  Da Palombara (bollo in cartella al verso (P.ti 10) per Roma con esemplare singolo e 2 coppie del 2c IIIa 
emissione (22) con annullo a griglia di Tivoli col 2C a lato. L'esemplare singolo è difettoso  400,00 

407  Da Roma, 3.2.1869, per Ginevra con 5c + 10c + 40c IIIa emissione (25b+26+29) con annullo a losanga. Non 
comune tricolore per la Svizzera. BB. En.D  220,00 

 

Pontificio-incoming mail ed annulli 
408  Da Genova, 27.3.1858, per Civitavecchia con un 20c (margine inferiore rasente in basso) + 40c ben marginato 

(15A+16A) con annullo C1, bolli di arrivo di Civitavecchia sul fronte e tassa di 18baj (manoscritta). Molto bella
 100,00 

409  Da Livorno, 25.1.1862, per Civitavecchia con 10c + 20c (14Cl+15Dc) ben marginati con annullo ducale a 
banderuola e bollo di "Civitavecchia - Via di Mare" in arrivo con tassa manoscritta di 7baj. Spl.da  175,00 

410  Da Spello, 12.6.1862, per Roma affrancato fino al confine con 20c Regno (2) con annullo C1. Franca a destino 
essendo diretta ad autorità religiosa. Spl.da. G. Bolaffi  100,00 

411  Da Genova, 19.12.1862, per Roma affrancata per 30c fino al confine (per inoltro via mare, con relativo bollo 
al verso) con 10c + 20c Regno (1+2) con annullo C1 "Genova Uffizio del Porto" e tassa a destino di 12baj 
(manoscritto). Rara affrancatura. A.D  500,00 

412  Lettera di triplo porto da Perugia, 30.6.1863, per Roma affrancata fino al confine per 60c con coppia del 10c 
+ 40c Sardegna (14E+16E) tutti ben marginati con annullo C1. In arrivo fu tassato per soli 3baj (manoscritto) 
come una normale lettera. Spl.da. Vaccari  150,00 

413  Da Pesaro, 6.9.1863, per Roma affrancata fino al confine con coppia ben marginata del 10c Sardegna (14E) 
ben marginata con annullo C1. Franca a destino essendo diretta ad autorità religiosa. Molto bella. A.D
 150,00 

414  Da Alessandria d'Egitto, 20.11.1869, per Roma con un 60c (T21) con annullo a punti e circolare dell'ufficio 
italiano a Roma e tassata in arrivo per 20c (manoscritto). Rare le lettere da questa provenienza dirette a Roma 
o nel Lazio in periodo ancora pontificio. BB  90,00 
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415  Da Amburgo, 27.10.1868, per Roma con 1groschen + 2groschen Stati del Nord (4+5) e tassata in arrivo "25" 
(manoscritto). Molto bella  150,00 

416  Svizzera. Da San Gallo, 6.12.1863, per Roma con un 40c (39) e tassata in arrivo con cifra "6" (manoscritta). 
Spl.da  250,00 

417  Svizzera. Da Ginevra, 15.3.1855, per Roma via Marsiglia, franca a destino, con 20c + 60c (37+40) con annullo 
C1. Sul fronte bollo di ambulante francese e bollo di Civitavecchia - Via Mare. Molto bella.  250,00 

 
Presa di Roma  

418  Da Civitavecchia, 18.9.1870, per Livorno poi rispedita a Serravalle (Pistoia) con un 20c IIIa emissione violetta 
(26a) con annullo a griglia col 2C e "P.D." a lato. Leggera piega orizzontale ma interessante lettera dal 
Pontificio ormai quasi totalmente occupato dalle truppe italiane. Freschissima  90,00 

419  Lettera scritta a Roma il 21.9.1870 e messa in posta il 22.9 per Anagni con un 10c (26) con annullo a losanga e 
2C a lato. Interessante testo in cui il mittente dive "Credo che questa le giunga perchè sono ristabilite le 
comunicazioni. Interessante e BB. Cert Ray  200,00 

420  Lettera completa di testo da Orte, 25.9.1870, per Roma in porto dovuto di 20c (manoscritto) con doppio 
cerchio sul fronte. Rare le lettere con questo trattamento postale nel periodo immediatamente successivo 
alla presa di Roma. Molto bella  140,00 

421  Da Roma, 3.10.1870, a Viterbo con un 10c IIIa emissione (26) con annullo muto a rombi col 2C a lato. BB
 220,00 

422  Da Viterbo, 5.10.1870, per Camerino con un 20c IIIa emissione rubino (28f) con annullo a griglia col 2C a lato. 
Molto bello. En. D. Cert Bottacchi  400,00 

423  Da Roma, 7.10.1870, per Viterbo con un 10c IIIa emissione (26) con annullo a rombi italiano col 2C pontificio a 
lato. Molto bello. Ray  320,00 

424  Da Roma, 8.10.1870, per l'Aquila con 20c (T26) con annullo a rombi col 2C pontificio a lato nel suo ultimo giorno 
di utilizzo. Spl.da  200,00 

425  Da Roma, 15.10.1870, per Milano con coppia del 10c IIIa emissione (26a) con annullo a rombi col circolare 
italiano a lato. Molto bella. Cert Bottacchi  400,00 

 
Annulli Stato Pontificio 

 

  426 
 

426  8baj (9) su minimo frammento con annullo 2C "Direzione di Roma" del 1857 in rosso (P.ti R2). BB  200,00 
427  Da Allumiere (lineare sul fronte P.ti 10), 4.5.1870, per Camerino con un 20c IIIa emissione (28) con annullo a 

griglia di Civitavecchia. Spl.da. Vaccari. Cert Manzoni  250,00 
428  Da Anticoli, 5.8.1868, per Frosinone con un 10c IIIa emissione (26) con annullo a lineare inclinato della località 

(P.ti 12) e transito di Anagni a lato. Spl.da  200,00 
429  Da Fiano (bollo di franchigia sul fronte) a Castelnuovo di Porto con coppia del 5c IIIa emissione (25) con 

annullo a doppio cerchio "Castelnuovo di Porto" (P.ti 12) dell'8.1.1869. Molto bella  200,00 
430  2 Lettere (mancanti delle ripiegature laterali interne) da Montefiascone per Viterbo di cui una del 17.10.1870 

affrancata a tariffa pontificia con un 10c Regno (T17) con annullo 2C (P.ti 10) e l'altra del 24.1.1841 affrancata 
a tariffa italiana con annullo a griglia pontificia col 2C a lato (P.ti 9). Molto belle  150,00 

431  Montefortino. 3 Lettere col lineare inclinato della località sul fronte di cui 2 affrancate con un esemplare ben 
marginato del 2baj (3, 3Ab) annullati col circolare dell'Amb. Roma - Ceprano del 1864 - 1865 e la terza 
affrancata con un 10c della IIIa emissione (26) con annullo a losanga del 1869 (P.ti 4, P.ti 4, P.ti 10). 2 Lettere 
mancano delle ripiegature laterali interne. Insieme BB  100,00 

432  Palestrina. 3 Lettere affrancate rispettivamente con 4baj (5) e 2 con 2baj (3, 3Ab) con annullo a griglia col 
lineare inclinato a lato su 2 di esse e col 2C sulla terza + altra lettera con 20c Reno (T26) con annullo a losanga 
a trattini col 2C a lato. 2 Lettere mancano delle ripiegature laterali interne. Bell'insieme  100,00 
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433  3 Lettere ed un frontespizio da Paliano (2 mancanti delle ripiegature laterali interne) di cui 2 affrancate con 
1b + 3b (2+4, un esemplare da 1b toccato in basso) una con 3baj (4) ed il frontespizio con un 2baj (3Ab). 
Lineare della località annullatore nelle prime 3 (2 in rosso, 1 in bruno con bollo deformato tipo muto) e con lo 
stesso lineare in rosso sul frontespizio (P.ti 8, P.ti 8, P.ti 9, P.ti 8). Raro insieme di questa località sede di un carcere 
politico pontificio  150,00 

434  4 Lettere da Palombara con relativo bollo in cartella apposto sul fronte, unitamente ad "Affrancata" in una di 
esse con un 2baj (3) del 1853 ben marginato ed al verso sulle altre 3 affrancate rispettivamente con un 2baj 
del 1866 (3Ab), con un 10c IIa emissione del 1867 (17) ben marginato e con un 10c IIIa emissione del 1868 (26) 
- (P.ti 5+5, P.ti 5, P.ti 13, P.ti 10). 2 Lettere mancanti di ripiegature laterali interne. Raro insieme di buona qualità
  200,00 

435  2 Lettere da Veroli per Roma di cui una del 19.9.1869 con un 10c IIIa emissione pontificia e l'altra (mancante 
delle ripiegature laterali interne) del 18.11.1870 con 20c Regno (T26) entrambe con annullo a griglia con lo 
stampatello inclinato a lato (P.ti 7, P.ti 8). Molto belle  100,00 

436  Lettera mancante delle ripiegature laterali interne da Viano, 17.10.1869, per Roma con un 10c IIIa emissione 
(26) sul fronte con annullo a griglia di Ronciglione e lineare della località di partenza al verso (P.ti 10). Molto 
bella  100,00 

 
Annulli Marche – Romagne 

 

   437 
 

437  Monsampaolo. Fronte di lettera con parte del verso diretta ad Ascoli, 2.4.1852, recante al verso il rarissimo 
bollo in cartella della località (P.ti R1) unitamente ad un esemplare da 1baj (2a) toccato nel lato destro con 
annullo di Ascoli in cartella. Rarità dei bolli delle Marche. BB  300,00 
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438  Da Jesi, 2.9.1861, per Firenze con un 20c Sardegna (15Dc) ben marginato con annullo 2C. Non comune. BB
 70,00 

439  Da Loreto, 21.5.1862, per Jesi con un 20c Sardegna (15Dc) ben marginato con annullo a griglia pontificia col 
2C "Loreto - Marche" a lato (P.ti 10). Spl.da. Cert Ray. Vignati  250,00 

 
 

   440 
 

440  Da "Monte Prandone", 22.1.1855, in franchigia per Fermo con lineare al verso della piccola località 
marchigiana, rarissimo anche in franchigia e mai apparso in vendita negli ultimi decenni. Ray  250,00 

 
 

     
 

 441 
 
441  Da Monteottone, 2.3.1863, per Monte San Pietrangeli con un 5c Sardegna (13Ea) ben marginato che fu 

annullato col circolare di Fermo e con nitida impronta a lato del bollo ovale pontificio della località di partenza 
"Monteottone" rarissimo in periodo sardo (P.ti R1). Sul fronte manoscritto "tassa da pagarsi cm 20" in quanto fu 
affrancata per la sola tariffa del distretto. Rarità assoluta del settore. Cert En. Diena. Cert Ray. Colla  2.000,00 

442  Da Morrovalle, 1.2.1863, per Corneto con coppia del 10c Sardegna (14E) ben marginato con annullo lineare 
pontificio (P.ti 10). Spl.da. Cert En.D  300,00 

443  Da Morrovalle, 10.12.1865, per Napoli con 20/15c (23) con annullo 2C della località. Raro ed usato per un 
breve periodo come annullatore. Spl.da. Colla  100,00 
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444  Pausula in cartella. Una lettera del Luglio 1852 con coppia ben marginata del 1/2baj (1a) al verso e 3 

frammenti (2 molto ampi) con 1baj (2o) col bollo in azzurro come annullatore + altra frammento con 1baj (2) 
con lo stesso bollo in rosso + 2 lettere mancanti delle ripiegature laterali interne) di cui una con 20c Sardegna 
(15D) ben marginato del 23.1.1862 e l'altra con striscia di 3 del 5c Regno (L16) del 15.1.1864 col bollo in cartella 
nera come annullatore (P.ti 10, P.ti 8). Bell'insieme  150,00 

445  Penna San Giovanni. Una lettera per Fermo, 22.3.1852, con un 2baj (3) ben marginato con 2 impronte del bollo 
in piccola cartella in negativo "P.S.G." ed una lettera (incompleta al verso) per Macerata con 1baj (2a) ben 
marginata con lo stesso annullo (P.ti 8, P.ti 8). E' allegata e non calcolata una terza lettera con 3 impronte del 
suddetto bollo con 1baj annullato "Macerata" lineare ma con altro esemplare asportato. Insieme raro. BB
 150,00 

446  Da Tolentino, 24.3.1861, per Genova con un 20c Sard (15Ca) ben marginato con annullo a griglia pontificia 
col doppio cerchio a data a lato (P.ti 9). Rara combinazione d'annulli (sottoquotato) su splendida lettera
 120,00 

447  Da Visso, 6.12.1862, per Perugia con un 20c Regno (2a) con annullo 2C "Visso - Marche" (P.ti 9). Splendida e di 
maggior pregio sui dentellati del 1862. L. Ray  300,00 

448  Urbino. 3 Lettere affrancate con 1baj di cui una "Assicurata" con 3 pezzi dell'1baj verde scuro (2A), un 
frammento con coppia del 1/2baj (1), un frammento con coppia del 10c Sardegna del 1860 ed una coppia 
sciolta dell'1c Regno (T14) con annullo lineare della località di cui uno con la griglia  100,00 

449  "Urbisaglia" lineare piccolo col rarissimo "Affrancata" simile, vicino, su un frammento con un 3baj (4) annullato 
con la griglia di Macerata (P.ti R2 + P.ti R1) ed una mezza lettera con un 15c Regno (L18) con lo stesso lineare 
piccolo annullatore e ripetuto a lato (P.ti 9) riannullato col C1 di Macerata del 21.3.1864. Rarissimo insieme
 200,00 

450  Sard. 5c + 10c (13E+14E) ben marginati con annullo circolare piccolo pontificio di Montegranaro (raro su 
Sardegna) + frammento con 15c DLR con lo stesso annullo + grande frammento con esemplare ben 
marginato del 15c litografico (13) con annullo circolare con croce sabauda "Pollenza - Marche" del 27.7.1863 
ripetuto a lato. Insieme raro. BB  150,00 

451  Da Grottazzolina, 11.9.1877, per Fermo con un 5c (T16) con annullo corsivo della località. Splendida. Colla
 100,00 

452  Da Lapedona, 3.7.1879, per Fermo con un 5c (T16). Sul fronte piccolo bollo arcuato della località di partenza 
e bollo numerale di Fermo sul francobollo. Spl.da. Colla  75,00 

453  Piccola busta contenente un biglietto da visita da Monte San Giusto (bollo arcuato di origine pontificia sul 
fronte) per S. Elpidio a Mare con un 2c (T15) con annullo di Macerata dell'1.1.1873. Spl.da. Colla. L. Ray  75,00 

454  Piego per stampa da Monte San Vito, 17.5.1876, per Osimo con coppia dell'1c (T14) con annullo lineare 
piccolissimo "M.S. VITO" non riportato dal Gallenga che ne elenca altro di tipo più grande. Un esemplare con 
difetto di dentellatura. Rara. BB  70,00 

455  Da Castel Bolognese (doppio cerchio al verso con data manoscritta, P.ti 6), 6.3.1857, per Lugo recante al 
verso coppia del 1/2baj (1) perfettamente filettata e col primo esemplare che presenta "8 filetti" completi che 
fu annullata con la griglia di Faenza. Insieme raro di questa qualità. Cert Avanzo  380,00 

456  Da Faenza a Roma ove giunse il 25.1.1852 con un 6baj (7) ben marginato con annullo lineare piccolo. Spl.da 
lettera del I° mese d'uso dei francobolli pontifici  120,00 

457  Tossignano in cartella sagomata al verso di una lettera (mancante delle ripiegature laterali interne) per 
Modena, 12.2.1859, con un 2baj annullato con la griglia di Imola e di altra lettera con un 3baj (4) al verso con 
annullo a griglia con località di destinazione asportato  100,00 

458  Lettera scritta a Castiglione, 23.12.1855, per Bologna con 2 esemplari del 1/2baj (1c) di gradazioni di colore 
diversi con l'esemplare di sinistra con quasi "8 filetti" con annullo SI di Vergato con "affrancata" a lato. Molto 
bella e rara  220,00 
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ROMAGNE 
 

   459 
 

459  Da Bologna, 16.7.1859, per Firenze affrancata per 5baj con un esemplare da 3baj frazionato verticalmente ad 
1/3 + un 8baj frazionato diagonalmente a metà (4+9). Rarità del periodo del Governo Provvisorio delle 
Romagne di ottima qualità. Una delle più belle note. Cert G. Colla. Cert Ray e con la scritta sulla busta 
"Garantito Emilio Diena"  3.000,00 

460  Da Argenta, 12.9.1859, per Firenze recante al verso una coppia ben marginata del 1/2baj (1) con annullo 
lineare. Bella lettera dei primi giorni d'uso dei francobolli delle Romagne. Cert En Diena  700,00 

461  Lettera scritta a San Pietro Capo Fiume, 2.1.1860, per Bologna ove venne messa in posta il 4.1.1860 per città 
con la speciale tariffa di 3cent espletata al verso con coppia molto ben marginata del 1/2baj (1) con 
l'esemplare di destra frazionato diagonalmente. Mancanza di carta parzialmente fronte - verso ma fuori 
dall'indirizzo e dai francobolli. Rarità. Emilio Diena. Cert A. Diena  2.500,00 

 
 

      462 
 

462  Piccola lettera da Imola, 29.1.1860, per Bologna con un 2baj (3) ben marginato da tutti i lati e ritagliato con 
parti di ben 6 esemplari adiacenti! Eccezionale! Probabilmente il francobollo di Romagne singolo con margini 
più ampi esistente. Cert G. Colla. Paolo Vaccari  2.000,00 

463  Da Bologna, 3.10.1859, per Modena affrancata secondo la tariffa pontificia con un 2baj (3) ben marginato - 
cat € 2.250. Molto bella  320,00 

464  Da Ferrara, 30.10.1859, a Venezia con coppia orizzontale del 2baj (3) rasente nei 2 lati verticali ma non 
intaccata - cat € 5.500. Molto fresca  175,00 
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465  Regie Provincie dell'Emilia. 2 Decreti di L.C. Farini del 12.1.180 inerenti rispettivamente la nuova organizzazione 
postale (elenco dei vari uffici, nuove tipologie gerarchie, cariche, emolumenti ecc.) e la nuova tariffa postale 
da 20c e da 10c per le località entro i 20km, l'introduzione dei francobolli di Sardegna con descrizione e 
specimen degli stessi ecc. Molto interessanti e ben conservati  100,00 

466  Sardegna 10c + 20c (14B+15B) molto ben marginati su frammento con annullo SI "Affrancata" di San Giovanni 
in Persiceto (P.ti R1). Molto rara e di spl.da qualità  200,00 

467  Da Ravenna, 28.7.1860, per Imola con un 20c Sardegna (15Ca) ben marginato con annullo a griglia pontificia 
col doppio cerchio sul fronte (P.ti 10). Combinazione rara in uso per pochi mesi. Spl.da  500,00 

468  Da Poggio Renatico, 23.10.1863, per Ferrara con un 15c litografico II° tipo (13) rasente a sinistra con annullo 
2C della località. Assai infrequente e sottoquotato. Molto fresca  75,00 

 
 
 

          466                              469 
 
 
 
 

SARDEGNA 
 

469  20cent IIa emissione (5) molto ben marginato e con angolo di foglio inferiore destro su frammento con annullo 
2C di Cassine del 29.6.1854 (P.ti 9 ). Splendido. A.D.  100,00 

 
 
 

    470                              471 
 
470  IIIa Emissione - 5c verde (7d) nuovo con piena gomma, ben marginato e fresco. Cert A. Diena. Cert Enzo 

Diena. Cert Bolaffi che lo definisce 50% qualità scala Bolaffi - cat € 80.000. Grande rarità  3.000,00 
471  20c cobalto verdastro scuro (15Df) con grandi margini, piena gomma e freschissimo. Una delle tinte più rara 

tra i francobolli nuovi della IVa emissione Sardegna di grande qualità. G. Bolaffi. Cert. Giorgio Colla  1.000,00 
 
 

   472                              473 
 
472  40cent vermiglio smorto del 1863 (16F) nuovo con filetto di riquadro dai 4 lati. Splendido  90,00 
473  3L rame vivo (18A), carta sottile, nuovo. Splendida. A.D. Cert. G. Bolaffi.  80,00 
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    474 
 
474  1c per le stampe privo della cifra al centro (19h) in blocco di 3 a seggiola ben marginato. Cert Cardillo

 400,00 
475  Bustina da Tortona, 9.8.1853, per Torino con un 20c (2) con margini particolarmente ampi da tutti i lati con 

annullo a rombi e 2C a lato (P.ti 7) - cat € 1.800 + annullo. Molto bella. Oliva  150,00 
476  Da Courmajeur, 5.11.1853, per Oneglia con un 20c IIa emissione (5) ben marginato con bordo di foglio a sinistra 

con annullo 2C (P.ti 18). Insieme di straordinaria bellezza  500,00 
477  Da S. Pierre d'Albigny, 29.11.1853, per Chambery con un 20c IIa emissione (5) ben marginato con annullo 2C 

(P.ti 8). BB. Cert G. Colla  240,00 
 
 
 

                478  
 
 
478  Listino prezzi finanziario da Genova, 28.10.1855, per Modena affrancato in base alla convenzione con lo stesso 

ducato dell'1.3.1855 con un esemplare da 5c verde IIIa emissione con larghi margini bianchi da tutti i lati con 
leggero annullo circolare e con "P.D." rosso impresso sul fronte. Al verso circolare azzurro di Modena del 30 
successivo. Raro documento postale di straordinaria bellezza. Emilio Diena. Cert G. Colla  2.000,00 

479  Da Alessandria, 13.4.1855, per Genova con un 20c IIIa emissione (8) ben marginato. Molto fresca  160,00 
480  Da Aix Les Bains, 15.7.1855, per Nizza con un 20cent ben marginato IIIa emissione (8b) annullato leggermente 

in partenza e riannullato con croce a penna e col 2C “Nizza Marittima” in arrivo. Interessante ed inconsueto. 
Oliva  150,00 

481  Da Rumilly, 11.1.1856, per Chambery con un 20c indaco IIIa emissione (8c) con grandi margini ed annullo 2C 
(P.ti 8). Spl.da. Colla  160,00 

482  Circolare a stampa da Torino, 18.9.1857, per Ovada con 5cent verde giallo ben marginato (13Ad) – cat. € 
1.200. G. Bolaffi  125,00 
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            483 
 
483  Involucro di lettera circolare indirizzata ad Oristano, 25.8.1857, con un 5c verde giallo del 1857 (13Ad) con 3 

ampi margini e rasato quello di sinistra con annullo lineare "Terraferma" applicato allo sbarco a Cagliari (P.ti 
13) ripetuto a lato e con apposizione sul francobollo anche del bollo 2C con rosetta del capoluogo sardo. 
Insieme molto raro di grande bellezza definito in ottimo stato dal cert G. Bottacchi  1.000,00 

 
 

          484 
 
484  Frontespizio di lettera da Genova, 28.3.1858, per Valparaiso via Londra - Panama (manoscritto in alto) 

affrancato per 1,50L con un 5c verde mirto + 5c verde giallo + 20c indaco scuro + 3 esemplari con diverse 
inchiostrazioni del 40c (13A+13Ad+15Ac+16Ab) con annullo C1 col P.P. in rosso a lato unitamene a transiti 
francesi e di Londra. Qualche difetto ma straordinaria affrancatura per la presenza dei 2 esemplari da 5c di 
colore nettamente diversi. Cert Bottacchi  1.000,00 
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   485 
 

485  Lettera incompleta nella parte destra (rifilata) da S. Angelo dè Lombardi, 9.10.1863, per Napoli con un blocco 
di 3 esemplari a seggiola del 5cent (13E) con pieni margini da tutti i lati con annullo a doppio cerchio della 
località. Molto rara  200,00 

486  Da Castellamonte, 22.4.1860, per Pavia con 2 esemplari molto ben marginati del 10c bruno olivastro scuro del 
1860 (14Ba) con annullo 2C della località. Rara gradazione di colore - cat € 6.250. Cert Bottacchi  400,00 

487  Da Colle, 11.7.1861, per Firenze con un 10c oliva grigio verdastro (14Caa) molto ben marginato da tutti i lati 
con annullo a doppio cerchio granducale della località. Tinta molto rara - cat € 4.000. Cert Bottacchi  350,00 

488  Lettera mancante delle 2 ripiegature laterali interne da Napoli, 21.5.1863, per Roma con coppia ben 
marginata del 10c bruno rossastro del 1862 (14Ca) con annullo "Napoli - Porto". Gradazione di colore rara così 
accentuata e di grande qualità  200,00 

489  Da Garlasco, 15.5.1862, , per Ascona (Svizzera) affrancata insufficientemente con un 20c (15Dc) ben 
marginato con annullo 2C (P.ti 9) e tassazione. Molto bella  150,00 

490  Da Milano, 12.1.1863, per Mantova con 2 esemplari ben marginati del 20c indaco (15E). Interessante uso in 
periodo tollerato del 20c IVa emissione in quanto era già stato sostituito nel 1862 dal 20c dentellato. Molto 
bella  90,00 

491  Da Milano, 11.9.1860, per Torino affrancata per doppio porto con un esemplare ben marginato del 40c 
carminio (16Ca) del 1860. Bella. En.D  175,00 

492  Da Livorno, 6.1.1862, a Milano con 20cent + 40cent Sard ben marginati (15Dc+16D) con annullo a doppio 
cerchio medio. Sul fronte bollo “P.D.” cassato con bollo a 5 sbarre. Interessante e bella lettera affrancata per 
3 porti interni  120,00 

493  Da Livorno, 4.11.1862, per Parigi affrancata per 1,20L (3 porti) con 3 esemplari ben marginati del 40c (16E) ma 
attraversati da una piega orizzontale. Rara e di ottimo aspetto. Cert Manzoni  175,00 

494  Da Parma, 9.1.1863, per Genova affrancata per 90c (6 porti da 15c) con 10c + coppia del 40c (14Df+16Da) 
ben marginati con annullo C1. Raro esempio di tariffa multipla del primo regno espletata con francobolli sardi. 
BB. Sorani  250,00 

495  Da Milano, 19.6.1863, per Lione con 40cent (16D) ben marginato con stampa smossa parassitaria ben visibile. 
Varietà infrequente nel 40cent. Molto bella. Colla  125,00 

496  Da Livorno, 4.12.1861, per Il Pireo con un 80c (17B) con 2 margini toccati e tassa a destino in pastello rosso di 
10lepta per il porto greco e "P.P." a lato. Rara e di ottimo aspetto. Cert Manzoni  275,00 
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497  Frontespizio di piccola busta assicurata da Torino, 24.11.1861, per Agram (Croazia) con un 80c ocra arancio 
del 1858 (17b) ben marginato e con annullo 2C azzurro "Torino - Consegna". Sul fronte è presente anche il "P.P." 
in azzurro depennato e la tassazione austriaca manoscritta. Raro  500,00 

 
 

            498 
 
498  Da Milano, 3.11.1863, per Montagnana con un esemplare molto ben marginato dell'80c giallo delle ultime 

tirature (17Da) con annullo C1. Raro. BB. En.D. Sorani  1.250,00 
 
 

Annullamenti Regno di Sardegna 
 

499  5 Lettere affrancate con un esemplare ben marginato del 15c Litografico (12,13) con annullo 2C di Bussoleno, 
Cocconato, Cossato, Mede e Paesana. Ottima qualità  90,00 

500  Da Cambiano, 29.1.1863, per Pettinengo con esemplare ben marginato del 15c tipo Sard (11) con annullo 2C 
(P.ti 8). BB  100,00 

501  Piccola lettera da Canale, 9.2.1861, per Torino con un 20c (15a) molto ben marginato con annullo 2C (P.ti 7). 
Spl.da piccola lettera  100,00 

502  Da Crevola, 3.2.1863, a Torino con 15c tipo Sard ben marginato con annullo 2C (P.ti 10). BB. Cert. En. Diena
 200,00 

503  Da Dogliani, 25.3.1865, per Torino con un 20/15c III° tipo (25) annullato con 2 tratti di penna col 2C della località 
a lato. Non comune. BB. En.D  100,00 

504  2 Lettere affrancate con un esemplare ben marginato da 20c (15D, 15Dc) con annullo 2C di Lanzo (P.ti 7) e 
Cambiano (P.ti 8). Una con firma En.D  100,00 

505  Da Rocca de Baldi, 13.8.1861, per Torino con 20c (15Cc) ben marginato ed annullo 2C della località (P.ti 13) 
e transito da La Trinità - cat € 8.000. Rarità. Lettera poco fresca. G. Bolaffi  200,00 

506  Da Macello, 5.10.1863, per Pettinengo con esemplare ben marginato del 15c Litografico II° tipo (13) con 
annullo 2C della località (P.ti 11)  100,00 

507  Provincia di Novara. 3 Lettere in porto a destino con bolli a doppio cerchio di Ameno (1861), Belgirate (azzurro, 
1851) e Momo (1851). Belle  150,00 

508  Da S. Damiano Macra, 10.8.1865, per Torino con 20/15c I° tipo (23) con annullo 2C. Non comune annullo. BB
 50,00 

509  Da Spinetta, 11.7.1862, per Voghera con esemplare ben marginato del 20c (15Dc) con annullo a doppio 
cerchio con lettera "R" in basso della località (P.ti 12) - cat € 5.000. Raro. BB. Cert. Colla  250,00 
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510  20c Francia ben marginato su frammento con annullo 2C azzurro di Pont Beauvoisin del 27.6.1860 (P.ti 12). 
Raro annullo dei primi giorni d'uso dei francobolli francesi in Savoia  150,00 

511  Da Bonorva, 27.12.1858, per Sassari con un 20c (15Ab) ben marginato con annullo 2C della località (P.ti 13). 
Raro annullo dell'isola di buona qualità - cat € 8.000. Cert. Sorani  500,00 

512  Da Cagliari, 16.3.1856, per Nizza in porto pagato in denaro ("2" manoscritto al verso) con bollo 2C e "PP" 
entrambi in rosso (lunghissima lettera del console francese a Cagliari, quasi 4 facciate di finissimo scritto) + 
lettera non affrancata da Carloforte, 1.4.1859, per Genova con 2c + manoscritto "Col Postale di Tunisi che va 
a Genova". Insieme interessante  75,00 

 
 

    510                                 513           
 

SICILIA 
 

513  2gr Ia tavola (6f) ritocco 7 con margini molto ampi e leggero annullo. Spl.da. A.D. En. D  120,00 
 

 

              514 
 
514  Da Alcamo (ovale rosso sul fronte) a Mazzara con esemplare singolo + striscia di 5 del 2gr Ia tav. delle posizioni 

51/55 con 2 esemplari con ritocco (n.51, n.55) ed ampio bordo di foglio nel primo esemplare della striscia (). 
Gli ultimi 2 esemplari della striscia e l'esemplare singolo hanno margini intaccati. Lettera incompleta al verso. 
Rarità di ottimo aspetto e di altissimo valore di catalogo. A. Diena  1.500,00 

515  Da Mazzara (ovale rosso con fregi - P.ti 8), 11.10.1859, per Messina con un 2gr Ia tavola (6a) ottimamente 
marginato. BB. A.D  220,00 

516  Da Cefalù (ovale con fregi sul fronte) per Palermo ove giunse il 19.3.1859 con 2 esemplari del 2gr cobalto della 
Ia tavola (6b) di cui l'esemplare di desta presenta il ritocco n.81. Margine sfiorato in un punto sull'esemplare di 
sinistra. Molto fresca. Bottacchi  280,00 

517  Da Piazza, 17.10.1859, per Catania con coppia dell'1gr verde oliva grigiastro della IIIa tavola (4e) ben 
marginata ma con lieve ed invisibile piega sul primo esemplare antecedente l'applicazione con ovale rosso 
"Piazza" (P.ti 6) e circolare di Catania sul fronte. BB. Cert Ray  100,00 

518  Da Leonforte (ovale sul fronte) per Palermo ove giunse il 14.3.1859 con coppia molto ben marginata dell'1gr 
verde oliva scuro della IIIa tavola (5c) della posizione n. 73/74. Molto bella. A.D. Cert En.D  425,00 
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519  Da Messina, 17.3.1860, per Palermo con 2gr IIa tavola azzurro chiaro (7g) della posizione n.15 ben marginato. 
Molto bella. Sorani  180,00 

520  Assicurata da Palermo, 22.12.1859, a S. Stefano di Camastra con coppia ben marginata del 2gr IIIa tavola (8) 
appartenente alle posizioni n.9-10. BB. A.D. Cert Ray. Gazzi  200,00 

521  Piccola lettera da Salemi, 7.11.1859, per Naro con un 2gr IIIa tavola (8) ben marginato e perfettamente 
annullato con l'ovale rosso (P.ti 8) sul fronte. Spl.da. A.D. Sorani  200,00 

522  Da Palermo, 2.8.1859, per Girgenti con un 2gr azzurro verdastro della IIIa tavola (8b) appartenente alla 
posizione n.32 ben marginato e ben annullato. BB. A.D. Cert Sirotti  100,00 

523  Da Marsala (ovale sul fronte in rosso brunastro) per Vietri di Salerno, 3.6.1859, con un 2gr azzurro vivo della IIIa 
tav (8c) molto ben marginato della posizione n. 96. Spl.da. L. Ray. A.D  360,00 

 
 

           524 
 
 

          525 
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524  Assicurata da Castrogiovanni (relativi bolli ovali sul fronte - P.ti R1) per Palermo ove giunse il 14.10.1859 con un 
esemplare da 1gr IIIa tavola + 2gr Ia tavola + 5gr Ia tavola rosa carminio (5+6+9). Il 5gr ha il margine superiore 
rasente gli altri sono ben marginati. Raro insieme. A.D. Chirici. Gazzi  1.500,00 

525  Da Patti a Messina ove giunse il 27.5.1861 con un 10c Sardegna (14Ca) ben marginato con annullo ovale 
borbonico ripetuto a lato. Nome del destinatario ritagliato, ma insieme raro di grande bellezza. G. Bolaffi. Cert. 
En. Diena  750,00 

 
 

   526 
 

526  Sardegna 5c + 10c (13E+14E) ben marginati su frammento con annullo C1 di Militello (P.ti 12) del 26.4.1862. 
Spl.da  50,00 

 
 

            527 
 
527  Da Santo Stefano di Bivona, 30.5.1863, per Siracusa con un 15c litografico I° tipo (12) ben marginato con 

annullo a doppio cerchio della località nitidamente impresso (P.ti 13). Bollo di grande rarità. Molto bella
 600,00 

528  Da S. Stefano di Camastra, 23.2.1862, per Patti affrancata per 20c (doppio porto) con coppia del 20c 
Sardegna (14Cf) ben marginata con annullo C1. A.D. BB  100,00 

529  Da Vizzini, 11.2.1862, per Spaccaforno con un 10c grigio olivastro scuro (14Ca) ben marginato con annullo C1 
della località (P.ti 7). BB  100,00 
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530  Raccomandata da S. Fratello, 2.12.1868, a Messina con 10c + 60c (T17+T21). Non comune raccomandata da 
quest'ufficio  90,00 

531  Da Sinagra, 14.3.1882, a Genova affrancata per 10c con coppia, striscia di 3 e striscia di 5 dell'1c (T14) con 
annullo a sbarre della località. Interessante tariffa ridotta da 10c per destinazione militare. BB  75,00 

 
 
 

TOSCANA 
 

             532                            533 
 

532  2 Esemplari da 2cr (5) entrambi con 3 ampi margini e rispettivamente rasente o parzialmente toccato nel 
quarto con annullo a 3 grandi sbarre di S. Sofia rispettivamente del I° e II° stadio (P.ti R2 – P.ti R3). Insieme di 
grande rarità e bellezza  100,00 

533  9cr (8) in coppia orizzontale con grandi margini bianchi da tutti i lati e leggero annullo. Spl.da. Firmata 
Mondolfo  150,00 

534  Da Prato, 23.10.1853, per Ferrara affrancata per 4cr con 4 esemplari dell'1cr (4) con annullo "PD" e circolare a 
lato. Tutti hanno un margine toccato ma l'insieme è non comune e molto bello  150,00 

535  Da Marina di Rio, 1.4.1856, per Livorno con 2cr (5) con margini da ampi a sfiorato in alto quello di destra con 
annullo a penna (P.ti 7) e doppio cerchio grande a lato in azzurrastro. BB  125,00 

536  Da Rocca Albegna, 2.7.1856, per Grosseto poi rispedita a Firenze con un 2cr (5) toccato nella parte superiore 
del margine sinistro che non fu annullato con il doppio cerchio della località di partenza apposto sulla sinistra 
della lettera. Interessante e molto fresca  90,00 

537  Da Lucca, 24.6.1859, a Genova via di Sarzana con 6cr IIa emissione (15) molto ben marginato con annullo PD. 
Interessante lettera del periodo del Governo Provvisorio - cat € 2.000 x 2. Caffaz  200,00 

538  Da Galeata, 10.12.1859, per Firenze con un 2c (13b) con grandi margini bianchi da tutti i lati con annullo a 
doppio cerchio medio (P.ti 13). Rarità del periodo del Governo Provvisorio di ottima qualità. Cert Sorani
 2.000,00 

539  Piccola busta da Pistoia, 24.7.1861, per Livorno con coppia del 5c Governo Provvisorio (18) con un esemplare 
toccato nel margine sinistro mentre l'altro ha grandi margini bianchi da tutti i lai e parte dell'esemplare 
adiacente a desta annullato a 4 sbarre col C1 a lato - cat € 2.700. BB  125,00 

540  Da Montecatini Val di Cecina, 4.1.1861, per Fitto di Cecina con 10c Governo Provvisorio (19) con margini da 
ampi su 3 lati a rasente quello di sinistra con annullo a doppio cerchio grande (P.ti 8). Insieme BB. A.D.  100,00 

541  Da Firenze, 22.6.1861, a Catania per la via di mare con 20cent Governo Provvisorio (20) toccato nella parte 
inferiore del margine destro. Interessante. BB  100,00 

542  Da Siena, 24.7.1861, per Milano con un 20c Governo Provvisorio (20) con ottimi margini bianchi da tutti i lati 
con annullo circolare a banderuola (P.ti 12). Cert G. Colla  500,00 

543  Da Campiglia, 7.1.1861, per Pisa con esemplare ben marginato del 10c Sard (14B) con annullo a rombi col 
doppio cerchio a lato. Interessante lettera dei primi giorni dell'introduzione in Toscana dei francobolli di 
Sardegna. Spl.da. Rara.  150,00 

544  Da Lastra a Signa, 2.2.1863, a Livorno con 15c tipo Sard (11) ben marginato con annullo a doppio cerchio 
ducale, infrequente su questo francobollo. BB  150,00 

545  Da Pratovecchio, 16.2.1863, per Livorno con un 15c tipo Sardegna (11) perfetto con annullo C1 (P.ti 13). Rarità. 
Sorani. Cert Avanzo  1.000,00 

546  Da Pisa, 22.7.1865, per Montalcino con un 20/15c I° tipo (23) annullata col lineare "Insufficiente" col circolare 
a lato. Spl.do e raro insieme. Cert En. D. Ray  190,00 

547  Da S. Sofia, 21.5.1864, per Rocca S. Casciano affrancata per doppio porto con un 30c (L19) con annullo a 
doppio cerchio grande ducale in azzurro, raro su questo valore. Spl.da  225,00 

548  Da Scarlino, 12.8.1886, per Massa Marittima con 20c Umberto (39) con annullo corsivo della località e numerale 
a punti di Follonica. Spl.da  60,00 
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Ricordiamo a tutti i clienti che
le “offerte per corrispondenza” o via fax al 0522 430146

devono pervenire
entro le ore 17 di Giovedì 18 Maggio 2023

É necessario compilare il modulo d’ordine
allegato al presente catalogo in ogni sua parte

Si accettano offerte inviate trasmesse a:
e-mail:info@sergiosantachiara.com
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ITALIA REGNO 
 

549  Da Grosseto, 16.3.1861, per Livorno ove giunse il 17.3.1861 (nitido bollo a banderuola a verso in arrivo) con un 

10c Sard bruno tenue (14Ch) ben marginato con annullo C1 della località di partenza. Interessante e 

splendida lettera che racchiude nella prima data l'ultimo giorno del Regno di Sardegna e nella seconda data 

il giorno della costituzione del Regno d'Italia. Cert Bottacchi - ex collezione Provera  350,00 

 

 

 

   550                                           552 
 

550  20c prova di dentellatura "Susse" (2o) con bordo di foglio a destra con traccia di linguella nella parte superiore 

del bordo di foglio e con gomma assolutamente integra su tutto il francobollo. Spl.da. En. D. Sorani. Oliva

 1.000,00 
551  80c (4) splendida quartina con gomma integra. Ogni valore firmato A.D.  100,00 

552  80c (4) con leggero annullo di Napoli. Dentello mancante nella parte destra. Buon aspetto - cat. € 4.000. Emilio 

Diena  120,00 
553  Regio Decreto n 3397 del 2.12.1866 inerente l'emissione nell'anno successivo del 20c azzurro allegato allo stesso 

come saggio cui è aggiunto un ulteriore esemplare. Insieme BB  75,00 

 

 

     551                             554 
 

554  2L Umberto (43) in quartina ottimamente centrata e freschissima  140,00 

555  Umberto 1879 - 2L (43) in foglio completo di 100 esemplari, aperto in 2 blocchi di 25 esemplari ed un blocco di 

50 esemplari on numero di tavola in cerchio "1" nel bordo superiore. Ben conservato e fresco  850,00 
556  Da Massa Marittima, 16.10.1862, per Fitto di Cecina con un 10c bistro bruno (numerazione Bolaffi 1ca) bordo 

di foglio a sinistra con annullo a doppio cerchio grande ducale. Spl.da. Cert G. Bolaffi  150,00 



128

 
TAV 558  



129

   557 
 

557  Da Piombino, 21.10.1862, per Firenze con un 10c (1) con bordo di foglio a destra mostrante la linea di riquadro 
verticale della composizione (1If) in gran parte di esso. Rara particolarità ed insieme di grande qualità. Cert 
En. Diena. L Ray  2.300,00 

558  Da Riposto, 6.9.1862, per Genova tramite i Piroscafi Postali Francesi (bollo rosso sul fronte) affrancata per 30c 
con 20c (2a) + 10c Sard ben marginato (14Dg). Magnifica. Ray. A.D. Cert. En D.  350,00 

559  Da Catania, 21.10.1862, per Napoli tramite i Piroscafi Postali Francesi affrancata per 30c con 20c + 10c Sard 
(14Df) ben marginato con annullo 2C. Spl.da. En. D. Ray  300,00 

560  Da Fano, 8.1.1863, per Roma con 20c (2) con annullo C1. Tassata per 5baj poi detassata. Interessante uso del 
20c nel 1863. BB  100,00 

561  Da Genova, 21.1.1863, per Nizza con coppia del 20c (2). Interessante uso in periodo di tolleranza. BB  180,00 
562  Da Bondeno, 3.1.1863, per Brescia con un esemplare ben marginato del 15c tipo Sardegna celeste latteo 

(11d) con annullo 2C. Interessante tinta nel III° giorno d'uso del francobollo. Molto bella.  150,00 
 
 

   563 
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563  Da Spoleto, 13.1.1863, per Roma affrancata per il doppio porto di 40c con 2 esemplari del 15c tipo Sardegna 

(11) + coppia 5c Sardegna (13E) verde cupo tutti ben marginati. Affrancatura di grande rarità nella sua 

composizione e di grande bellezza. Grioni. Cert. R. D  1.500,00 
564  Da Palermo, 26.2.1863, per Messina affrancata per 45c (3 porti) con 3 esemplari ben marginati del 15c tipo 

Sardegna (11) di cui l'ultimo esemplare presenta evidenti ritocchi nelle diciture inferiori e parte del bordo di 

foglio non tosato in alto. Rara. BB  200,00 
565  Da Catania, 2.5.1863, impostata al battello per Messina con un 15c tipo Sardegna (11) ben marginato e con 

ampio angolo di foglio superiore destro non tosato che fu annullato allo sbarco a Messina con "Piroscafi Postali 

Italiani" in cartella. Sul fronte manoscritto "P. Vapore Etna". Particolarmente interessante per la parte di angolo 

di foglio. BB  100,00 
566  Da Ancona, 24.3.1863, per Foligno con un 15c Litografico I° tipo (12) ben marginato e con ampio bordo di 

foglio non tosato a sinistra. Spl.da. Firmata G. di Michele  75,00 
567  Da Comiso, 21.4.1863, a Messina con coppia ben marginata del 15c I° tipo (12) di tinta chiarissima con annullo 

C1. Assolutamente infrequente. Spl.da  75,00 

 

 

           568 
 

568  Raccomandata di doppio porto da Trivento, 15.7.1863, per Napoli affrancata per 60c con 4 esemplari del 15c 

litografico I° tipo (12) tutti con grandi margini da ogni lato con annullo 2C della località (P.ti 8). Insieme raro 

soprattutto di questa qualità impreziosita dall'annullo della località molisana. M. Sorani  300,00 
569  15c Litografico I° tipo "C" chiusa come una "O" ben marginato su lettera da Todi, 21.3.1864, per Perugia e 15c 

Litografico II° tipo (13) con ultima "i" di "quindici" formato da 3 puntini ben marginato su lettera da Milano, 

7.8.1863, per Torino. Lettere fresche con varietà ben visibili. La prima siglata A.D.  80,00 
570  Da Genova, 19.9.1863, per Milano con un 15c Litografico II° tipo (13) ritagliato con parti di esemplari adiacenti 

e parte dell'esemplare sottostante con la dicitura del valore. Raro e spettacolare  350,00 
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  571 
 
571  Da Firenze, 21.10.1863, per Vienna affrancata per 65c con un 15c litografico II° tipo (13) + 2 esemplari del 5c + 

40c Sardegna (13Ea+16E) tutti ben marginati con annullo C1 e "P.D." sul fronte. Rara affrancatura tricolore che 
ricorda le bandiere italiane di insolita composizione. Spl.da. Cert En D  1.750,00 

572  Da Como, 14.4.1864, per Varese Ligure con un 15c litografico II° tipo (13) non annullato in quanto fuori corso 
da oltre 3 mesi e tassa di 30c per la lettera. Interessante per il tentativo di utilizzo abbastanza tardo  120,00 

573  Dicembre 1863. 2 Lettere da Parma di cui una del 10.12.1863 per Pontremoli con un 15c (L18) e l'altra del 
16.12.1863 per Lione con un 40c (L20) entrambe on annullo a doppio cerchio grande ducale. Molto belle e 
rara quella col 40c nel primo mese d'uso  150,00 

574  2 Testate di lettera con parte del verso con bolli d'arrivo da Amelia per Roma affrancate con 15c litografico 
II° tipo (13) + 5c Sard (13E) ben marginati con annullo 2C di cui una del 25.11.1863 e l'altra del 13.12.1863. Molto 
belle  75,00 

575  Da Amelia, 13.12.1863, per Roma affrancata per 40cent con 2 esemplari del 5cent + 2 esemplari del 15cent 
(L16+L18) con annullo a 2C “Amelia – Umbria”. Affrancatura molto rara nel I° mese d’uso dei De La Rue. 
Splendida  200,00 

576  Da Stradella, 31.12.1864, a Biella con 15cent (L18) con annullo 2C “Bologna – Torino (Ambulante n.2)”. 
Interessante lettera dell’ultimo girono della tariffa di 15cent per lettera interna che il giorno successivo passerà 
a 20cent ed impreziosita dal non comune annullo ferroviario  100,00 

577  Da Genova, 4.5.1864, per Livorno con un 15c (L18) che fu bollato dopo l'applicazione col bollo lineare azzurro 
su 2 righe della ditta mittente e successivamente annullato col bollo C1. Bella ed insolita particolarità, molto 
vistosa  100,00 

578  Da Busto Arsizio, 12.8.1864, a Genova con 15cent (L18) con evidente spostamento verticale della dentellatura 
orizzontale mostrante nella parte inferiore parte del margine di foglio, privo di stampa. Bella e vistosa varietà
 100,00 

579  Stampato da Firenze, 20.3.1866, per città affrancato per 6c con 2 esemplari singoli e 2 coppia dell'1c (L14) 
con annullo C1. I 2 esemplari sono applicati su una piega preesistente ma non ne sono interessati. Affrancatura 
rara coi De La Rue. Molto bella  100,00 

580  Piego (grande fascetta che conteneva stampe) da Podenzano, 19.1.1893, per Carpaneto con 1c (T14) con 
bordo di foglio superiore col numero di tavola "1614" con annullo ottagonale della locale collettoria. Raro. BB. 
Cert. Sorani  400,00 

581  Da Malvagna, 2.9.1877, per Messina affrancata per 20c con striscia di 4 + striscia di 8 dell'1c + 2 coppie del 2c 
(T14+T15) con annullo 2C della località. Rara affrancatura di grande bellezza. Cert Bottacchi  500,00 

582  Da Torino, 22.11.1868, per Palermo affrancata per 20c con striscia di 5 del 2c + coppia del 5c (T15+T16). Un 
esemplare da 2c è applicato su piega preesistente e non ne è danneggiato  75,00 
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583  Cartolina postale da 10c (63) da Parma, 16.11.1878, per Trieste con 5c (T16) che fu annullato in arrivo col bollo 
ovale di Trieste. Interessante. BB  100,00 

584  Ricevuta di ritorno di una raccomandata da Canale, 26.5.1865, per Torino con coppia del 10c (L17) con 
annullo 2C azzurro della località (P.ti 8). Spl.do e raro insieme  100,00 

585  Una lettera di doppio porto da Gerace, 9.2.1864, per Torino con un 30c (L19) con annullo C1 borbonico ed 
altra lettera da Roma, 8.6.1878, per la Francia con un 30c (T19). Particolarmente interessante quest'ultima in 
quanto proveniente dall'Ambasciata di Francia presso la Santa Sede (bollo azzurro sul fronte) quindi dal 
Vaticano. Insieme interessante. BB  100,00 

586  Da Napoli, 21.8.1869, per Basilea con un 30cent (T19) con vistoso spostamento verticale della dentellatura 
orizzontale. Varietà ben visibile e vistosa non prevista per il 30cent. Splendida  125,00 

587  Fascetta per carte legali raccomandata da Firenze, 25.1.1882, per Padova affrancata per 1,10L con 30c + 
coppia del 40c (T19+T20). Non comune. BB  60,00 

588  Assicurata per 600L da Massa, 13.5.1869, per Livorno affrancata per 1,30L con 10c + 2 esemplari del 60c 
(T17+T21) con annullo a punti C1 ed "Assicurata" a lato. Un dentello d'angolo arrotondato. BB  100,00 

589  Busta di formato grande affrancata per 3 porti da Verona, 27.1.1874, per Villabartolomea con un 60c (T21) 
con annullo a punti. BB  80,00 

590  Assicurata per 500L da Pisa, 11.10.1871, per Bologna affrancata per 1,20L con 2 esemplari del 60c (T21) con 
annullo a punti col 2C sul fronte e lineare "Assicurato". Molto fresca  100,00 

591  Avviso d'asta da Teramo, 10.3.1871, con un 60c (T21) usato fiscalmente con annullo ovale verde del Convitto 
Nazionale di Teramo. Raro uso fiscale di questo valore. Spl.do  100,00 

592  Grande frammento di plico con indirizzo completo da Napoli a Roma affrancato per 2,50L con 30c + 2L Vittorio 
Emanuele II° + 20c Umberto difettoso (T19+T22+39) con annullo numerale a sbarre "19". Raro il 2L in affrancatura 
mista 2 Re  125,00 

 

        
593 

 
593  Raccomandata da Napoli 15.2.1887, per New York con un esemplare da 2L (T22). Raro uso isolato tra l'altro 

assai tardivo. Buona qualità. Cert A.D. Cert En. Diena. G. Colla  2.750,00 
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594  20/15c Ferro di Cavallo - 3 Lettere affrancate rispettivamente col 1° tipo (23) con angolo di foglio inferiore 
sinistro (Cosenza 29.1.1866), col II° tipo (24) da Voghera 27.2.1865 (una volta era Ia 1a data nota col relativo 
cert En. Diena) e col III° tipo (25) che presenta l'interspazio di gruppo a destra (Livorno 22.3.1866). Interessante 
insieme  200,00 

595  Raccomandata da Pietrasanta, 29.4.1866, per Livorno affrancata per 50c con coppia del 5c + 20/15c I° tipo 
+ 20/15c III° tipo (L16+23+25) annullati col bollo "Raccomandato" col C1 sul fronte. Rara e splendida 
affrancatura di tipi diversi del Ferro di Cavallo in composizione multipla ed impreziosita del tipo 
d'annullamento. A.D. Sorani  300,00 

596  Da Foiano della Chiana, 1.9.1865, affrancata per 60c (insolita affrancatura per la Francia) con 2 esemplari del 
20/15c I° tipo + 20/15c II° tipo (23+24) col pregevole annullo circolare della località e P.P. sul fronte. Interessante 
affrancatura di valori diversi dello stesso francobollo. BB. A.D.  400,00 

597  Da Messina, 14.4.1866, per Londra impostata al battello con affrancatura di 60c composta da 2 esemplari del 
20/15c I° tipo e III° tipo (23+25) che furono annullati allo sbarco a Napoli con circolare nero e bollo rosso dei 
Pir. Post. Nazionali. Interessante affrancatura di valori diversi dello stesso francobollo impreziosita dall'uso 
marittimo. Molto bella  350,00 

598  Da Genova, 3.4.1866, a Milano affrancata per 4 porti interni per 80c con 60c DLR + 20/15c ferro di cavallo del 
I° tipo (L21+23) con annullo circolare. Rara. Spl.da  120,00 

599  Piccola busta raccomandata (senza apposizione del relativo bollo) da Bologna, 27.5.1866, per Verona 
affrancata per 65c con 5c + 60c (L16+L21) con annullo a punti con l'ottagonale a data a lato e P.D. Spl.da e 
rara anche per la qualità  150,00 

600  Da Milano, 17.11.1864, per Vienna affrancata per 65c con 5c + 6 esemplari del 10c (L16+L17) con annullo 
circolare e "P.D." apposto a cavallo di 2 esemplari. Rara affrancatura di buona qualità. Cert Bottacchi  450,00 

601  Raccomandata di doppio porto da Torino, 7.1.1866, per Vienna affrancata per 1,70L con un 10c + 40c + 
coppia del 60c (L16+L21+L21) con annullo 2C "Torino Consegne" con "Raccomandata" a lato. Molto rara e di 
ottima qualita'  500,00 

602  Da Milano, 26.9.1866, per Vienna (ove giunse il 5.10.1866, nonostante lo stato di guerra) affrancata per 65c 
con 5c + 40c + 20/15c del I° tipo (L16+L20+23) con annullo a punti e "P.D." sul fronte. Interessante lettera con 
infrequente affrancatura tricolore  300,00 

603  Raccomandata da Milano, 21.8.1867, per Lubiana affrancata per 95c (55c porto della lettera + 40c 
raccomandazione) con un 5c + 10c + 2 esemplari del 40c (T16+T17+L20) con annullo a punti con 
"Raccomandato" e "P.D." sul fronte. Rara raccomandata per l'estero con questa tariffa  450,00 

604  Da Messina, 21.1.1864, per Berlino poi rispedita in altra località tedesca affrancata per 60c con 5c (manca di 
un dente d'angolo) + 15c + 40c (L16+L18+L20) con annullo C1 e "P.D." sul fronte. Affrancatura tricolore rara. 
Molti bolli al verso  500,00 

605  Raccomandata di doppio porto da Firenze, 15.3.1866, per Berlino affrancata per 1,60L con 40c + 2 esemplari 
del 60c (L21+L22) con annullo C1 con "P.D" e "Recomandirt" sul fronte. Bella e rara  350,00 

606  Da Genova, 13.3.1869, per Berlino affrancata per 1,20L con striscia di 3 del 40c (L21) con annullo a punti e 
"P.D." sul fronte. Molto bella e rara. En D  250,00 

607  Da Roma, 8.2.1872, per Berlino affrancata per 80c con 2 esemplari del 40c (T21) con annullo a punti e P.D. sul 
fronte. Non comune. BB  100,00 

608  Da Molfetta, 13.2.1866, per Meerane (Sassonia) affrancata per 65c con 5c + 40c + 20/15c III° tipo (L16+L20+25) 
con annullo 2C e "P.D." a lato. Rara e splendida tricolore. Cert. En. Diena  500,00 

609  Da Genova, 10.7.1865, per Amsterdam affrancata per il doppio porto di 1,40L con 2 esemplari del 60c + 20/15c 
III° tipo (L21+25) con annullo C1. Raro insieme  500,00 

610  Da Venezia, 13.10.1870, per Amsterdam con 30c + 20c (T19+T26). Non comune tariffa in vigore per un breve 
periodo  90,00 

611  Circolare a stampa da Modena, 23.4.1864, per San Benedetto (Mantova) affrancata per 3c con striscia di 3 
dell'1c (L14, un esemplare debordante con imperfezioni nella dentellatura) con annullo C1, "P.D." a lato e 
tassazioni. Interessante tariffa stampe per il Lombardo Veneto. Colla  75,00 

612  Da Milano, 10.9, a Ranzo affrancata a tariffa ridotta per località svizzera limitrofa con un 10c (T17) con annullo 
a punti e "P.D." a lato. Al verso ovale "Ranzo" della locale collettoria svizzera. BB  75,00 

613  Da Firenze, 29.10.1867, a Milano con 20c (L26) poi rispedita a Lugano con tassa "20" per il successivo inoltro in 
Svizzera. Interessante lettera del periodo Firenze - Capitale d'Italia  90,00 

614  Da Genova, 12.7.1877, per Larnaca di Cipro con un 60c (T21) con annullo numerale a punti con "P.D." rosso a 
lato. Destinazione rara. Molto bella  450,00 

615  Da Livorno, 18.11.1864, per Tunisi impostata al battello con affrancatura di 80c (doppio porto) con coppia del 
10c + 60c (L17+L21) che furono bollati allo sbarco a Cagliari col bollo C1 con "Pir. Post. Italiani" a lato. Non 
comune e molto bella  300,00 

616  Da Genova, 29.7.1874, a Philipville (Algeria) con coppia del 20c (T26). BB  90,00 
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617  Piccola busta dal Cairo, 4.11.1869, per Macerata con 1piasta Egitto con annullo "Poste Egiziane Cairo" + un 
40c Italia (T20) che fu annullato nell'ufficio italiano di Alessandria d'Egitto con numerale "234" col circolare a 
lato. Al verso è pure presente il bollo a grande cerchio "Poste Egiziane Alessandria". Bella e non comune 
affrancatura mista complementare ascendente  300,00 

618  Da Livorno, 18.7.1866, per Madras via Ancona - Brindisi - Bombay affrancata per 90c con 10c + 60c + 20/15c 
(L17+L21+23) con annullo numerale a punti. Sul fronte "Pir. Post. Italiani" in cartella e transiti di Alessandria e 
Bombay. Rara. BB. Ray  900,00 

619  Da Palermo, 5.2.1875, per Calcutta affrancata per 70c (nuova tariffa in vigore dall'1.1.1871 al 31.12.1875) con 
10c + striscia di 3 bordo di foglio a sinistra del 20c (T17+T26) con annullo numerale a punti di Palermo Succ. n. 
1 al Molo e "P.D." rosso a lato. Raro. BB  700,00 

620  Da Santo Stefano Belbo, 14.9.1872, per Yokohama affrancata per 1,20L con coppia del 60c (T21) con annullo 
a punti col 2C a lato. Sul fronte manoscritto "Via Brindisi - Suez - Postes Françaises" al verso transito di Hong 
Kong e bollo d'arrivo. Il 60c manca di un dentello sulla destra. Bella lettera per rara destinazione per l'epoca 

    650,00 
621  Da Savona, 26.12.1865, per Santiago del Cile affrancata per 1,40L con 2 esemplari del 60c + 20/15c I tipo 

(L21+23) con annullo C1. Sul fronte transito di Londra e Panama e bollo rosso circolare "15". BB  275,00 
622  Da Modena, 8.12.1866, per Rio de Janeiro (ove giunse il 19.1.1867) affrancata per 1,20L con 3 esemplari del 

40c (L20) con annullo numerale a punti e "P.D." sul fronte. Rara  500,00 
623  Da Napoli, 7.7.1866, per Philadelphia via Liverpool affrancata per 1,20L con coppia del 60c (L21) con annullo 

a punto col "P.D." sul fronte BB  150,00 
624  Da Palermo, 12.10.1866, per New York affrancata per 2,40L (doppio porto) con una striscia verticale di 4 del 

60c De La Rue (L21) con annullo a punti di Palermo Succ. al Molo, P.D. sul fronte unitamente alla tassa 
americana di 3c (bollo rosso) - cat € 2.800. Molto bella. Cert Bottacchi  200,00 

625  Bustina spedita da una nave americana (bollo ovale a data sul fronte) a Napoli, 16.11.1871, per Elleworth 
(Maine) con 30c + coppia del 40c (T19+T20). Non comune tariffa di doppio porto per gli U.S.A., bollo d'arrivo 
al verso  100,00 

626  Plico voluminoso per stampati (ne conteneva gr. 3200) da Saluzzo, 3.9.1873, per Ferrara affrancata per 1,60L 
con coppia ed un blocco di 6 esemplari del 20c (T26). Un esemplare del blocco ha un angolo difettoso, ma 
l'insieme è raro e di buon aspetto  200,00 

627  Piego (fascetta) da Seregno, 24.3.1878, per Pusiano (arrivo al verso) con un 20c (T26) fuori corso del 31.8.1877 
e non tassato con annullo a sbarre a 2C. Raro uso di molto successivo alla perdita di validità, non tassato. 
Spl.da. Bottacchi  100,00 

 
 

               628 
 

628  Da Milano, 24.8.1877, per Lione affrancata per 30c con un 20c del 1867 + 10c azzurro del 1877 (T26+27) con 
annullo a sbarre. Rara affrancatura di questi 2 valori nella stessa lettera possibile solo nell'Agosto 1877 e tra le 
pochissime note questa è probabilmente la più bella. Cert G. Colla  3.500,00 
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629 

 
629  Da Napoli, 18.8.1877, per Londra affrancata per 30c col 10c ocra arancio della serie tipo De La Rue + 20c ocra 

arancio emesso il 1 Agosto 1877. Rarissima combinazione possibile solo per un mese in quanto il 10c andò fuori 
corso il 31 Agosto dello stesso anno. Chiavarello. Cert. M. Sorani  900,00 

630  Emissione del 1877 con annullo numerale a punti. 2 Lettere ed un frontespizio affrancati col 10c (27), 5 lettere 
affrancate col 20c (28, un esemplare manca di un dente d'angolo) ed un frontespizio di una raccomandata 
da Busalla, 12.8.1877, a Mantova con 10c + 2 esemplari da 20c (27+28) tutti con annullo numerale a punti 
possibile su questo francobollo per un breve periodo (Agosto - Ottobre 1877) in quanto furono restituiti dal 
numerale a sbarre. Interessante e non comune insieme di quest'emissione  120,00 

631  Piccola lettera da Bagnolo Mella, 3.5.1881, per Verolanuova affrancata per 20c con 1c tiratura di Torino + 
coppia del 2/0,20c servizio soprastampato + esemplare singolo e coppia del 5c Umberto (T14+31+37<9 con 
annullo a sbarre della località. Rara affrancatura di ottima qualità. Cert En. Diena  500,00 

632  Fascetta intera contenente manoscritti spedita per raccomandata da Roma, 18.4.1887, per Alatri con 2 
esemplari del 30c Vitt. Eman. II° + 10c Umberto (T19+37). Affrancatura BB  100,00 

633  Raccomandata da Catania, 26.3.1880, a Palermo con 60cent Vittorio Emanuele II° + 10cent Umberto 
(T21+T38). Bella e non comune affrancatura mista. A. D.  100,00 

634  Piego (grande fascia) di Senorbi, 1.4.1885, per Cagliari affrancato per 80c con 30c Vittorio Emanuele II° + 50c 
Umberto (T19+42) con annullo a sbarre della località. Rara combinazione mista. Spl.da. En. D  200,00 

635  Stampato raccomandato da Biella, 29.8.1894, per Novara affrancato per 27cent con 2cent (T15) + 25cent 
Umberto (62). Interessante e non comune affrancatura e pregevole mista di ottima qualità. Vaccari  125,00 

636  Talloncino per campione senza valore spedito da Parona (Verona), 31.8.1897, per Castiglione delle Stiviere 
(bollo d'arrivo al verso) con un 10c Umberto (38) con annullo ottagonale della locale collettoria. Non comune. 
BB  75,00 

637  Raccomandata da Macchiagodena (Campobasso), 27.5.1889, per Portici affrancata per 70c con coppia del 
5c +10c è 2 esemplari del 25c (37+38+40) con annullo a grande cerchio della località. Bella ed infrequente 
affrancatura tricolore con soli valori della Ia emissione umbertina. Cert Bottacchi  75,00 
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        638 
 
638  Fascetta completa per stampe raccomandate provenienti dal Ministero delle Finanze (bollo circolare azzurro 

del relativo ufficio postale al verso ed etichetta di raccomandazione sul fronte) da Roma, 15.10.1889, per 
Viterbo con un 30c Umberto (41) con annullo circolare "Roma - Ferrovia Raccom". Eccezionale uso isolato di 
questo raro francobollo per questo tipo di corrispondenza. Rarità assoluta. Molto bella. Emilio Diena. A. Diena. 
Cert E. Diena. L. Ray  4.000,00 

 

              639 
 

639  Frontespizio di raccomandata da Roma, 13.10.1887, per Parigi affrancata per 2,25L con 25c + 2L Ia emissione 
umbertina (40+43) con annullo numerale a sbarre e circolare a lato. Insieme molto raro di ottima qualità di 
particolare pregio in quanto l'alto valore non è usato in multiplo, come in genere si trova su frontespizi di 
assicurate bancarie. Cert En. Diena. Cert Rat. Cert Bottacchi  5.000,00 



144

 
TAV 636  



145

 
TAV 647  



146

640  Biglietto postale da 20c Umberto (B2) raccomandato da Bologna, 12.1.1898, per Useldange (Lussemburgo) 
con 5c + 25c (59+62). Bell'insieme per infrequente destinazione  200,00 

641  Cartolina da Padova, 16.6.1901, per Coimbra (Portogallo) con 5c stemma (67). Bollo d'arrivo sul fronte  50,00 
642  Piccola busta per campione senza valore (dicitura a stampa) raccomandata da Firenze, 29.8.1898, per 

Stoccolma (bollo d'arrivo al verso) affrancata per 35c con 2 esemplari del 5c + 25c Umberto (62+67). Raro 
oggetto postale soprattutto per questa destinazione di buona qualità  160,00 

643  Da Roma, 11.5.1881, per Larnaca (Cipro) via Brindisi con 25c Umberto (40). Destinazione piuttosto infrequente
  75,00 

644  Cartolina raccomandata da Cagliari, 5.7.1900, per Salonicco affrancata per 35c con 5c + 10c + 20c Umberto 
(60+61+67). Pregevole tricolore per non comune destinazione  80,00 

645  Assicurata per 100L da Bologna, 23.4.1889, per Cracovia con 10c + 50c Umberto (38+42) con annullo a cerchio 
grande e con bollo circolare con bandella sotto "Bologna - Cassiere Postale". Rara assicurata per la Polonia. 
BB. M. Sorani  200,00 

646  Cartolina commerciale da Siena, 16.3.1900, per Mosca con 10c Umberto (60) poi resa al mittente con 
etichetta della posta russa. Interessante e ben conservata  75,00 

647  Da Ponte Buggianese, 11.5.1900, per Algeri con 20c + 5c Umberto (61+67). Bollo d'arrivo al verso  60,00 
648  Raccomandata da Sommariva Bosco, 2.12.1894, per Sunchales (Santa Fè) con 45c + 60c IIa emissione 

umbertina (46+47) e bollo della località d'arrivo sul fronte della busta che venne poi rispedita al mittente. Rara. 
BB  150,00 

649  Da Bari, 7.10.1898, per Montevideo con 20c + 5c (61+67) poi rispedita a Rosario di Santa Fè in Argentina. 
Interessante lettera spedita tra 3 diversi stati con vari bolli al verso del tragitto sudamericano. Lacerazione nella 
parte inferiore ma completa. BB  80,00 

650  Raccomandata da Pontedera, 12.10.1895, per Rio de Janeiro con 3 esemplari del 25c Umberto (62). Non 
comune raccomandata per il Brasile. BB  60,00 

651  Cartolina postale da 10c Umberto da Catania, 16.10.1895, a Marianna (Brasile) con bolli d'arrivo sul fronte e 
transito di San Paolo al verso  60,00 

652  Raccomandata da Saluzzo, 3.9.1901, diretta ad un ufficiale del piroscafo Moravia del LLoyd Austriaco a Santos 
in Brasile con coppia del 25c Umberto (621) e dopo varie tappe sudamericane fu rispedita a Trieste. Vari bolli 
e diciture al verso. Molto interessante  180,00 

653  Da Meta, 17.7.1884, diretta alla goletta italiana "Girolmina" all'ancora a Montevideo con coppia del 20c 
Umberto (39) con annullo numerale a sbarre della località. Bollo d'arrivo al verso in data 21.8.1884. BB  90,00 

654  Ricevuta di ritorno (mod. 24) da Catania, (28.11.1855, per Montevideo con 5c + 20c Umberto (37+39) con 
annullo "Catania -Raccom". Rara la ricevuta di ritorno per l'oltremare in questo periodo. BB  150,00 

655  Cartolina postale da 10c Umberto (C18) da Venezia, 8.2.1893, per Montevideo con un 5c stemma (59). Bollo 
d'arrivo al verso  180,00 

656  Da Roma, 19.10.1894, per Naini Tal (Indie Orientali) con coppia del 20c Umberto (39). Rara destinazione per 
località ai piedi dell'Himalaya con bollo d'arrivo al verso in data 6.11.1894  150,00 

657  Da Roma, 19.2.1880, per Yokohama (arrivo al verso) con 25c Umberto (40) con annullo numerale a sbarre. BB
 100,00 

658  Bella busta con pubblicità a stampa di soggetto navale da Catanzaro, 18.5.1900, a New York con 25c Umberto 
(62). BB  75,00 

659  Da Roma, 30.5.1891, per Udine affrancata per 20cent con striscia di 3 e striscia di 4 del 2cent tiratura Torino 
(T15) + coppia del 2/20cent Valevole per le stampe (51) al verso + altro esemplare da 2/20cent sul fronte 
(quest’ultimo non fu annullato). Rara e spettacolare affrancatura mista di soli valori gemelli  250,00 

660  Prima pagina di voluminoso fascicolo dell’Enciclopedia Giuridica Italiana (72pgg) spedita da Catanzaro, 
9.4.1891, per Nicastro affrancato per 26cent con coppia dell’1cent + 10cent Umberto + striscia di 3 e striscia 
di 4 del 2/20cent “Valvole per le Stampe” (T14+38+51). Affrancatura molto rara. Chiavarello.  200,00 

661  Piccola busta da Vallelunga Pratameno, 17.12.1891, con 20c Umberto difettoso sul fronte (38) + esemplare 
singolo e coppia del 2c/1,25L valevole per le stampe (54) al verso con annullo a grande cerchio della località
  100,00 

662  Raccomandata a Caprile, 21.9.1891, per la Germania affrancata con 2 esemplari del 10c Umberto (38) sul 
fronte (un esemplare con un angolino ripiegato dietro) ed al verso con un blocco di 10 esemplari del 2c/1,75L 
valevole per le stampe (55) ben dentellato  500,00 

663  Da Brescia, 5.8.1890, a Condino con 20/30cent + 5cent del 1879 già fuori corso da fine 1889 (37+57) e ritenuto 
valido per l’affrancatura. Eccezionale combinazione tra i 2 francobolli mai stati contemporaneamente in 
corso. Cert. Sorani  200,00 

664  Raccomandata da Roma, 23.5.1891, per Genova affrancata per 1,05L (4 porti) con 5 esemplari del 20/30cent 
+ 5cent (44+57). Raro insieme. Cert. Sorani.  150,00 
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665  Valori gemelli Umberto I°. Da Brescia, 22.6.1897, per Zurigo affrancata per 25cent col 10cent del 1879 + 10cent 
del 1891 + 5cent (38+59+60). Combinazione rara, lettera molto bella  200,00 

666  Da Perugia, 22.8.1892, per Roma affrancata per 50c con 6 esemplari del 5c del 1889 + 4 esemplari del 5c del 
1891 (44+59). Rara affrancatura multipla di valori gemelli. L. Gazzi  100,00 

667  2 Buste interne a Milano, Ottobre 1893, entrambe affrancate con un 5cent (59) ed entrambe con una vignetta 
dentellata commemorativa delle nozze d’argento di Re Umberto e Regina Margherita, di cui una azzurra ed 
una rossa  100,00 

668  Busta da Palermo, 1895, per città con un 2c (T15) sovrapposto a 2 francobolli da 10c e 20c dell'emissione 
privata per le nozze d'argento di Umberto I° del 1893 poi soprastampati per il 50° anniversario della nascita del 
sovrano nel 1894 (primo progetto di serie commemorativa). Insieme raro nel suo genere e di buona 
conservazione  500,00 

669  Busta contenente ben 11 campioni di stoffa applicati su apposito cartoncino da Milano, 25.8.1901, per 
Morbegno affrancata per 60c con 3 esemplari del 20c Umberto (61) di cui uno con abrasioni. Raro insieme
 90,00 

670  Cartolina con lungo scritto sul fronte da Porto Venere, 3.12.1901, a Torino con 2c Umberto + 2 esemplari del 2c 
Floreale (66+69) in eccesso tariffario di 1c. La cartolina era già affrancata con un 5c Francia che fu anch'esso 
timbrato  90,00 

671  Raccomandata da Lecce, 7.9.1901, per Bologna poi rispedita a Ravenna affrancata per 85c con 40c IIa 
emissione Umberto + 5c + 2 esemplari 10c + 20c Vittorio Emanuele III°/Floreale (45+70+71+72). Rara 
affrancatura mista quadricolore. M. Sorani  150,00 

 
 

        672                         674  
 

672  2 Prove del 10L Floreale non dentellate di cui una su cartoncino patinato in rosso e l'altro su carta del tipo 
adottato. Cert Ray per la prima, la seconda siglata A.D.  400,00 

 
 

             673 
 

673  Prove d'archivio non dentellate e non gommate della serie di 6 valori Manzoni (P151-P156) tutti bordo di foglio 
a sinistra. BB  300,00 

674  60c Giubileo (189) con angolo di foglio superiore sinistro e numero di tavola "180" con annullo di Barcis (Udine) 
del 7.8.1926. Raro usato  60,00 
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                   675                                        676                                                    677 

 
675  1,75L Giubileo in coppia verticale bordo di foglio in alto non dentellato al centro e nel margine in alto 

dell'esemplare superiore (214gc). Assottigliatura nel bordo di foglio fuori dal francobollo. Molto fresca. Cert 
Avanzo  500,00 

676  Serie completa di 10 valori "Uomini Illustri" usati (426-435). I due alti valori firmati Sorani. BB  110,00 
677  I 2 alti valori da 1,75L e 2,55L della serie Bimillenario di Augusto (424/425) usati. BB. Cert Caffaz  80,00 
678  Saggio o prova del 5c floreale in bruno rosso e non dentellata su bustina interna a Siena. BB. Sorani  75,00 
679  Cartolina postale di Romania da 5bani da Berlad, 14.7.1912, per Sondrio con aggiunto un esemplare di pari 

valore, 5bani, verde. A Sondrio la cartolina fu rispedita prima a Milano poi ad Acqui Terme con apposizione di 
un esemplare da 10c Leoni (82). Interessante. BB  60,00 

680  Raccomandata da Firenze, 19.12.1912, per Firenze con 2 serie dell'emissione "Campanile di Venezia" (97+98) 
usati in perfetta tariffa. BB  75,00 

681  Cartolina da Roma, 28.6.1915, per la Svizzera affrancata con 2 marche da 5c del Comitato Romano di 
Mobilitazione Civile che furono ritenute valide per l'affrancatura e non tassata. Sono allegate 2 marche simili 
da 5c nuove una rossa ed una verde. Interessante uso come francobolli  300,00 

 
 

         682 
 
682  Frontespizio di busta da Nova Milanese, 16.3.1920, per Milano con un 10c tipo Leoni falso per posta di Milano 

dentellato 11 1/2 (F82b). Molto rara e BB. Cert Sorani  500,00 
683  Cartolina da Trieste, 9.6.1921, per città con 2 serie dell'emissione "Annessione Venezia Giulia" (S.19)  100,00 
684  Assicurata per 90L da Santhià, 31.1.1922, per Asti affrancata in esatta tariffa da 1,65L con striscia di 3 del 55c 

Michetti (111). Raro multiplo monovalore di questo non comune francobollo. Spl.da  150,00 
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685  Cartolina da Trieste, 7.6.1922, per Torino affrancata sul fronte con un 25c soprastampato del Congresso 
Filatelico (125) con annullo speciale della manifestazione ripetuto dal lato indirizzo della cartolina. Raro uso 
isolato in tariffa. Molto bella. A.D. Cert. Bottacchi  500,00 

686  Cartolina da Trieste, 7.6.1922, per Bologna affrancata sul fronte con un 40c soprastampato del Congresso 
Filatelico (126) con annullo speciale della manifestazione. Raro uso isolato. A.D. Molto bella  500,00 

687  Raccomandata da Roma, 21.6.1923, per città (bollo d'arrivo al verso) con serie di 4 valori Propaganda Fide 
(S.24). Rara e BB. A.D. L. Ray  300,00 

688  Cartolina da Piacenza, 7.7.1924, per Roma con un 25/60c con soprastampa fortemente spostata in senso 
verticale ed orizzontale con sbarrette in basso (178h). Rara e vistosa varietà. En.D. Cert D. Carraro  200,00 

689  Da Cordenons, 27.10.1925, per Aarau con 1L Anno Santo (173)  100,00 
690  Raccomandata (atti giudiziari) da Bologna, 22.3.1929, per città con coppia del 35c (251) con dentellatura 

orizzontale fortemente spostata ed al centro del francobollo tale da risultare non dentellati sopra e sotto. 
Interessante varietà genuina non catalogata. D. Carraro  160,00 

691  Grande busta telata spedita come assicurata per 1.000L da Milano, 25.10.1929, per Roma affrancata per 
12,45L con 4 esemplari del 5c + 1,25L Floreale + 2 esemplari del 50c Imperiale + 10L Emanuele Filiberto 
(81+202+237+251) tutti perfins "C.I." del Credito Italiano. Raro insieme. Cert En D  1.000,00 

692  Assicurata per 1.200L da Torino, 3.8.1929, per Vienna affrancata per 11,25L con 2 esemplari del 5L 
Montecassino + 1,25L Imperiale (253+267). Rara. Fiecchi  300,00 

693  Assicurata per 1.430L da S. Ambrogio Olona, 31.5.1930, per la Francia affrancata per 9,50L con 75cent Floreale 
+ 3 esemplari del 2,65L Giubileo + 10cent + 2 esemplari del 50cent Imperiale di cui 2 applicati al verso 
(201+216+246+251). Il 50cent sul fronte è stato applicato con la dentellatura di sinistra ripiegata dietro. Lettera 
rara soprattutto per l’infrequente multiplo del 2,65L  120,00 

694  Raccomandata espresso da Roma, 12.4.1931, per Genova con 5L S. Antonio (298). Non comune uso isolato. 
Spl.da. Vignati  220,00 

695  Raccomandata da Vienna, 16.4.1932, per Vienna via aerea affrancata per 13,70L (aerogramma 
raccomandato di 7 porti, affrancatura in difetto di 5cent) con 1L + 5L + 7,70L P.A. della serie D. Alighieri. Molto 
bella. En.D. Cert Sorani  500,00 

696  Raccomandata da Genova, 22.12.1932, per Zurigo affrancata per 2,75L con 10c Imperiale + 10c + 30c + 50c 
+ 1,75L serie Garibaldi (245+315+318+322). Molto bella  90,00 

697  Raccomandata da Eboli, 15.10.1932, per Napoli con 50cent + 1,75L (+0,25) Garibaldi + 20cent Imperiale 
(319+322+247). BB  125,00 

698  Espresso aereo da Venezia, 14.10.1933, per Vienna affrancata per 4,25L (1L tariffa ridotta detta di Portorose + 
0,75c P.A. + 2,50L Espresso) con 50c + 1,25L P.O. + Espresso 2,50L della serie Decennale Marina su Roma 
(332+336+E18). Non comune. D. Carraro  125,00 

699  Raccomandata aerea da Roma, 20.12.1933, per Vienna con 25c Imperiale + 20c + 25c + 2,55L P.O. + 50c + 
75c P.A. della serie Anno Santo (248+345/346+349+A54/55). Bottacchi  240,00 

700  Raccomandata da Milano, 3.2.1934, per Londra con serie completa di 5 valori di P.O. "Anno Santo" (354/349). 
BB  400,00 

701  Da Arezzo, 19.6.1934, per Friburgo con 1,25L Decennale di Fiume (353) con angolo di foglio integrale. BB 50,00 
702  Da Roma, 9.4.1934, via aerea per Essen (bollo d'arrivo al verso) con 2,25L Fiume Aeroespresso (A67) con angolo 

di foglio superiore sinistro. Al verso bollo di transito di Berlino. Rara. BB  400,00 
703  Aerogramma da Roma P.A., 7.11.1935, per Asmara con 20c + 25c Milizia IVa + 80c P.A. (381+382+P.A. 3A). 

Molto bello. L. Ray  100,00 
704  Busta per manoscritti raccomandata con lettera da Belluno, 1.2.1936, per Zara affrancata in tariffa per 3,65L 

con coppia del 20c e 25c Milizia IVa + 2,75L serie Bellini (380+381+393). Bella e rara. Sorani  360,00 
705  Lettera per via aerea da Firenze, 14.12.1935, per Dessié con 1L Bellini di P.A. (A93)+50cent P.A. (11). En. D.

 150,00 
706  Aerogramma del I° Volo Postale Bucarest - Zagabria - Milano raccomandato da Milano, 7.10.1937, per 

Zagabria poi rispedito a Lubiana con 10c + 20c + 30c + 50c + 2,75L serie Infanzia (406/407+409/410+414). Rara. 
BB. D. Carraro  360,00 

707  Espresso da Sinalunga, 5.10.1938, a Bari (arrivo al verso) con 1,75L Augusto (424). Raro uso. BB  400,00 
708  Da Firenze, 15.10.1938, via aerea per Amburgo con 1,75L P.O. + 1L P.A. della serie Augusto. Molto bella.

 150,00 
709  Da Bordighera, 7.10.1937, per Hollywood con 2,55L P.O. + 25cent + 50cent + 1L serie Augusto 

(425+A106+A107+A109) + 1,25L P.O. (253) + 50cent P.A. (11)  200,00 
710  Raccomandata da Mezzolombardo, 5.12.1938, per Trento con 2,55L Augusto + 10c + coppia 20c serie Impero 

(425+440+442). Molto bella  260,00 
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711  Da Milano, 31.5.1939, per Kingstone (Giamaica) con 2L + coppia del 20L Imperiale + 75c + 10L P.A. + 3L + 5L 
della serie Impero (255+259+A12+A17+A115+A116). Infrequente destinazione. Cert Caffaz  300,00 

712  Raccomandata aerea da Merano, 15.5.1939, per Francoforte con 25c + coppia 2,75L P.O. + 3L P.A. serie 
Impero + coppia 1L P.A. (441+447+A115+A14). BB  275,00 

713  Da Trieste, 13.51943, per Helsinki con 1L Rossini (469). Censura tedesca e bollo d'arrivo del verso. Rara 
destinazione in questo periodo. Busta con piccola mancanza nell'angolo superiore destro  130,00 

714  Posta ciechi. 4 Lettere di cui 3 affrancate con valori di Regno (82, 242, 243) ed una con 1L Democratica (550). 
Insieme interessante. BB  100,00 

715  Lettera a scrittura "Braille" di triplo porto affrancata per 6c da Milano, 3.6.1940, per Collebeato con 3 esemplari 
del 2c (242A). Rara. Bottacchi  170,00 

 

R.S.I. - LUOGOTENENZA – EMERGENZA 
 

  716 
 

716  Baste Atlantica. Busta spedita dalla Betasam, 3.5.1944, per Torino (bollo d'arrivo al verso) affrancata per 50c 
con 20c + 30c della IIa emissione (8+10) con annullo "Forze Subacquee Italiane in Atlantico" con stemmi reali 
scalpellati e bolli di censura in basso. Rara lettera del periodo R.S.I. BB  300,00 

 
 

      717                        718 
 

717  25c Propaganda di Guerra con soprastampa "G.N.R." di Brescia del II° + III° tipo (13/IIa) usato. BB  350,00 
718  30c Propaganda di Guerra con soprastampa "G.N.R." di Brescia del II° + III° tipo (19/IIa), usato. BB  400,00 
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  719                 720                 721 
     

719  2L Espresso/P.A. con soprastampa "G.N.R." di Brescia del III° tipo (125/III) con decalco della soprastampa
 100,00 

720  20c con soprastampa R.S.I. di Verona (495a). BBB Cert Ray  150,00 
721  Segnatasse da 60c con soprastampa G.N.R. di Brescia (54/I) usato e ben annullato. Spl.do. Ray  250,00 
 

      722 
 

722  Emissione di Teramo. Stampa raccomandata da Teramo, 8.3.1944, per Torino (arrivo al verso in data 18.3.1944) 
poi rispedita a Teramo con coppia del 25c soprastampato (3) + coppia 10c Imperiale (245). Molto interessante 
anche perchè è una delle poche con francobolli di quest'insieme viaggiata in Nord Italia. Firmata Di Michele. 
BB  400,00 

723  Emissione di Teramo. Assicurata per 200L contrassegno da Penne S. Andrea, 10.3.1944, per Ascoli coi primi 6 
valori dell'emissione in coppia (1/6) + l'espresso da 1,25L (E16). BB  100,00 

724  Francobolli R.S.I. in Abruzzo. 2 Avvisi di ricevimento da Atri, 11.5.1944 e 19.5.1944 affrancate rispettivamente 
con 50c (493) e coppia del 25c (491). Non comune in questa regione in periodo R.S.I.  75,00 

725  Raccomandata da Alessandria, 23.3.1944, per Milano (arrivo al verso) con coppia del 50c (493) + 75c fascio 
nera scambio di soprastampa (494C). Raro uso su documento viaggiato in tariffa  150,00 

726  Cartolina postale da 30c (C98) raccomandata da Ascoli Piceno, 18.4.1944, per città con 2 esemplari del 15 
Imperiale + 30c R.S.I. (246+492). Non comune. BB  160,00 

727  Segnatasse da 50cent G.N.R. di Brescia (53/I) su davanti di busta da Bassano Bresciano (zona sprovvista di 
francobolli), 15.2.1944, per Brescia. Cert. Ray.  Chiavarello  75,00 

728  Cartolina postale da 30c soprastampa "G.N.R." (C102) da Brescia, 17.2.1944, per Pisogne. I° Mese d'uso. BB. 
Ray  120,00 

729  Biglietto postale di Regno da 25c da Venezia, 26.2.1944, per Venezia Lido (bollo d'arrivo al verso) affrancato 
sull'effige reale con 2 vignette del 25c Propaganda di Guerra passate come francobollo. Straordinario insieme, 
nel suo genere, non di origine filatelico. Ray  200,00 

730  3 Biglietti postali da 25c (B31) tutti spediti per Espresso (una Trieste-Padova, 2 Padova - Milano), Marzo - Maggio 
1944, con affrancatura di Regno ed R.S.I.  (2) a ricoprire l'effige sovrana. Molto bella  125,00 

731  Una lettera da Arezzo, 23.3.1944, a Firenze con 25c Imperiale (246) con fascio "artigianale" in rosso + 75c P.A. 
(248+A12), una cartolina commerciale da Como, 7.7.1944, per Lecco con 25c P.O. + 10c Recapito 
soprastampato (497+Rec. 4) ed una raccomandata - espresso da Milano, 2.8.1944, per Villa Lagarina con 
1,75L Imperiale + Espresso R.S.I.  da 1,25L (254+Espr.23)  75,00 
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732  Cartolina postale da 15c G.N.R. (C101) da Lonato, 3.4.1944, diretta ad un militare alla Posta da Campo 745 
con un 15c Imperiale (246). BB. Sopracordevole  180,00 

733  Da Brescia, 28.4.1944, per San Marino (bollo d'arrivo al verso) con un 20c G.N.R. di Brescia con punto grosso 
dopo la "R" + 30c G.N.R. di Brescia (473/I pic + 475/I). Destinazione on comune per i G.N.R. BB. Vignati  200,00 

734  Raccomandata da Oltre il Colle, 7.5.1944, per Gavardo (arrivo al verso) con 30c + coppia 75c + Espr. 1,25L 
(492+494+E21) + marca da bollo da 50c sopratampato "Vale come francobollo". BB. Cert. Ray  100,00 

735  Raccomandata espresso da Cavriana, 10.5.1944, per Rapallo (arrivo al verso) con 10c + 15c G.N.R. Brescia + 
25c + Espr. 1,25L R.S.I. (471/I+472/i+491+E21). Sorani. BB  125,00 

736  Raccomandata da Pieve Stazzanese, 11.6.1944, per San Marino con 2 esemplari del 25c (uno difettoso) + 1,25L 
(491+495). Venne trattenuta per gli eventi bellici e fu consegnata a San Marino solo il 12.6.1945 come da bolli 
al verso. Interessante e BB  120,00 

737  Raccomandata da Castiglione delle Stiviere, 7.6.1944, per Cavriana (arrivo al verso) con 1L G.N.R. Brescia + 
20c + 25c + 30c Monumenti Distrutti (479/I+496/498). Sorani. BB  125,00 

738  Da Carpi, 14.6.1944, a Busseto (arrivo al verso) con 50c Propaganda di Guerra soprastampato (34)  90,00 
739  Piego a stampa raccomandata dalla Posta da Campo n 853, 17.6.1944, per Venezia con 50c + 20c R.S.I. 

(493+496) con relativo annullo  90,00 
 

           740 
 
740  Da Castiglione delle Stiviere, 13.7.1944, per Guidizzolo (bollo d'arrivo al verso) affrancata per 50c con coppia 

del saggio da 20c (P.5) + 10c Imperiale come complemento d'affrancatura (245) con annullo della località. 
Raro insieme ben conservato. Cert Ray. Sorani  1.100,00 

741  Da Milano, 14.7.1944, per Druogno (Novara) con coppia del 10c Imperiale + 30c + Espr. 1,25L R.S.I. 
(245+492+E23) + coppia verticale della sezione di sinistra di marca da bollo I.G.E. da 10c. Bollo d'arrivo al verso
  100,00 

742  Biglietto postale da 25c (B31) raccomandato da Sorrento, 19.7.1944, per Roma con 5 esemplari del 30 
Propaganda di Guerra con la vignetta di destra tagliata. BB. Cert Ray. Cert Caffaz  100,00 

743  Da Neive, 9.8.1944, per Cernobbio (arrivo al verso) con 25c G.N.R. + 25c R.S.I. (474+491). Rara combinazione 
di valori gemelli non filatelica  300,00 



164

 
TAV 738  



165

           
 

744 
 

             
 

747 



166

    
744  Da Milano, 16.8.1944, per Bucarest con 1,25L (495). Sul fronte bolli e fascette di doppia censura ed etichetta 

ciclostilata inerente l'impossibile inoltro ed il bollo "Retour". Il servizio postale delle R.S.I. con la Romania fu attivo 
da inizio 1944 fino all'Agosto 1944 mese in cui, a seguito dell'insurrezione che provocò il colpo di Stato che 
determinò l'allontanamento della Romania dalle potenze dell'Asse e l'arrivo dei negoziati con gli alleati, fu 
sospeso. Si tratta di una delle poche lettere R.S.I.  note per questa destinazione  500,00 

745  Raccomandata espresso da Sesto Calende, 30.8.1944, per Berna con affrancatura di 11 valori tutti G.N.R. di 
Brescia o Verona di P.O., P.A. Espresso e Propaganda di Guerra tutti classificati da Sorani. Censura e bollo 
d'arrivo. BB  260,00 

746  Da Cantù, 13.9.1944, per Mestre (bollo d'arrivo al verso) con coppia del 25c segnatasse soprastampati "fascio" 
(63) con annullo ovale "P. Pagato". Molto bella. Sorani  180,00 

747  Da Villa Lagarina, 27.9.1944, diretta via aerea ad un prigioniero italiano nel campo di internamento "Camp. 
Deoli" a Bombay con coppia dell'1,25L soprastampato (495) con doppia censura tedesca ed inglese sul fronte. 
Rara destinazione per la R.S.I. di buste veramente viaggiate con la sola affrancatura della sopratassa aerea 
di 2,50L ed in franchigia per la normale lettera di ottima conservazione  1.000,00 

748  Cartolina postale da 30c (C98) da Trieste, 4.10.1944, per Roma con un 30c Propaganda di Guerra 
soprastampato R.S.I. (31). Piega verticale centrale, ma rara  240,00 

 
       

                    
 

749 
 

749  Da Armeno, 9.9.1944, per Novara (arrivo al verso) con un 50c Pacchi Postali con soprastampa R.S.I. a fascio 
piccolo di 36mm (40a). Rara varietà di gran pregio su lettera e di buona qualità. Cert L. Ray. Cert D. Carraro
 800,00 
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    750 
 
750  Da Torino, 2.10.1944, per città affrancata insufficientemente con un 25c (491) e tassata per il doppio dei 25c 

mancanti con un segnatasse soprastampato "fascio" da 40c (65) + coppia di sezione di sinistra del 5c pacchi 
postali soprastampata "R.S.I." (36). Si tratta dell'unico caso noto del valore da 5c pacchi soprastampato usato 
dimezzato come segnatasse (vedere a proposito nota a pagina 439 del cat. Sassone) impreziosita dall'uso col 
non comune 40c segnatasse. Molto bella. Cert Ray  650,00 

751  Busta bancaria spedita da Milano (Ministero Affari Esteri), Ottobre 1944, per città affrancata per 50c 
(corrispondente alla tariffa per il recapito autorizzato con mezzi propri nell'ambito comunale in vigore dal 1 
Ottobre 1944) con 30c Pacchi Postali con soprastampa R.S.I. da 39mm + coppia del 10c Recapito Autorizzato 
con soprastampa "fascio" (PP 39+R.A. 4) con annullo circolare azzurro "Ministero degli Affari Esteri ecc. ecc.". 
Insieme raro e BB. Ray. Cert Sottoriva  300,00 

752  Da Cavriana, 1.11.1944, per Castiglione delle Stiviere (arrivo al verso) affrancata per 2L con 30c + 50c G.N.R. 
Verona + quartina del 25c + 20c (475+477+491+496). BB. Sorani  150,00 

753  Cedola di commissione libraria da Milano, 14.11.1944, per Padova affrancata per 1L con 10 esemplari del 5c 
+ 2 esemplari del 25c (502+505). Rara. BB  120,00 

754  Da Monza, 4.12.1944, per Turingen (Germania) affrancata in perfetta tariffa di P.Aerea di 2L con coppia dell'1L 
Monumenti Distrutti (509). Al verso stesso bollo di Monza e censura. Molto interessante per la tariffa nel periodo 
ma non si può sapere se viaggiò veramente per via aerea dato il periodo  190,00 

755  Raccomandata da San Remo, 5.12.1944, per Bergamo con blocco di 10 esemplari del 30c con soprastampa 
rosso arancio + 50c (492E+493). Rara. Cert. D. Carraro  240,00 

756  Frontespizio di raccomandata - espresso da Biella, 6.12.1944, per città con affrancatura multipla 
comprendente l'espresso 1,25L G.N.R. ed il 5c, coppia del 10c ed il 25c Pacchi Postali soprastampati R.S.I. E' 
unita la relativa ricevuta di spedizione  300,00 

757  Da Torino, 12.12.1944, per città con 2 esemplari del 25c Propaganda di Guerra (Aeronautica) con 
soprastampa R.S.I. in azzurro "Saggi di Torino". Raro insieme di buona qualità. Cert Ray  280,00 

758  Bollettino pacchi soprastampato da 75c (P81) da Chiaravalle Milanese, 14.12.1944, per la Germania con 3 
sezioni di sinistra del francobollo per pacchi postali da 10c (25)  250,00 

759  Raccomandata per manoscritti aperta da Milano, 22.12.1944, per Verona con esemplare singolo e coppia 
dell'1,25L con fascio "arancio" (495E). Curioso uso di un'etichetta di raccomandazione di Gela (!) 
soprastampata "Milano". BB. Sorani  100,00 
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757 

 
760  Lettera contenente un messaggio (manoscritto sul fronte) spedita per espresso da Piacenza, 8.1.1845, per la 

Città del Vaticano con 1L Imperiale + 2 espressi R.S.I. da 1,25L (252A+Espr.23). La lettera non venne inoltrata al 
Vaticano essendo il servizio postale per questa località interrotto da 8 mesi e venne resa al mittente. Rarissimo 
esempio di corrispondenza non filatelica per la Città del Vaticano nel periodo R.S.I.  450,00 

761  Raccomandata da Milano, 28.1.1945, per città con 20c + 5c + 1L + 75c senza filigrana (496+502+508+509). 
Bollo d'arrivo al verso  125,00 

762  Cartolina postale da 30c R.S.I. (C104) spedita per espresso da Ivrea, 16.1.1945, a Milano con 2 esemplari del 
10c Imperiale + 2,50L Bandiera (245+514). Rara e molto bella  180,00 

763  Cartolina da Vicenza, 15.2.1945, per città con 25c + 30c R.S.I. (491+492) + un esemplare bruno rosso per 
franchigia militare (1, difettoso nell'angolo inferiore sinistro). Affrancatura di evidente creazione filatelica ma 
probabilmente unico esemplare noto di franchigia militare R.S.I. su documento postale  200,00 

764  Espresso da Thiene, 203.1945, per Padova con 1L P.O. (509) + coppia dell'espresso da 1,25L con soprastampa 
in bruno (21d). BB. Ray. Cert Biondi  300,00 

765  Da Pedraces (Bolzano), 27.3.1945, diretta al campo di concentramento di Dachau con coppia del 15c + 2 
esemplari del 25c soprastampati + 25c Monumenti Distrutti (244+491+505) con bollo di censura del campo in 
arrivo. Rara testimonianza  150,00 

766  Cartolina da Dardago (Pordenone), 12.10.1945, per Venezia con 1L R.S.I. (509) + 20c Democratica (544). 
Interessante affrancatura mista nei primi giorni d'uso della Democratica. BB  75,00 

767  R.S.I. 3 Lettere ed una cartolina affrancati con valori gemelli e precisamente n. 493 + 507, n. 247+504, n. 
509+513+522+495 e n. 505+512). Bell'insieme  100,00 

768  2 Cartoline da Venezia a Breme (Lomellina) del 17.10 e 30.10.1945 affrancate per 1,20L con francobolli moneta 
del periodo tra cui una con affrancatura mista R.S.I. - Democratica. Interessante e genuine  150,00 

769  Raccomandata atti giudiziari spedita con tassa a carico da Mantova, 10.12.1945, per Magré (Trento) poi 
rispedito a Termeno dove venne tassata al verso per l'esatta tariffa di 11,40L con 2 esemplari del 20c + 22 
esemplari del 50c Monumenti Distrutti (504+507). Spettacolare e raro insieme per l'uso dei francobolli R.S.I. di 
P.O. come segnatasse in data così tarda  150,00 

770  Raccomandata da Lecce, 22.10.1945, per Bari con coppia 1L Monumenti Distrutti + 5L Luogotenenziale 
(609+534). Raro uso al sud dei francobolli R.S.I. BB  150,00 
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771  Biglietto postale da 25c (B31) raccomandato da Castiglion Fiorentino, 13.4.1945, spedito localmente con un 
5L P.A. (16). Non comune questo valore su intero. BB  140,00 

772  Cartolina postale da 50c tipo Impero (C95) da Avellino, 10.4.1945, per Ascoli Piceno con coppia del 5c 
Imperiale (243). Non comune tariffa. Molto bella  320,00 

773  Cartolina luogotenenziale da 3L raccomandata da Genova, 6.12.1945, per città. Raro uso  150,00 
774  Da Germagnano, 17.3.1946, per Cossila (Biella) affrancata per 4L con 3 esemplari del 10c Democratica + 2 

esemplari del 25c P.A. Regno + 3,20L P.A. (543+A10+A128)  150,00 
775  Cartolina commerciale da L'Aquila, 14.4.1946, per Roma affrancata per 3L con 15c Imperiale + 25c P.M. + 

2L/25c Luogotenenza + 60c Democratica (246+P.Milit. 5+525+548). Rara affrancatura di 4 diverse emissioni
 200,00 

 

          776 
 

776  Raccomandata da Palermo, 21.5.1946, per New York con coppia orizzontale del 50L Imperiale (261). Raro uso 
per la tariffa di 97L per questa tipologia di lettera come dettagliatamente specificato nel certificato di D. 
Carraro, in eccesso di sole 3L del tutto comprensibile vista la tipologia dell'affrancatura, impreziosita dall'uso 
nel periodo di Regno di Umberto II°. Molto bella. Cert D. Carraro. L. Sirotti  675,00 

777  Regno Umberto II° - Cartolina postale da 60c Democratica da Roma, 24.5.1946, con 3 esemplari dell'80c P.A. 
Regno (13) per la tariffa di 3L. Rara. BB  180,00 

778  Regno Umberto II°. Raccomandata da Treviso, 6.6.1946, per Trieste con 20c + 3 esemplari del 60c + 4 esemplari 
del 3L Democratica (544+548+553). Molto bella  50,00 

779  Raccomandata per atti giudiziari da Campodolcino, 22.8.1946, affrancata per 3,60L con 18 esemplari del 20c 
(337). non comune e molto bella  100,00 

780  Raccomandata da Manfredonia, 2.10.1946, per Montagano con 4L Democratica (554) + 10L Pacchi con 
soprastampa nei fasci al centro di Luogotenenza (58). Straordinario uso di questo valore come posta ordinaria 
su lettera. Spl.da. Cert Sorani  500,00 

781  Raccomandata da Bellaria, 14.12.1946, per Forlì affrancata sul fronte con un 2L Democratica (552) ed al verso 
con un blocco di 16 esemplari del 75c P.A. Regno (A12)  75,00 

782  R.S.I. Usati nel 1947. Piccola busta da Cortina d'Ampezzo, 16.12.1947, per Belluno affrancata con 2 esemplari 
del 5c Monumenti Distrutti (502) probabilmente per spacciarli per 2 francobolli da 5L per la tariffa della lettera 
di 10L, ma tassata in arrivo per 20L con 2 segnatasse da 10L (113). Una delle ultime date note di valori R.S.I. 
bollati nel tentativo di usarli in frode. Molto interessante  90,00 
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780 

 
A.M.G.O.T. Sicilia 
 

783  Cartolina di franchigia militare da Messina, 21.4.1944, per Valdina tassata in arrivo con coppia del 15c AM-
GOT (1) apposto sopra la dicitura "Mussolini"  60,00 

784  Da Catania, 20.5.1944, diretta ad un marinaio a Taranto con un 25c (2). Interessante spedizione fuori Sicilia e 
raro uso isolato per questa tariffa militare. Bollo d'arrivo al verso. Busta un pò sciupata nel bordo destro  225,00 

785  Raccomandata da Palermo, 25.5.1944, per città con 25c + 60c (1+5) quest'ultima con bordo di foglio inferiore. 
Rara. BB  150,00 

786  Raccomandata da Jonia, 1.8.1944, per Palermo con 3 esemplari del 25c+1L (1+6) con relativo annullo. BB
 110,00 

787  Da Busseto Palizzolo, 8.5.1944, per l'Ohio con 2 esemplari del 30c + 2L AM-GOT (3+7). BB  160,00 
 
 

REPUBBLICA 
 
788  Prova del Poligrafico dello Stato del saggio a soggetto "Mercurio" di colore bruno in striscia verticale di 4 

(Unificato 3A)  300,00 
 

    789 
 
789  800L Castelli (Rocca Maggiore di Assisi) con la sola stampa del colore bruno (con minima traccia di color 

magenta) e dentellatura orizzontale fortemente spostata con bordo di foglo a destra (Sass. Spec. n 1143 
Ad+Ea). Cert D. Carraro  260,00 
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         788                         790 
 
 

790  800L "Mozart Pallido" (1606Aa) in quartina angolo di foglio - cat € 1.200  150,00 
 
 

   791  
 

791  Serie Turistica 600L Sabbioneta (1928) con dentellatura orizzontale e stampa del nero spostati in basso 
rendendo mancanti le diciture ed il valore in quanto esemplare bordo di foglio. Varietà spettacolare di cui si 
conoscono solo 5 esemplari secondo il certificato Ray  500,00 

792  Serie di 4 valori "Celebrazioni Colombiane" (in blocco di 4) mancante parzialmente della stampa in azzurro e 
rosso (1989 - 1992). Dettagliato cert Ray  180,00 

793  0,45€ S. Nilo ed Abbazia di Grottaferrata senza la stampa del giallo e con la dentellatura fortemente spostata 
in senso verticale tanto da avere la dicitura "Millenario Monte San Nilo di Rossano" in basso anzichè in alto. 
Cert D. Carraro  180,00 
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                                                   792                                                                     793 
 
 
794  Cartolina postale da 15c di Regno "Vinceremo" da Foligno, 29.6.1946, per Terni con 5c Imperiale + 20c + 60c 

+ 2L Democratica (243+544+548+552). Raro l'uso di questo valore in periodo repubblicano possibile per pochi 
giorni nel Giugno 1946 prima della scadenza validità  100,00 

795  Da Germagnano, 18.8.1948, per Torino (arrivo al verso) affrancato per 15L con blocco di 6 esemplari del 50L 
Lupa + 12L Risorgimento (515A+586)  125,00 

796  Da Germagnano, 18.1.1947, per Torino (arrivo al verso) affrancata per 4L con esemplare singolo e quartina 
dell'80c P.A. Regno (13). BB  225,00 

797  Cartolina postale da 3L Democratica raccomandata da Alassio, 11.3.1947, per Imperia con un 5L Repubbliche 
Marinare (570). Non comune uso  75,00 

798  Raccomandata aerea da Firenze, 5.7.1946, per Nizza con 5L + 10L P.A. Regno + 50 P.A. Democratica 
(A16+A17+A132) + 5L Risorgimento (582). BB. L. Ray  100,00 

799  Raccomandata da Padova, 16.1.1947, per Cheren con 100L Democratica + serie completa di 8 valori 
Repubbliche Marinare (565+566/573). BB. Carraro  50,00 

800  Raccomandata da Palermo, 30.4.1947, per New York con 1L + 2L + esemplare singolo e striscia di 4 del 100L 
Democratica + 2 esemplari del 20L Rep. Marinara di cui uno applicato un po' debordante (550+552+565+673). 
Aperta in modo un po' irregolare nella parte superiore ma completa. Raro insieme  190,00 

801  Da Canelli (annullo dell'Amb. Cavallermaggiore - Alessandria), 11.9.1947, per San Paolo del Brasile in perfetta 
tariffa con 2 esemplari dell'1L + 100L Democratica + 20L Rep. Marinare (550+565+573). Non comune 
combinazione. BB  160,00 

802  Da Domodossola, 29.10.1947, per l'Argentina (arrivo al verso) con 100L Democratica + 35L P.A. Radio (565+P.A. 
140)  50,00 

803  Da Roma, 11.5.1950, per Buenos Aires (arrivo al verso) affrancata per 280L con 30L + coppia 100L Democratica 
(563+565) + 50L P.A. (134)  75,00 

804  Raccomandata da Bergamo, 19.12.1951, per Montbéliard (Francia) affrancata per 300L con una striscia 
orizzontale di 3 (il terzo esemplare è parzialmente separato) bordo di foglio integrale a sinistra del 100L 
Democratica perfin "C.I. (Credito Italiano)" filigrana ruota alata II° tipo, dentellatura 14 1/4 x 14 1/4, coi primi 2 
esemplari a formare "una coppia orizzontale non dentellata a sinistra" e con la dentellatura centrale 
fortemente spostata a destra di 23mm (Cat. Sassone n. 565asc varietà +565a). Insieme molto raro in perfetta 
tariffa di 6 porti raccomandata per l'estero di buona qualità. Cert Diego Carraro  1.000,00 
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  804 
 

805  Raccomandata aerea da Genova, 12.5.1949, per Belo Horizonte (Brasile) in perfetta tariffa di 320L con 20L 
Democratica + 200L P.A. S. Caterina + 100L P.A. (561+A147+A142). Molto bella  160,00 

806  Lettera per manoscritti raccomandata viaggiata aperta da Lamon, 18.3.1949, per Glarus (Svizzera) in perfetta 
tariffa di 140L con coppia 5L Democratica + 30L + 100L Risorgimento (555+589+591). Tipologia di lettera rara 
per l'estero. BB  120,00 

807  Da San Remo, 17.11.1948, per Alessandria d'Egitto con 100L Risorgimento angolo di foglio inferiore sinistro + 20L 
P.A. della serie "Radio" (591+P.A.138). Bollo d'arrivo sul fronte  150,00 

808  Da Firenze, 28.5.1949, per l'Argentina affrancata in perfetta tariffa di 160L con 10L Democratica + 30L 
Risorgimento + 20L Fiera di Milano + 100L Rep. Romana (559+589+598+600). Molto bella. En. D  225,00 

809  F.D.C. - Raccomandata da Roma, 22.5.1950, per New York con quartina del 20L e coppia del 55L Unesco 
(S.140) usati nel giorno d'emissione. BB  200,00 

810  Serie di 2 valori Radiodiffusione (623/624) su F.D.C. "Venetia" raccomandata da Rapallo, 15.7.1950, per gli U.S.A. 
(arrivo al verso). Non comune. BB  75,00 

811  Espresso da Roma, 15.11.1950, per Pisa con 55L Radiodiffusione + 5L Tabacco (624+629). Carraro  100,00 
812  Da Roma, 14.10.1950, per Teteringen (Olanda) in perfetta tariffa di 80L con 5L + 20L Democratica + 55L 

Tabacco (555+561+631). BB  50,00 
813  Serie di 3 valori Tabacco (629/631) in quartina su busta da Firenze, 26.10.1950, per città con 2L Democratica 

(562). A.D.  150,00 
814  Da Bologna, 20.3.1952, via aerea per Tangeri in perfetta tariffa aerea di 90L con 35L Lavoro e 55L Montecassino 

(645+685). Senza bollo d'arrivo come di norma. Spl.da e rara destinazione  150,00 
815  Raccomandata da Napoli, 17.8.1951, per Ginevra con 55L Triennale + 65L Lavoro + 50L P.A. (650+657+A134). 

BB  80,00 
816  Da Lorenzago di Cadore, 16.8.1951, per Mount Vernon (New York) con 2 esemplari del 55L Triennale di Milano 

+ 5L Lavoro (637+667). Molto bella  160,00 
817  1952 - 1953: 34 Valori (689/701, 703/709, 719/732) isolati su buste, cartoline, pieghi, A.R. ed il n. 697 è su F.D.C.

 100,00 
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818  3 Avvisi raccomandati A.R. da Torino, 1951 - 1952, per città affrancati rispettivamente col 60L Verdi (679), 60L 

francobollo Sardegna (674) e 60L francobollo Modena - Parma (690)  100,00 
819  Cartolina affrancata dalla Costa d'Avorio, 7.10.1953, diritto fermo - posta a Firenze con tale diritto espletato in 

arrivo con un 10L Lavoro. Non comune uso (639)  75,00 
820  Da Forte dei Marmi, 29.3.1954, per Genova (arrivo al verso) affrancata per 25L con 4L Democratica + 1L Lavoro 

+ 20L Siracusana (554+635+714). Interessante affrancatura con esemplare delle 3 serie ordinarie, anche se il 4L 

Democratica era fuori corso, ma non fu tassato.  200,00 
821  Da Ispica (Ragusa), 14.6.1968, diretta al Console Italiano a Zurigo ed affrancata a tariffa di normale lettera per 

l'interno con un 50L MIchelangiolesca. Non comune  50,00 
822  Falsi per posta e varietà. Un espresso da Nola, 9.2.1976, con 4 francobolli del periodo tra cui un falso tipografico 

del 300L Siracusana + una raccomandata - espresso da Roccaramola, 29.1.1977, con francobolli del periodo 

tra cui un falso per posta del 150L Italia 76 in quartina (Chiavarello) + una lettera da Bresso, 31.7.1992, per 

Roma con un 100L Castello di Ischia stampato su carta non fluorescente con filigrana stelle del 2° tipo (Sass. 

Spec. n. 1128x) + 650L della serie nazionale. Firma Bottacchi  100,00 

 

POSTA AEREA 
 

  823 
 

823  Servizio di Stato. Trittico per la Crociera Nord Atlantica (1) con gomma integra e freschissimo. Cert Avi

 1.250,00 
824  Cartolina raffigurante i concorrenti del Circuito Aereo di Verona del Maggio 1910 spedita da Verona, 

27.5.1910, a Milano con 10c (82). Macchie d'umidità nella parte destra  70,00 
825  Cartolina raffigurante gli aviatori del circuito aereo di Milano, Settembre - Ottobre 1910, spedita a Lucca il 

4.10.1910 con un 5c (81). Macchie d'umidità nella parte superiore  80,00 
826  Cartolina del Circuito Aereo di Milano, Settembre - Ottobre 1910, spedita a Modena il 2.10.1910 con un 5c (81)

  80,00 
827  Cartolina nuova con intestazione al verso "Cantiere Sperimentale di Vigna di Valle (Bracciano)" raffigurante il 

Dirigibile Militare P.5. Ben conservato  70,00 
828  Cartolina nuova con intestazione al verso simile a quella del lotto precedente raffigurante il Dirigibile Militare 

V.1. Ben conservata  70,00 
829  Fotografia datata Roma, 24.2.1930, raffigurante un pallone aerostatico del gruppo aerostieri del Genio  70,00 

830  Crociera Zeppelin in Italia. Cartolina (Mussolini Aviatore) dalla Città del Vaticano, 27.5.1933, per Roma con 

25/30c + 25c (14+15) + 3L della Crociera (45) con bolli speciali. Sorani. BB  350,00 
831  Crociera Zeppelin in Italia. Aerogramma affrancato dalla Germania, 29.5.1933, per Livorno (bollo d'arrivo al 

verso). BB  200,00 
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   T         
832 

 
832  Crociera Nord Atlantica. Aerogramma raccomandato da Roma, 5.6.1933, per Copenaghen con trittico da 

19,75L+5,25L "I-Long" (51I) bordo di foglio a sinistra con bolli speciali fronte - verso. Molto bello. A.D. Cert Caffaz
  1.500,00 

833  Volo Roma - Buenos Aires. Aerogramma raccomandato da Chiavari, 22.1.1934, per Buenos Aires con 2L + 5L 
del volo (A56+A58) + 25c + coppia 1,25L P.O. (329+348) con bolli speciali del volo fronte - verso. Sorani  180,00 

834  Volo Roma - Mogadiscio. Cartolina con intestazione privata raccomandata da Palermo, 711.1934, per 
Massaua con 4L del Volo (A85) + 10c + 30c + 50c P.O. (245+249+251) con bolli speciali del volo fronte - verso 
ove è pure presente il bollo del Natante Palermo - Napoli. Interessante ed inconsueta. A.D  180,00 

835  Volo Roma - Mogadiscio. Aerogramma raccomandato da Asti, 6.11.1934, per Massaua con coppia bordo di 
foglio in alto del 4L del Volo (A85) + 4 valori di P.O. della serie Medaglie al Valore (366+368x2+373) co nbolli 
speciali fronte - verso. Infrequente uso di un valore di questa serie in coppia. BB. Sorani  320,00 

836  Volo Roma - Mogadiscio. Raccomandata da Milano, 8.11.1934, per Mogadiscio con 4L + 10L del Volo 
(A85+A88) + 1,75L P.O. (254) con bolli speciali fronte - verso. Molto bella. Cert Caffaz  500,00 

837  "Collegamento Postale con Elicottero Imperia - Genova". Lettera da Imperia, 10.10.1954, per la stessa città, via 
Genova, affrancata con un esemplare del 25L emesso per l'occasione (738) con annullo circolare di Imperia 
ed il grande bollo rettangolare con elicottero stilizzato sul fronte, della manifestazione. Al verso bollo d'arrivo 
dell'11.10.1954. Aerogramma molto raro, in ottimo stato di conservazione. Dettagliato cert F. Longhi  325,00 

 
 

SERVIZIO 
838  Piego amministrativo da Palermo, 13.1.1876, per Trapani con un 20c Servizio di Stato (3) tassato in arrivo con 

segnatasse da 30c (7) con annullo C1 di Trapani in quanto diretta ad un Ente privato che non godeva di 
franchigia. Caso probabilmente unico di francobollo di stato tassato! Molto interessante  100,00 
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ESPRESSI 
 

839  Apposita busta per telegramma "Italcable" (diciture fronte verso e bollo circolare azzurro a data sul fronte), 
17.21940, diretta a Vigo in Spagna (ove giunse il 26.2.1940) con 50c + Espr. 1,25L (251+Espr. 15). Bollo di censura 
militare spagnola apposto sia sul fronte che al verso ove è presente pure il bollo dell'Amb. Venezia - Belluno. 
Non comune  90,00 

840  Espresso dalla Città del Vaticano, 19.4.1943, per Udine con coppia del 25c (80) per il normale porto della 
lettera ed espresso di Regno da 1,25L (15) per il porto di questo servizio. Lettera un pò sciupata e censurata 
ma affrancatura veramente interessante non filatelica  150,00 

 
 

POSTA PNEUMATICA 
 

841  Da Roma (Agenzia Piazza Colonna), 31.12.1922, per città (bollo d'arrivo al verso) con quartina del 15c P. 
Pneumatica (12) + 10c Imperiale (245). Rara. BB  100,00 

842  Espresso da S. Colombano al Lambro, 24.6.1929, per Levico (arrivo al verso) con 15c Giubileo + 2 esemplari del 
30c + 2 esemplari del 50c Milizia IIa + 15c P. Pneumatica (220+221+240+P.Pnaum. 12)  200,00 

843  Espresso per Posta Pneumatica da Roma (via Lombardia), 25.2.1942, per Milano con 2 esemplari da 50c 
Imperiale (251) + Espresso 1,25L (15) + 35c Posta Pneumatica (15). Uso molto raro di quest'ultimo valore di P, 
Pneumaica su lettera viaggiata. Molto bella. Cert Caffaz. Bottacchi  400,00 

 
 

SEGNATASSE 

                   844                                         845 
 

 
844  10c segnatasse della Ia tiratura con la linea di riquadro dai 4 lati e piena gomma. BB  380,00 
845  30c arancio e carminio dentellato solo nel lato sinistro (23k) in coppia verticale con bordo di foglio integrale 

in basso con annullo di Genova del 27 Nov 1912. Rarissima varietà (3 pezzi noti) - cat € 14.000. 2 Cert. En. D. 
(uno in inglese). Asinelli  300,00 

846  Lettera spedita localmente a Fontanellato (scritta a Noceto) con 10cent (1) ben marginato con annullo a 
punti “1045” col 2C “Fontanellato Parma” a lato. Rara. Ray. Caffaz  150,00 

847  Busta non affrancata da S. Mauro, 21.10.1863, spedita localmente con un 10cent segnatasse (1) con annullo 
a 2C della località molto raro sulla IVa di Sardegna e nelle emissioni 1861 - 1863 e di gran pregio su questo 
valore nel 1863. Indirizzo depennato  200,00 
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  848 

 
848  Da Perugia, 22.8.1863, per città con un segnatasse da 10c (1) molto ben marginato con annullo a cerchio 

piccolo in rosso ben nitido (P.ti R1). Rarità di splendida qualità. Cert Avanzo  2.500,00 
 
 

          
849 

 
849  Stampato da Roma, 14.1.1871, per città affrancata insufficientemente con un solo esemplare da 1c (T14) e 

tassato per il doppio del centesimo mancante per la tariffa stampe, con un esemplare del segnatasse da 2c 
(5) perfettamente dentellato. Uso isolato molto raro. Splendida qualità. Firmata Avi  500,00 

850  Da Montevideo, 31.8.1871, non affrancata per Genova tassata in arrivo con coppia del 50c segnatasse (9). 
Non comune. BB  125,00 

851  Da Callao, 28.1.1871, per Genova affrancata con un 5c verde Perù stampato su carta ricongiunta e tassata 
in arrivo per 2,10L con 10c del 1869 + 2L (2+12). Raro insieme anche per la spettacolare varietà del francobollo 
peruviano. Cert En. D  350,00 
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              851 
 
852  Busta da Jaipur, 13.11.1901, per Roma affrancata insufficientemente con coppia dell'1a di India (35) e tassata 

in arrivo per 1,10L con 30c con coppia del 40c (23+24). Interessante e non comune  75,00 
 

EMISSIONI PER LA POSTA MILITARE 
853  Raccomandata dalla Posta Militare n. 23, 21.6.1943, per Berlino (arrivo al verso) con striscia di 4 del 50c + 1,75L 

soprastampati P.M. (7+10) con relativo bollo circolare, lineare e duplice censura  90,00 
 

B.L.P. 

  854 
854  40c con soprastampa azzurra "B.L.P." capovolta (4Ad) con gomma integra. Molto fresco. Oliva. En. D. Ray. 

Cert Studio Peritale Romano  150,00 
855  B.L.P. da Napoli, 15.12.1921, per Roma con un 25c I° tipo (3). Molto bella. Ray  125,00 
856  6 B.L.P. nuovi affrancati di cui 2 con 20c, 2 con 25c e 2 con 40c con pubblicità diverse. Ben conservati  200,00 
 

PUBBLICITARI 
 

857  Cartolina da Napoli, 27.12.1924, per Reggio Calabria con un 15c Columbia (2). BB  60,00 
858  Espresso da Roma, 29.12.1924, per città con 25c Coen applicato al verso tipo chiudilettera (6) + Espr. 60c (7) 

sul fronte. Raro uso in tariffa espressa per città. BB  250,00 
859  Raccomandata da Palermo, 12.1.1925, per città affrancata per 75c con 25c Coen + 50c P.O. (5+P.O. 85). Non 

comune uso in tariffa per il distretto. BB  250,00 
860  Da Roma, 2.2.1925, per Innsbruck affrancata per 75c (tariffa ridotta per l'estero, detta "tariffa di Portorose") con 

25c Piperno + 50/40c (6+P.O.139). Priva del bollo d'arrivo come sempre per le normali lettere per queste 
destinazioni, ma insieme molto raro di ottima qualità. Cert Caffaz  900,00 

861  Da Roma, 26.11.1924, per città correttamente affrancata con un 25c Tagliacozzo (8) poi rispedita a Firenze 
ove fu tassata per il porto mancante per la nuova destinazione per 25c con 5c + 20c Segnatasse (20+22) poi 
fu rispedita di nuovo a Roma. Vari bolli al verso relativi al trasporto. Uso molto interessante di questo raro 
francobollo ed insieme di buona qualità  900,00 
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862  Espresso da Roma, 31.12.1924, per Savignano con 50c Coen (10) + espresso da 60c (7)  160,00 
863  Da Palermo, 31.12.1924, per Roma col 50c Coen (10). Interessante e rara targhetta pubblicitaria "Giocattoli di 

Banchelli" apposta in arrivo al verso a Roma  210,00 
864  Cartolina (avviso a stampa) raccomandata da Trieste, 11.2.1925, per città con un 50c Columbia (11) + 25c 

P.O. (83)  50,00 
865  Una raccomandata da Chioggia, 12.1.1925, per Firenze con 2 esemplari del 50c Columbia (1) ed una lettera 

da Salò, 16.2.1925, per Chiasso con 2 esemplari del 50c Singer (16). BB  75,00 
866  Da Napoli, 27.12.1924, per Messina con 50c De Montel (12) con spostamento orizzontale della dentellatura 

verticale accentuata nella vignetta pubblicitaria. BB  180,00 
 
 

        867 
 
867  Da Roma, 26.11.1924, per Brescia con un 50c Piperno (13). Bollo d'arrivo al verso. BB. Cert Carraro  425,00 
868  Busta con manoscritti spedita per espresso da Genova, 24.11.1924, per Modena con 50c Singer (16) + Espresso 

60c (7)  50,00 
869  Raccomandata da Napoli, 22.11.1924, per Milano con un esemplare singolo e coppia del 50c Singer (16). 

Multiplo del tutto infrequente. Molto bella.  75,00 
 
 

ENTI SEMISTATALI 
 

870  Piego da Cremona, 11.7.1924, per città con coppia del 5c Cassa Nazionale Assic. Inf. Lavoro (17). BB  75,00 
871  Da Roma, 2.7.1924, per città con 25c Cassa Nazionale Assic. Inf. Lavoro (19). Non comune uso isolato in questa 

tariffa. BB  160,00 
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INTERI POSTALI 
872  Cartolina postale con risposta pagata da 75c (Ippodromo + Istituto Anatomia) soprastampato R.S.I. (C111/2), 

nuova e preaffrancata con un 15c Imperiale. Rara e ben conservata  400,00 
873  15L Chlorodont (R8/1) nuova e ben conservata  100,00 
874  15L Leocrema (R8/2) nuova, ben conservata  100,00 
875  Biglietto postale da 25c (B16) raccomandato da Maia Bassa, 16.6.1924, per Borna (Germania) con 1L + 50/55c 

+ 25/60c (77+140+178)  100,00 
876  Biglietto postale da 4L (B41) nuovo. Ben conservato  180,00 

 
MARCHE DA BOLLO 

877  Piego da Monteleone di Fermo, 17.11.1898, per Servigliano con marca da bollo da 1c azzurro (5). Rara. BB. 
A.D.  75,00 

878  Cartolina da Premero (Novara), 25.10.1944, per Gardone con un 30c R.S.I. (492) e tassata in arrivo con un 20c 
marca da bollo (24). Non comune uso come segnatasse. Splendida. Cert Ray  100,00 

 
COLLETTORIE – ANNULLI VARI - PUBBLICITA' 

879  Busta con bella intestazione dell'Antica Fonte di Pejo messa in posta a Brescia il 12.5.1891 per Firenze con un 
2/5c Umberto (56) con annullo a sbarre. Molto bella e non comune. Vaccari  75,00 

880  Da Prad (attualmente Prato allo Stelvio), 1.7.1919, per Milano (bollo d’arrivo al verso) con 5cent + 2 esemplari 
del 10cent (81+82) con annullo lineare azzurro a data della collettoria, già austriaca, della località alto atesina 
“Prad 1-7-14”. Molto rara  150,00 

 
PM - MARINA - PRIGIONIERI DI GUERRA 

881  Assedio di Tobruck. Cartolina di franchigia militare spedita dalla Posta Militare n 138, 14.1.1941, per Forno 
Canavese con relativo annullo. Rara  150,00 

882  Busta completa della lettera interna spedita dalla Posta Militare n, 102 (Romania), 22.3.1941, per Pietraperzia 
(Enna) ove fu tassata con un segnatasse da 50c (40). Bollo della P.M. 102 sul fronte e censura al verso  50,00 

883  Dalla P. Militare n 91, 28.4.1941, per Recanati con 15q+20q P.A. Albania (21+A7) con relativo annullo. Molto 
bella  90,00 

884  Dalla Posta Militare n 34, 21.10.1941, per Voltri con 1L P.A. (29) con relativo annullo e censura  50,00 
885  Cartolina di soggetto militare - ludico (vignetta "Intermezzo dopo la Battaglia") stampata in Russia (caratteri 

cirillici) della Posta Militare n. 57, 3.9.1942, per Prata di Pordenone con 50c Imperiale con relativo annullo. Rara
  100,00 

886  Lettera completa di contenuto spedita dalla Posta Militare n 147 (Russia), 8.3.1943, per Torino con coppia del 
25c (248) con relativo annullo. Rara  125,00 

887  Dalla Posta Militare n 217, 30.8.1943., per Modena con 2L aero-espresso (73) con relativo annullo e censura al 
verso. Infrequente uso di questo valore in P.M.  90,00 

888  2 Buste dirette a Gorizia (Comeno) entrambi recanti il bollo circolare "Cicladi" di cui una del 4.8.1941 e l'altro 
del 14.8.1941. Entrambi con grandi bolli di franchigia militare e nella seconda è presente pure il bollo Posta 
Militare n. 550. Raro insieme di ottima qualità  200,00 

889  Lettera per Iseo, 1945, con coppia del 25c Monumenti Distrutti con leggero annullo di Cremona e bollo ovale 
viola "Posta da Campo - Reg.to Barbarigo"  180,00 

890  Busta completa di lettera interna del R. Sommergibile F5, 14.1.1917, per Settignano (FI) con coppia del 10c (82) 
con relativo bollo circolare viola con stemma sabaudo al centro e riannullato a Napooli. Sul fronte bollo di 
censura dello stesso sommergibile. Interessante. BB  100,00 

891  Lettera per Napoli ove giunse il 31.12.1917 con quartina del 5c (81) con annullo circolare viola "Comando 
Distaccamento di Saseno" e censura  75,00 

892  Cartolina da Atene, 14.8.1941, per Omegna con bollo circolare della Regia Nave Scrivia accessori e censura. 
Non comune  90,00 

893  Raccomandata aerea da Tripoli a Genova ove giunse il 30.11.1941 con 25c + coppia 1L P.A. Libia (49+P.A.29) 
con annullo circolare "Comando R. Marina Tripoli" con stemma al centro  75,00 
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894  Raccomandata - espresso dalla R. Nave Ascari, 5.1.1943, per Roma con esemplare singolo e quartina del 50c 
(251) + 1,25L Espresso (15) con relativo annullo e censura  75,00 

895  Busta non affrancata spedita dal Campo Internati Civili di Guerra dell'Aprica con bollo circolare di Sondrio del 
13.6.1942 per Cettigne con bollo relativo di censura nell'angolo in basso  70,00 

896  Messaggio di un prigioniero di guerra proveniente dalla P.M. 3100 in Italia, 2.10.1942, per Cape Town con 50c 
+ 2L P.A. (11+15) con annullo muto in cartella viola e manoscritto "Via Aerea Sofia - Istambul"  150,00 

897  Messaggio di un prigioniero di guerra proveniente dalla P.M. 3200 in Italia, 20.6.1943, per Johannesbourg con 
50c + 2L P.A. (11+15) con annullo muto in cartella viola e manoscritto "P.Aerea - Via Lisbona"  150,00 

 
COLONIE 

 
EMISSIONI GENERALI 

898  Emissioni Generali. Raccomandata aerea da Tripoli, 19.9.1932, per Parigi poi rispedita a Roma con 100L di P.A. 
della serie D. Alighieri (P.A. 14). BB. En.D  180,00 

 
 

                     899 
 
899  Raccomandata espresso aerea da Tripoli, 22.8.1934, per Roma (bollo d'arrivo al verso) col 5L di P.O. della serie 

Mondiali di Calcio delle Emissioni Generali (49). Rara. BB  250,00 

 
A.O.I. 

900  3 Aerogrammi raccomandati da Addis Abeba per la Germania (Donau) rispettivamente del 5.3.1939 con 
quartina del 3,70L + 2c (17+1) del 27.6.1939 con quartina del 5c + 3,70L (2+17) e dell'8.9.1939 con quartina del 
60c + 5L P.A. + Espr. aereo da 2,50L (A9+A3+A13). Cert Bottacchi per ogni lettera, alto valore di catalogo con 
l'aero espresso non quotato su lettere. Raro insieme  750,00 
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             901 
901  Raccomandata da Addis Abeba, 17.8.1940, per la Germania con quartina del 2L P.A. della serie Triennale 

d'Oltremare (P.A. 18) con censura italiana e tedesca. Raro blocco su lettera, non quotato neppure come 
esemplare singolo. Cert Bottacchi  450,00 

902  Cartolina da Mogadiscio, 25.8.1938, per Stoccarda con 75c P.O. + 1L P.A. serie Bimillenario di Augusto 
(25+A15). Non comune uso di commemorativi per l'estero  90,00 

903  Da Asmara, 13.3.1939, via aerea per Venezia (arrivo al verso) con coppia del 10c + 2,55L A.O.I. (4+16).  BB
 120,00 

904  Da Asmara, 9.12.1939, via aerea per Arona con 75c Eritrea (200) + coppia del 3L P.A. di A.O.I. (A8). Molto bella
  90,00 

 
CIRENAICA 

905  Aerogramma da Bengasi, 29.10.1934, per Zurigo (arrivo al verso) con 25c + 75c + 80c di P.A. "Arte Coloniale" 
(A25/A27). BB  100,00 

906  Raccomandata da Bengasi, 26.11.1936, per Apollonia (arrivo al verso) con 15c + 2 esemplari del 30c Pittorica 
di Libia (48+50) + 20c + 3 esemplari del 60c della serie Arte Coloniale di Cirenaica (95+97). Rara e bella 
affrancatura in tariffa  200,00 

907  Raccomandata aerea da Bengasi, 19.6.1935, per Recife (Brasile) con 25c + 50c + 75c + 80c + 10L della serie 
Roma - Mogadiscio di Cirenaica (P.A. 30+34). sul fronte etichetta adesiva "Con Posta Aerea Germanica 
Friedrichshafen" bollo rosso circolare Zeppelin e molti bolli al verso. Spl.da. G. Bolaffi. A.D  200,00 

908  Segnatasse Vaglia. La serie completa dell'emissione (1/6, col n. 4 ripetuto) su 4 bollettini. Cert Ray  500,00 

 
EGEO 

909  Telegramma proveniente da Coo con bollo circolare "Calino - Egeo" del 19.10.1972 e lineare dell'Ufficio 
Telegrafico di Calino all'interno. BB. Non comune  100,00 

910  Lettera per Livorno, 9.2.1915, con 5cent + 10cent Rodi (2+3) con annullo a doppio cerchio “R.R. Poste Italiane 
Jannadi (Rodi Egeo)”. Piega orizzontale ma raro annullo  100,00 

911  Leros. Raccomandata per Macerata, 1.3.1916, con 2 esemplari del 20/15cent soprastampati (8) con annullo 
“R R Poste Italiane – Leros (Egeo)” dell’1.3.1916 e censura. Splendida. Cert. Bottacchi  80,00 
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912  Raccomandata da Piscopi, 16.12.1934, per Springfield (U.S.A.) con 50c + 75c + 1,25L +1,75L + 2,55L della serie 
Garibaldi dell'isola (21/25). Raro uso in probabile tariffa per lettera diretta negli Stati Uniti, assai rara dall'Egeo. 
Cert Avanzo  1.000,00 

913  Raccomandata da Rodi, 21.7.1932, per Viterbo con 50c Imperiale (Regno 251) + 1,25L D. Alighieri delle Isole 
del'Egeo (51). BB  75,00 

 

                   914 
 
914  Raccomandata da Rodi, 11.9.1941, per Santiago del Cile (arrivo al verso) con 25c + 5L + coppia del 10L 

dentellato 14 + 1L P.A. (59+63+64+A32). Rarità per la presenta dei 2 alti valori su busta col 10L in coppia
 500,00 

915  Crociera Zeppelin 1933. Aerogramma (cartolina "Mussolini Aviatore") raccomandato da Rodi, 4.5.1933, per 
Buenos Aires con 15L del Volo (26) + coppia del 50c + 1,25L P.O. (61+62) con bolli speciali. Cert Sorani  320,00 

 
ERITREA 

916  Raccomandata da Adì Caié, 13.12.1921, per Leopoldville (Congo Belga) con 10c soggetti africani + striscia 
verticale di 3 esemplari del 50c soprastampati (35+39) con relativo annullo. Raro insieme anche per la 
destinazione (arrivo al verso). Vaccari. BB  150,00 

917  Espresso da Massaua, 10.8.1926, per Castellamare Adriatico con 10c + 2 esemplari del 25c soggetti africani 
(34+37) + 70/60c Espr. (7). Dente d'angolo arrotondato in un esemplare da 25c. En. D  100,00 

918  Da Abbi Addi, 30.2.1937, per Addis Abeba con coppia del 7 1/2c + 35c (142+208) con relativo non comune 
annullo  75,00 

919  Giornale "Il Falco" stampato in ciclostile (estremamente suggestivo !!) da Dessiè, 31.12.1937, per Marsure 
(Udine) con 2 esemplari del 5c (204) con relativo annullo. Non comune  75,00 

920  Assicurata per 200L con tassa a carico di 2,55L da Harar, 15.2.1938, per Roma recante sul fronte bollo a doppio 
cerchio "Harar-Raccomandate - Assicurate" e la tassa a destino espletata con 5c + 50c + 2L Segnatasse 
(34+40+43). Rara assicurata con tassa a carico dalle Colonie. Ben conservata. Cert Sorani  200,00 

921  Da Goba, 11.5.1938, per Sulmona con 1L + 50c P.A. (209+A18) con annullo circolare "Goba - Harar". Raro. BB
 150,00 

922  Cartolina postale da 15c A.O.I. da Dire Doua, 21.6.1938, per Cosenza con coppia 7 1/2c + 5c + 35c P.O. + 60c 
P.A. (195+204+208+P.A 19)  125,00 

923  Da Massaua, 21.2.1939, via aerea per Amburgo con 30c + 5c + 15c Eritrea (197+204+206) + 1.25L P.O. + 1 + 3L 
P.A. di A.O.I. (13+A5+A8). Censura tedesca al verso  75,00 

 



206

TAV 918  



207

924  Raccomandata aerea da Harar, 2.2.1940, per Alessandria con 2c + 7 1/2c P.O. + 3L P.A. A.O.I. (1+3+A8) + 5L 
P.. Eritrea (P.A 25). BB  200,00 

925  Raccomandata aerea da Addis Abeba, 18.9.1937, per Forni si Sotto con 10c Etiopia (1) + 1,75L Somalia (178) 
+ 2 esemplari del 50c + 1L P.A. Eritrea (P.A. 20+21). Un esemplare da 50c è posto al verso  75,00 

926  Cartolina da Massaua, 4.4.1938, per Vienna (arrivo sul fronte) con 1L P.O. + 25c + 60c P.A. (209+P.A. 18+19) + 
25c + 30c Etiopia (3+4). BB  100,00 

927  Aerogramma dalla Posta Militare n.130, 7.11.1936, per Roma affrancata per 1,50L con coppia del 25c + 30c + 
50c Etiopia (3/5) + 20c Eritrea (196). Cert Longhi  110,00 

928  Aerogramma dalla Posta Militare n 130, 12.11.1936, per Genova affrancata per 1,55L (eccesso di 5c) con 
coppia del 25c Etiopia (3) + 3 esemplari del 35c Eritrea (208). Cert Longhi  100,00 

 
LIBIA 

929  Giornale di carattere militare (Corriere dei Cacciatori) da Bengasi, 10.5.1918, per Roma con un 5cent (3) e 
bolli di censura. Non comune  90,00 

930  Aerogramma da Tripoli, 8.3.1932, per Basilea (arrivo al verso) con 75c P.O. + 1L P.A. VIa Fiera di Tripoli (113+A5). 
BB. A.D.  180,00 

931  VIIa Fiera di Tripoli. Raccomandata aerea da Tripoli, 11.3.1933, per L'Aia con la serie di 6 valori di P.A. (A8/A13). 
BB. Sorani  200,00 

932  Da Tripoli, 11.9.1936, per Roma via aerea in perfetta tariffa di 1L con 2 esemplari del 50c Xa Fiera di Tripoli (138). 
BB  60,00 

933  Cartolina da Tripoli, 11.9.1936, per Livorno via aerea affrancata per 80c con 30c + 50c XIIa Fiera di Tripoli 
(50+169) con annullo "Città di Trieste Pir. Postale Italiano"  50,00 

934  Da Giovanni Berta, 13.3.1938, via aerea per Bolzano con 1L P.A. XIIa Fiera Tripoli (A35) col pregevole annullo 
"Giovanni Berta (Cirenaica)". Raro uso in perfetta tariffa. En.D. Vaccari  150,00 

935  Cartolina da Tripoli, 10.6.1940, per Pavia con quartina del 7 1/2c (103). Data della dichiarazione di guerra di 
cui si parla anche nel testo  90,00 

936  Espresso aereo da Tripoli, 14.5.1941, per Palermo in perfetta tariffa di 2L con coppia del 7 1/2c + 10c + 75c serie 
Triennale d'Oltremare + 1L P.A. (103+165+168+A29). BB  90,00 

 
OLTREGIUBA 

937  Vaglia da Chisimaio, 23.10.1925, con coppia del segnatasse per vaglia da 40c Oltregiuba (3). BB  400,00 
938  Vaglia da Chisimaio, 18.11.1925, con segnatasse per vaglia di 2L Oltregiuba. BB  350,00 

 
SOMALIA 

939  Raccomandata da Mogadiscio, 20.4.1910. per Monaco di Baviera con serie completa di 7 valori "Leoni ed 
Elefanti" (10/16). BB. Ray  75,00 

940  Da Bulo Burti, 3.10.1922, per Mogadiscio con 3 esemplari del 5c/2a + 15besa/25c (11+27) con annullo "Bulo 
Burti - Somalia Italiana". BB  125,00 

941  Raccomandata da Mogadiscio, 13.4.1925, per Milano con 4 valori della serie "Leoni ed Elefanti" soprastampati 
in moneta somala (34+38+39+40). BB  100,00 

942  Da Mogadiscio, 7.2.1927, per Trieste con 10c/1a+2 esemplari del 25c/2 1/2a (75+78). BB  110,00 

 
TRIPOLITANIA 

943  Cartolina postale da 5c (Breccia di Porta Pia, un pò rifilata nei margini) da Fassato, con bollo ovale viola "R. 
Poste Residenza di Fassato" per Genova e con bollo circolare "Jefrem - Tripolitania" del 27.1.1914  50,00 

944  Radiotelegramma della sezione R.T. Speciale della Tripolitania con bollo circolare "Nalut - Tripolitania" del 
17.4.1925. Raro e ben conservato  125,00 

945  Cartolina di franchigia militare da Castelverde Libico, 13.12.1941, per la P. Milit. 3T con bollo a doppio cerchio 
"Castelverde Libico - Tripolitania". Raro e BB  120,00 

946  Crociera Zeppelin. Aerogramma raccomandato da Tripoli, 29.5.1933, per Pernambuco con 12L del Volo di 
Tripolitania (A25) + 20c + 2,55L Libia (54+107) con bolli speciali del volo fronte - verso. BB. Sorani  300,00 
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947  B.A. Tripolitania - 2 Lettere affrancate con 5m (31) con annulli di Michele Bianchi e Sirti di origine italiana, dirette 
a Tripoli, entrambe del 1951. Non comuni  90,00 

 

948 
 

948  B.A. Tripolitania. Raccomandata da Tripoli, 30.5.1951, per Milano con 1m + 2m + 3m + 240m (27/29+34). Rara 
lettera con l'alto valore realmente viaggiato. Molto bella. Cert Caffaz  500,00 

 
UFFICI ITALIANI ALL'ESTERO 

 

             949                                  951 
 

949  Pechino - serie completa di 10 valori (B17) - cert Ray per il 20c e 10L. BB  240,00 
950  Tientisin - serie completa di 9 valori con soprastampa locale del 1918 - 1919 (16-73), freschissima e con traccia 

di linguella leggerissima - cat € 2.500. Molto bella  375,00 
951  Tientsin - 4/10cts con soprastampa locali a mano obliqua (inclinata dal basso all'alto, 2f) su frammento con 

annullo "R.R. Poste Italiane Tientsin del Sett 1917". Molto bella. Fiecchi. Cert Avanzo  350,00 
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  950 
 

952  La Canea. Raccomandata da Vienna, 6.10.1910, affrancata in perfetta tariffa di 50c con 5 esemplari dell'1c 
al verso + 5c + 40c sul fronte (3+14+18). Spl.da. Sorani  200,00 

953  Corfù - 2 Lettere da Corfù a Pola di cui una del 23.9.1923 con coppia del 50cent (85) e l’altra del 24.9.1923 
con 2 esemplari del 5cent + 40cent (81+84) entrambe con annullo circolare “Corfù – Poste Italiane”  100,00 

954  Lettera di doppio porto da Tunisi, 25.4.1866, per Genova affrancata per 80c con 2 esemplari del 40c (L20) con 
annullo 2C "Tunisi Poste Italiane". BB. Avi  100,00 

 

                     955 
 
955  Frontespizio di lettera (rinforzata al verso con applicazione di listello di carta) dall'ufficio italiano di Tunisi per 

Pisa affrancato per 40c con 2 coppie del 5c "Estero" la seconda delle quali ha il primo esemplare con l'angolo 
inferiore destro non modificato + coppia del 10c (3+3b+4) con annulli numerali a punti "235". Eccezionale uso 
della rara varietà su documento postale - cat € 4.550 come esemplare sciolto. Firma Emilio Diena con la 
dicitura "Errore Genuino" e Cert En Diena  500,00 

 
FIUME 
 

956  Busta da Susak, 12.1.1919, per Fiume affrancata con un francobollo croato e tassata in arrivo a Fiume con 
esemplare singolo e quartina del segnatasse da 6f + frazionamento diagonale di quello da 30f (7+12/II). BB
 120,00 

957  Da Fiume, 28.7.1920, per Santiago del Cile ove giunse il 22.10.1920 come da bollo al verso, affrancata per 1,25L 
con 7 esemplari del 15c sul fronte e coppia del 10c al verso con soprastampa "Valore Globale" dei 2 diversi 
tipi sul 15c (91+100+101). Busta un pò sciupata nei bordi, con bollo di censura in viola, rara per questa 
destinazione e veramente viaggiata  150,00 

958  Cartolina da Trieste, 27.3.1921, diretta ad una casella postale a Fiume con 20c Regno (109) tassata in arrivo 
con segnatasse fiumano da 0,10/20c (29) con soprastampa fortemente spostata in basso non catalogata per 
questo valore. Interessante insieme. BB  90,00 

959  Fiume Occupazione Jugoslava. Raccomandata da Abbazia, 23.10.1945, per Roma con 2 esemplari del 6L/10c 
Monumenti Distrutti soprastampati "9-5-1945 - Fiume Rijeka" (16). Rara raccomandata non filatelica del breve 
periodo di validità di questi francobolli. Molto bella  425,00 
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  960                                   961 
 

960  Occupazione Austriaca del Friuli - Veneto. 2L e 11cts/2k non dentellato in coppia verticale con l'esemplare 
inferiore senza soprastampa (17a). Spl.da  500,00 

961  Trento e Trieste. 2c corona in quartina non dentellata al centro (2uh) con gomma integra - cat € 7.00 + 50%. 
Freschissima. Cert Colla  150,00 

962  Trentino. Raccomandata da Trento, 7.12.1918, per Borgo San Lorenzo con 5h + 10h + 20h + 40h soprastampati 
(2+4+7+10). Bollo d'arrivo al verso. Cert Avanzo  500,00 

963  Merano - Fascetta stampe da Algund, 28.12.1918, per Laatsch con 2h verde carta ruvida (6) + 2c Floreale (69). 
BB  100,00 

964  Venezia Giulia. Cartolina postale da 10c (C4) raccomandata da Visignano, 21.2.1919, per Roma con 5c + 
20h/20c Venezia Giulia (22+31). BB  100,00 
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965  Albania. Busta da Vajguras, 26.7.1940, per Arezzo con 5q + 10q (19+20) con annullo circolare "Vajguras/A". 
Annullo raro. BB  100,00 

966  Aerogramma da Valona, 7.3.1941, per Milano con 15q+5q+15q P.A. di Albania (21+P.A. 5+6) con annullo 
"Valona Posta Aerea" e censura albanese. Interessante. BB  100,00 

967  Cefalonia ed Itaca Occupazione Militare Italiana. 2 + 2d oltremare "Mitologia" con soprastampa tipografica 
dal basso in alto, errore "Occupagione" (4c). Cert Ray  200,00 

968  Occupazione Italiana Cefalonia ed Itaca. Busta da Argostoli per Venezia del 18.8.1941 (data desunta dai bolli 
di cesura della R. Marina applicati fronte - verso) con esemplare singolo del 2d (49) + esemplare in coppia del 
10l e del 20l (44+45) non annullati postalmente in partenza, l'unico esemplare bollato è quello da 2d con 
circolare della censura "37-A" ripetuto anch'esso al verso. Qualche ossidazione ma insieme interessante e 
genuino  200,00 

969  Isole Jonie - 4 Lettere affrancate ed una cartolina postale da 30c. Insieme BB  100,00 
970  Isole Jonie. Da Karousades (Isola Corfù), Maggio 1943, pera Arta (Grecia) con un 50c soprastampato (6) con 

annullo numerale "64" in dotazione al postino rurale di Karousades con timbro normale a lato. Rara 
provenienza. Cert D. Carraro  200,00 

971  Isole Jonie. 2 Cartoline in franchigia militare per l'Italia affrancate rispettivamente col 50c (6) con annullo della 
P. Militare n 91 del 30.9.1941 e con 50c P.A. (1) con annullo dello stesso bollo di P.M. del 14.10.1941  75,00 

 
 

  967                                    972 
 
972  Zona Occupata Fiumano Kupa - 30c (20) con gomma integra. En Diena per esteso  500,00 
973  Montenegro. Da Cettinje, 5.4.1942, per Podgorica (arrivo al verso) con 50c P.A. (A9) + 2L soprastampato 

"Governatorato del Montenegro" di P.A. (A12). Cert Chiavarello  140,00 
974  Zara Occup. Tedesca. Da Zara, 16.10.1943, per città (bollo d'arrivo al verso diverso da quello di partenza) con 

5L + 10L P.O + 50c Propaganda di Guerra + 1,25L + 2,50L Espressi soprastampati (15+16+Prop. Guerra 20+Espr. 
1+2). BB. Cert Marchese  300,00 

975  Lubiana Occupazione Tedesca. Espresso da Lubiana, 1.8.1944, diretta fermo posta a Trento (bollo d'arrivo al 
verso) con 10 esemplari del 5c + Espr. 1,25L soprastampati (1+Espr. 32). Non comune tariffa. BB  125,00 

976  Lubiana Occupazione Tedesca. Da Lubiana, 28.4.1945, per città con 3 esemplari del 10c + 20c + 50c della 
serie vedute (37+38+40). Caffaz  75,00 

977  Cattaro Occupazione Tedesca. Raccomandata da Jonica, 24.8.1944, per Baosic (bollo d'arrivo al verso) col 
50c soprastampato (3) + 50c P.A. (11= + coppia 25c (sezioni invertite) + 4L Pacchi Postali (26+33)  300,00 

978  Dodecanneso Amm. Militare Greca. Cartolina postale da 30c Rodi (1) spedita da Rodi, 27.9.1947, per 
destinazione probabilmente locale (in lingua greca) con 20d + 30d + 50d + 250d + 400d + 1000d dell'emissione. 
BB  200,00 

979  Istria (Pola) - da Pola, 9.7.1945, per città con 4 esemplari del 0,50L/25c P.A. + un esemplare dell'1L/0,50c 
anch'esso di P.A. (34+35) - cat. € 880 di solo usato  75,00 

980  Istria e Litorale Sloveno. 4 Cartoline con varie affrancature (44, 48, 53+55, 53+55). Insieme BB  75,00 
981  Cartolina da Capodistria, 28.1.1948, per Pola con 3L Litorale Sloveno (66) + 2L soprastampato dell'Amm. Militare 

Jugoslava. Affrancatura non comune. BB  100,00 
982  Castiglione d'Intelvi. Raccomandata da Castiglione d'Intelvi, 17.2.1945, per Milano (arrivo al verso) affrancata 

per 3,50L con 50c/5c + 50c/20c con soprastampa "Servizio Speciale" della località (1+3) + 50c + 2 esemplari 
dell'1L R.S.I. (507+509). Rro uso di questi valori su lettera effettivamente viaggiata. Molto bella  150,00 

983  Campione - 3 raccomandate e 2 raccomandate espresso affrancate rispettivamente con coppia n. 1a+3a, 
3a+coppia n. 5+6, n. 5, n. 10 e n. 12. Bell'insieme  120,00 
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TRIESTE 

 
984  AMG-VG. 3 Lettere da Trieste, 1945 - 1947, per il Lussemburgo affrancate rispettivamente con 3 esemplari del 

n. 10, n. 10+11 e l'ultima raccomandata con 4 esemplari del 5L + 25L P.A. (4+6). Tutte censurate  90,00 
 

                  
  985  

985  AMG-VG. Da Trieste, 27.2.1947, per Wellington (Nuova Zelanda) affrancata per 65L (15L lettera estero + 50L 
porto aereo) con un 5L + 10L + 50L P.A. (10+11+A8). Senza bollo d'arrivo come di norma. Rarissima destinazione 
per questi francobolli  250,00 

986  AMG-VG. Busta raccomandata - espresso da Grado, 13.7.1947, per Palmanova con 1L + 5L + 20L + Espresso 
10L (8+10+12+Esp.1)  80,00 

987  AMG-FTT. Lettera per stampe viaggiata aperta nel lembo al verso da Trieste, 23.12.1947, per Santa Monica 
(California) affrancata per 126L (tariffa stampe estero+2 parti aerei) con 6L + 20L + 100L (8+13+17). Senza bollo 
d'arrivo come di norma. Molto bella e rara  275,00 

988  AMG-FTT. Raccomandata - espresso da Trieste, 14.1.1949, per Genova con un 100L Risorgimento (29). Raro uso 
in tariffa per lettera di 2 porti raccomandata espresso. BB  225,00 

989  AMG-FTT. Da Trieste, 3.3.1950, per Verona con un 20L Democratica applicato difettoso (64). Da Verona fu 
rispedita in Austria previa applicazione di 2 esemplari del 3L+ 5L + 50L Democratica (553+555+564). Non 
comune combinazione  50,00 

990  AMG-FTT. 4 F.D.C. "Venetia" raccomandate rispettivamente con la serie di 2 valori Anno Santo (73/74), 2 valori 
Radiodiffusione (76/77), coppia del 20L Fiera Levante (80) e serie di 3 valori Tabacco (84/86). Non comuni
 75,00 

991  AMG-FTT. Raccomandata da Trieste, 16.10.1950, per Padova con coppia del 15L Democratica + 55L 
Radiodiffusione (77+81). Rara. BB  80,00 

992  AMG-FTT. 50L di P.A. con nuovo tipo di soprastampa (22A) su F.D.C. non viaggiato. Cert D. Carraro  200,00 
993  AMG-FTT. Busta rifilata nel lato sinistro da S. Paul (Minnesota), 3.1.1953, via aerea per Trieste affrancata con 5c 

+ 20c + 30c U.S.A. e tassata in arrivo per diritto di giacenza con segnatasse soprastampato da 10L (22)  50,00   
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SAN MARINO 

994  5/10c bruno (9) - 14 esemplari (una coppia) di cui uno nuovo ed i rimanenti usati con le caratteristiche varietà 
di soprastampa dell'emissione. Quasi tutti firmati G. Bolaffi ma anche Emilio Diena e A.D. Bell'insieme  150,00 

995  Piccola busta da San Marino, 2.12.1876, per Firenze con un 20c (T26) con annullo a punti "S. M.no" e 2 azzurro 
a lato (F11T)  80,00 

 

 
996 

 
996  Raccomandata da San Marino, 4.1.1896, per Roma con un esemplare dell'1L Oltremare (31). Raro insieme di 

buona qualità. A.D. Cert En.D  875,00 
997  Raccomandata da San Marino, 10.4.1896, per Horgen (Svizzera) con striscia di 3 del 2c + 45c (12+18). Molto 

bella  100,00 
998  Da San Marino, 26.10.1896, per Padova affrancata al verso con blocco di 10 esemplari del 2c (26). 

Abbrunimenti sulla busta ma non comune. A.D  140,00 
999  Raccomandata da San Marino, 14.9.1918, per Basilea con la serie di 9 valori "Pro Combattenti" (S.14) con varie 

censure  100,00 
1000  Raccomandata da San Marino, 12.9.1928, per New York con i 5 valori della serie Garibaldi del 1924 (98/102) + 

serie di 4 valori San Francesco (137/140)  75,00 
1001  Raccomandata aerea da San Marino, 18.4.1934, per Floha (Sassonia) con i primi 6 valori della serie Garibaldi 

(168/173) + 50c + 80c + 1L P.A. (1/3). Sul fronte bollo rosso della P.A. tedesca e vari bolli al verso. BB  100,00 
1002  Da San Marino, 2.8.1937, diretta ad un militare a Modena (arrivo) al verso ed affrancata a tariffa ridotta di 25c 

con 5c + 20c (144+193). Non comune questa tariffa per militare da San Marino  100,00 
1003  Da San Marino, 23.4.1954, per Huizen (Olanda) con esemplare singolo + quartina del 25L "Stemmi" (294)

 300,00 
1004  Crociera Zeppelin 1933. Aerogramma raccomandato da San Marino, 26.5.1933, per Buenos Aires con 20L 

celebrativo del volo (A18) + 3 valori complementari di P.O. (146+166+172) con bolli speciali fronte - verso. Molto 
bello. Cert F. Longhi  350,00 
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CITTA' DEL VATICANO 
 

  1005 
 

1005  Provvisoria - serie completa di 6 valori (35/40) illinguellati. Molto bella. Cert Avi. Firma En.D. per il 3.70L  800,00 
1006  Serie completa di 6 valori "Provvisoria" col 40/80c Ia tiratura ed i rimanenti della IIa tiratura (35, B36/B40) su 

cartolina non viaggiata con annullo del 20.2.1959. Oliva. Chirici. A.D  600,00 
1007  Cartolina per l'Austria, 21.8.1934, con 2 esemplari del 20c + 40/80c Provvisoria (22+35)  50,00 
1008  Dal Vaticano, 25.4.1939, per Osmabruck con 1L (28) con angolo d foglio superiore sinistro col numero di tavola 

"526" + 25c + 75c P.A. (1+3). Fascetta di censura tedesca al verso e bollo d'arrivo  100,00 
1009  Raccomandata da Berlino, 7.11.1935, con serie di 6 valori Congresso Giuridico (41/46)  120,00 
1010  Cartolina per gli U.S.A., 2.6.1937, con 75c Stampa Cattolica (51)  120,00 
1011  2 Aerogrammi affrancati raccomandati: uno relativo al I° volo Roma - Rio de Janeiro del 19.12.1939 (bollo 

speciale sul fronte) e l'altro del I° volo Roma - Locarno del 18.3.1940 (bollo speciale sul fronte)  75,00 
1012  Un piccolo plico spedito come raccomandata aerea dalla Città del Vaticano, 23.1.1950, per Indianapolis 

affrancato con 2 esemplari del 300L U.P.U. (P.A. 18) di cui uno sul fronte ed altro al verso dove sono pure 
presenti una coppia del 100L P.A. (15) ed un 40L di P.O. della serie Basiliche (130) + altra raccomandata aerea 
dal Vaticano, 5.7.1954, per New York con 500L P.A. (22) + 20L P.O. Bernardo di Chiaravalle (171)  130,00 

1013  Aerogramma affrancato del I° Servizio Aereo Postale Città del Vaticano - Genova del 2.8.1929  100,00 

 
 
 
EUROPA 

AUSTRIA 
 

  1014 
 

1014  9kr carta a mano III° tipo (5) ben marginato con inizio di croce di S. Andrea a destra di 4/5mm ed un blocco 
di 6 esemplari usato del 15kr IIIa emissione (21) con annullo "Brunn - Bahnof" firmato Fiecchi. Raro insieme. BB
 125,00 
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  1015 
 
1015  Francobolli per giornali. 1,05kr azzurro (5) firmato Golinelli, 2 esemplari dell'1,05kr grigio bruno e lilla (5) firmati 

A.D. e Sorani, 2 esemplari dell'1,05kr del 1861 (7) di tinte diverse ed un esemplare dell'1,05kr del 1863 (8) tutti 
ben marginati e perfetti. Alto valore di catalogo  150,00 

1016  Austria. Alcune centinaia di francobolli o serie nuove usate tra cui oltre 100 francobolli per giornali del periodo, 
1867 - 1899 (al n.9 al n. 15), serie e francobolli telegrafo, segnatasse, ecc. in genere di fine 800 e primi anni del 
900. Insieme interessante nel suo genere e conveniente  150,00 

1017  Da Vienna, 21.3.1857, per città con un esemplare da 1kr carta a macchina (1/I) ben marginato. BB. Mondolfo
  75,00 

1018  Listino - prezziario da Trieste, 2.2.1858, per Trento con un esemplare da 1kr carta a macchina (1/I) "giallo oro" 
ben marginato. Splendido insieme  180,00 

1019  Da Borgo, 1.9.1854, per Rovereto con 1kr + 2kr (1b+2) ben marginati con annullo SI. Spl.da  280,00 
1020  Da Montona, 13.8.1850, per Visinada con un 3kr Ia tir (3) ben marginato con annullo a penna a croce e corsivo 

a lato. Rara. BB  100,00 
1021  Da Tione, 16.4.1851, per Mantova con coppia ben marginata del 3kr I° tipo (3) con annullo C1. Spl.da. G. 

Bolaffi  80,00 
1022  Lettere contenente campione senza valore (manoscritto sul fronte) da Trento, 28.5.1851, per Mantova con 2 

esemplari del 3kr (3) ben marginati con annullo SD. BB  100,00 
1023  Una lettera da Fiume, 23.11.1852, per Trieste con un 3kr (3) ben marginato con ampio bordo di foglio a destra 

con annullo C1 + 2 esemplari sciolti da 3kr (3, 3/I) ben marginati entrambi con bordo di foglio, uno a sinistra e 
l'altro a destra + un 3kr (3), un 6kr (4) ed un 9kr (5) tutti ben marginati e con interessanti annulli "Franco", SI e 
"Raccomandato" ed a penna. Insieme molto interessante  125,00 

1024  Una lettera da Trieste, 11.4.1854, a Bisceglie con un 6kr (4) ben marginato con annullo C3 ovale rosso delle 
poste napoletane sul fronte e tassa di 9gr + altra lettera da Vienna, 14.10.1864, a Livorno con 2 esemplari del 
3kr + 2 esemplari del 10kr Va emissione  60,00 

1025  Foglio per reclamo di lettera raccomandata completo in ogni sua parte da Vienna, 29.3.1864, con un 15kr Va 
emissione (31). Leggera consueta piega verticale sul francobollo, ma BB  200,00 

1026  Raccomandata da Praga, 2.6.1868, per città affrancata per 8kr con 3kr Va emissione + 5kr VIa emissione 
(28+34). Rara affrancatura mista espletata interamente sul fronte della lettera. BB  200,00 

1027  Da Trieste, 18.8.1879, per Paracin (Serbia) con 2kr + 5kr VIa emissione con annullo ovale a data. Combinazione 
e destinazione rara. BB  500,00 

1028  Austria - 12 Lettere di cui una raccomandata con affrancatura della Va emissione di Lubiana ed 11 con 
affrancature della VIa emissione con annulli dell'Istria o Dalmazia di cui solo 2 ripetuti (10 annulli diversi). Insieme 
interessante. BB  90,00 

1029  Da Borgo, 6.10.1855, per Rovereto con una marca da bollo da 3kr usata postalmente con annullo SI (P.ti 6). 
Spl.da  180,00 

1030  Busta postale da 5kr Va emissione raccomandata da Trieste, 8.9, per Venezia con 10kr dello stesso tipo al verso 
(30) entrambi con annullo in cartella "Trieste Reccomandirt" e cartella azzurra sul fronte "Reccomandirt". Spl.da
  90,00 

1031  Da Trieste, 12.4.1867, per Udine affrancata con un ritaglio di intero postale "aquiletta" da 10kr. Raro. BB. Firmato 
L. Sirotti  200,00 
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          1027 
 

 
FRANCIA 

 

  1032 
 

1032  1c emissione Sage "azzurro di Prussia" (84), usato. BB  300,00 
1033  Fascetta da 1c da Parigi, 6.6.1898, per Ferrara con coppia del 2c (85) con interspazio di gruppo al centro. Non 

comune. BB. Sorani  90,00 
 
 
GERMANIA 

1034  Baviera - fascetta per stampa intera da Schirnding, 21.7.1879, per Salò con 5gros verde (75) con annullo 
arcuato a data della località. Molto bella  90,00 

1035  Confederazione del Nord - bustina da Creuznach, 11.9.1869, per Lione con 1/2gros + 1gros + 2gros (14+15+16). 
BB  90,00 

1036  Guerra Franco - Prussiana. Busta non affrancata per Metz, 18.11.1870, con bollo C1 "K.P.R. - Feldpost Exp"
 120,00 
 
 
GRAN BRETAGNA 

1037  Busta "Mulready" diretta a Reading (bollo d'arrivo al verso) dell'11.8.1841. BB  150,00 
1038  Lettera incompleta al verso da Londra con 1penny + coppia del 2pence azzurro + coppia del 2pence azzurro 

chiaro (3+4+4a). Difetti, insieme raro di buon aspetto  500,00 
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MALTA 

1039  Aerogramma del I° volo Stoccolma - Riga - Mosca raccomandato da Valletta, 5.5.1956, per Stoccolma con 

10sh (16) poi reso al mittente. Bolli speciali fronte verso  400,00 

 

MONACO 

1040  3 Lettere (una aperta per stampa) da Monaco, 1907, per Bordighera affrancate rispettivamente con 5c isolato 

(22), striscia di 5 del 5c (22) e 25c (25) con bordo a sinistra con numero "6". Belle  75,00 

 

RUSSIA 

 

   1041 

1041  S. Petersburg - Frammento con quartina del 5kop + 1o + 2p (Michel n 2+29+30) con annullo del 5.2.1885. Rarità 

di buona qualità. Cert Eisold  150,00 

 

  

OLTREMARE 

1042  Giappone. 2 Lettere da Yokohama per Torino rispettivamente del 13.8.1914 con 2 esemplari del 2s + 2 

esemplari del 3s (120+121) e del 16.9.1914 con 2s + 4s + 10s (120+122+124). Molto belle  75,00 
1043  U.S.A. Columbian Exposition - Intero postale da 1c blu raccomandato da Salt Lake City, 15.6.1894, per l'Austria  

con 1c + 3c + 8c (Scott 230+232+236). BB  75,00 
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